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Însorit. Foarte cald.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro            3,6688  lei
Dolar           2,3525  lei

InteRIoR InteRIoR 

O fi bine, o fi rău, este uneori 
foarte plăcut să spargi ceva.

Dostoievski
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Fonduri europene

Cofinanţarea,
o poveste cu suspine!

Campania pentru un bac mai curat şi cu 
parfum de Educaţie UE intră în faza 
de finalizare. Chemarea la urnele de 

examinare a semănat cu una electorală get‑beget sau 
cu atractiva reclamă pentru o saltea pe care se doarme 
bine  numai cât te aşezi pe ea (ar fi bună  pentru 
întregul popor măcar până trec intemperiile cu 
alegeri parlamentare şi prezidenţiale!). Oficialii 
mECT şi‑au dat duhul, explicând cum  subiectele 
sunt actuale şi simpatice la Limba Română, iar 
prezenţa fizică la examen este determinantă 
pentru trecerea lui triumfală. Argumentele sunt 
la vedere: dragi clienţi, aţi scăpat de Eminescu 
şi daţi de Tismăneanu; aţi  scăpat  de clasici 
şi veţi intra în realismul capitalist, fără  frică şi 
fără prihană, numai cu dor de diplomă şi de 
bani; prestatorii de servicii didactice au fost 
instruiţi cum să procedeze şi să încurajeze cinstea 
şi competenţa prin acordarea de note cât mai bune, 
altfel punem contestaţiile, sancţiunile şi prezumţia de 
corupţie pe ei!…

Aşadar, tot ce s‑a învăţat în anii de liceu (”cimitir 
al tinereţii”, se poate? tocmai acum, când Europa este 

cu ochii pe noi ca pe Campionatul de fotbal ‑ păcat 
că n‑a fost introdus în tematică, dar, în viitor, odată cu 
şahul, vom avea în vedere şi oina, ţurca, baba‑oarba 
etc.) urmează să folosiţi cu succes şi retribuţie mare 
în initimitate, în momente de negocieri intelectuale, 

la concursuri de cultură cu aplauze premeditate, 
sau în deplasări efectuate în scopul supravieţuirii pe 
meleaguri spaniole, italieneşti, nemţeşti etc. Aşa cum 
se anunţă, bacul are ceva de conversaţie pe o temă trasă 
din stoc ‑ unde programa nici usturoi n‑a mâncat, nici 
gura nu‑i miroase. Cu improvizaţie şi disponibilitate, 

aspiranţii la bac n‑au nicio şansă de a rata calificarea, 
alde mECT veghează, chiar dacă ”după ei, potopul”, 
că vin următorii cu faliţii lor la robinetele cu straşnice 
reforme în vârf de băţ.

În aceste condiţii minunate, fără să fi fost pus, 
pariul pe  Educaţie (aflat sub umbrela Pactului!) 
va înregistra un succes măreţ, care în procente va 
întrece tot ce‑a existat în materie de bac. Desigur, 
se vor găsi prestatori  de servicii la catedră care 
să protesteze şi să bombăne lozinci anarhiste 
şi antieuropene (”Nu credeam să‑nvăţ a muri 
vrodată…), dar ei reprezintă trecutul didactic 
depăşit, după cum reiese chiar în  exemplul dat, 
care ar trebui recondiţionat  în noile  manuale  (”Nu 
credeam să mă educ cu manele vrodată…”) E clar 
că, oricât  de talentată ar fi Educaţia românească 
actuală, ca balerină în ansamblul politic, nu poate 

rupe gura târgului dansând în ”Lacul lebedelor” cu 
gumari globali în  picioare, rasă în cap, cu cercei în 
nas şi sârmă în limbă, plus belciuge în buric! Ce mai 
încoace‑încolo, peisaj electoral! Caragiale trebuie 
exclus de la bac, el face parte din viaţa noastră, 
bravos, naţiune!…

Dacă‑i bac,
bac să fie!
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Soia interzisă:

Pierderi de 300 
milioane de euro

] „Personal, nu sunt de acord cu interzicerea 
cultivării, dar mă supun legii”, spune directorul 
DADR Galaţi [ La Galaţi, de 11 ori mai puţină soia 
decât anul trecut

În 16 centre de examinare

Azi începe 
bacalaureatul
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Fostul iubit al Mirelei
Citat, dar 
nevinovat

La Sibiu a fost audiat, în 
cazul morţii Mirelei Streşnă, 
fostul iubit al acesteia. Poliţia 
a stabilit însă că el nu este 
implicat în crimă. 

Unde‑i lege,
nu‑i tocmeală
Vânătoarea
la fermă

Fermierii au obligaţia să 
permită accesul vânătorilor 
pe terenurile proprietate, în 
limitele legii şi cu respectarea 
calendarului stabilit. 

Elevi şi studenţi
în stradă
Marşul 
ecologiştilor

Ieri, în miezul zilei, 
studenţi şi elevi au mărşăluit 
pe strada Brăilei şi apoi au 
curăţat Faleza Dunării pentru 
a atrage atenţia asupra 
poluării. 

Consilierii
până în 2012
Ei sunt aleşii!

Până în 2012, municipiul 
Galaţi va fi condus de către 
Dumitru Nicolae şi cei 27 de 
consilieri, între care mulţi 
ingineri, jurişti şi doctori.

SatuL/7

comunItate/11

PoLItIcă/5

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de Mediaş, 
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Corina Caragea

zâmbetul fermecător de la Pro TV

Impresii de vacanţă

cu Gabriela Cristea

Preveniţi căderea

părului

Nicole Kidman, 

de trei ori femeie

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista
”Alege TV”

Galaţi ‑ pericol pe patru roţi

ŞosElElE groazEi

] În 2008, 279 de accidente grave, 40 de morţi ]  În aceste condiţii, mulţi dintre cei responsabili scapă 
cu pedepse mici  ] Poliţia se teme că  fenomenul este de necontrolat 
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Cine este astăzi 
iCEProNaV‑ul

economIe/18

Armistiţiu la 
Commet Tecuci
greviştii îşi 
suspendă 
protestul

În viitor, 
maşini 
inteligente
localizare 
automată 
la accident!

afaceRI-BanI/4

De la 1 iulie
Cresc sau nu 
salariile?

Altă geometrie 
politică 
la Tecuci
Primarul 
Finkelstain are în 
sfârşit stabilitate

PoLItIcă/5

Interviu
Prea puţini 
comisari de 
mediu

comunItate/11

Cancerul nu iartă
Ajutor pentru 
Camelia
[ Femeia de 49 de ani 
cere sprijinul celor care 
îi înţeleg suferinţa

Săptămâna aceasta, temperaturi 
de peste 35 de grade

Vine canicula!
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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De astăzi, vremea se încăl-
zeşte în toată ţara, meteorologii 
prognozând pentru următoarele 
zile temperaturi ridicate. Până 
spre mijlocul săptămânii, în su-
dul şi în vestul României, maxi-
mele vor trece frecvent de 33-34 
de grade. În sud-vestul extrem 
vor fi chiar 35 de grade, iar de la 
35 de grade în sus vorbim deja 
despre caniculă. Norii vor fi foar-
te puţini, iar şansele de ploaie 
scăzute. Temperaturile au depă-
şit deja 30 de grade, ieri maxi-
mele au trecut de 32 de grade în 
sudul Olteniei.

Şi la mare se aşteaptă tem-
peraturi mai ridicate decât cele 
normale. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 25 şi 27 de 
grade, iar cele minime între 19 şi 
20 grade. Temperatura apei mă-

rii va fi între 19-21 de grade.
În iulie, vremea va continua să 

se încălzească, iar temperaturi-
le vor urca până la 40 de grade. 
Cam la fel se va întâmpla şi în 
august, când vor fi perioade de 
caniculă, iar ploile vor fi şi mai 
rare. Potrivit meteorologilor, în 
această vară, perioadele de ca-
niculă vor fi întrerupte de furtuni 
violente cu vânt puternic şi pre-
cipitaţii abundente.

Directorul Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie, Ion 
Sandu, anunţase, în urmă cu 
aproape trei luni, că tempera-
tura medie a acestui an va fi, în 
perioada aprilie-septembrie, 
peste mediile multianuale, iar în 
vară sunt aşteptate temperaturi 
de peste 40 de grade Celsius, dar 
mai puţină secetă decât în 2007.

Săptămâna aceasta, temperaturi de 35 de grade

Vine canicula!

Procurorul general al României, 
Codruţa Kovesi, a declarat, sâm-
bătă, la Congresul avocaţilor, că 
avocaţii trebuie să-şi dorească un 
procuror profesionist, iar procuro-
rii un avocat bine pregătit, pentru 
a evita erorile judiciare. "Pentru că 
un avocat bine pregătit ne ajută 
să evităm erorile judiciare, ne aju-
tă să ne ridicăm standardele pro-
fesionale", a argumentat Kovesi. 
Şeful Ministerului Public a afirmat 
că, între avocaţi şi procurori, câte-
odată există adversitate, în sens 
procedural, dar niciodataă nu vor 
fi inamici, atâta vreme cât şi unii 
şi alţii rămân în sfera legalităţii şi 
a deontologiei. "Legislaţia actuală 
ne aduce, de cele mai multe ori, 
în situaţii neclare. Justiţia trebuie 
să fie predictibilă, ca să vorbim 
de egalitate în faţa legii. La stări 
de fapt identice, trebuie să avem 
soluţii identice", a declarat Kovesi, 

subliniind că este necesar ca toţi 
cei din sistem să depună efort 
pentru uniformizarea practicii ju-
diciare.

Congresul avocaţilor din 
România s-a desfăşurat, sâmbătă 
şi duminică, la Costineşti.

Percepţie greşită

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, sâmbătă, în discursul 
rostit la Congresul avocaţilor, că 
primeşte la Preşedinţie plângeri 
din partea justiţiabililor din care 
rezultă că există percepţia că ono-
rariile percepute de avocaţi sunt 
disproporţionate faţă de calitatea 
prestaţiei acestora, arătându-se 
însă convins că această percepţie 
este greşită. Şeful statului a spus 
că în plângeri justiţiabilii se arată 
nemulţumiţi de standardele mo-
rale şi profesionale ale avocaţilor 

şi de insuficienta implicare a aces-
tora în cauzele în care sunt solici-
taţi. În opinia sa, avocaţii trebuie 
să aibă în vedere apărarea legii şi 
a deontologiei, subliniind necesi-
tatea confidenţialităţii relaţiei avo-
cat-client în procesul de justiţie.

Acuze la adresa Curţii

Preşedintele Curţii 
Constituţionale, Ioan Vida, a decla-
rat, în cadrul aceleiaşi întruniri, că in-
stituţia pe care o conduce este acu-
zată de multe ori că nu este fidelă 
unor principii politice, precizând că 
aceasta este însă fidelă Constituţiei. 
"Curtea Constituţională, care este 
de multe ori dezaprobată, acuzată 
că nu este fidelă unor principii po-
litice, este fidelă Constituţiei, aşa 
cum este ea, care trebuie apărată 
de cineva", a spus Vida, uitându-se 
la şeful statului, care a zâmbit.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat, sâmbă-
tă, într-o conferinţă de presă, că 
noua listă de medicamente com-
pensate ar putea să intre în vi-
goare nu în 1 iulie, cum anunţase 
iniţial, ci în 15 iulie, amânarea fi-
ind justificată de motive tehnice. 
Nicolăescu a precizat că lista nouă 
de medicamente compensate se 
află deja pe site-ul ministerului şi 
este supusă procedurilor de avi-
zare, pentru ca într-o săptămână 
sau două să intre în dezbaterea 
Guvernului. Ministrul a justificat 
această amânare prin dorinţa de 

a se evita blocajele, arătând că a 
avut mai multe discuţii cu medici 
şi farmacişti, care i-au ridicat ace-
eaşi problemă. "În ziua de 1 iulie, 
majoritatea oamenilor se duc cu 
reţetele la medici să le prescrie 
medicamente şi la farmacii", a 
spus ministrul. El a adăugat că, 
dacă lista noilor medicamente se 
va introduce tot atunci, eliberarea 
acestor reţete se va bloca în tota-
litate, timp de trei-patru zile, în 
primă fază la medic, care trebuie 
să prescrie reţetele după noile ca-
taloage de medicamente, iar apoi 
la farmacii, unde se fac inventa-

rele şi se introduc noile preţuri. 
"Mai bine facem la 15 iulie, când 
cea mai mare parte a reţetelor 
s-au prescris pentru luna iulie şi 
atunci există timpul material ne-
cesar să se realizeze şi partea de 
sistem informatic în farmacii", a 
spus Nicolăescu, care a apreciat 
că "omului nu-i face bine" să vadă 
farmaciile închise două-trei zile. 
Totodată, ministrul a afirmat că 
speră ca din octombrie să poată 
scoate cu totul plafonul de medi-
camene compensate, dar a refu-
zat să estimeze ce şanse sunt ca 
acest lucru să se întâmple.

Câteva zeci de săteni din 
Voineşti (Iaşi) au protestat, dumi-
nică, în centrul comunei, cerând 
organizarea unor noi alegeri, 
după ce BEC l-a validat pentru 
funcţia de primar pe liberalul 
Gheorghe Dobreanu, deşi acesta 
a obţinut mai puţine voturi decât 
fostul primar, mort chiar în ziua 
alegerilor. Localnicii au scandat 
"Vrem alegeri!" şi "Vrem primar 
ales!", dar au întrerupt protestul 
după aproximativ o oră, după ce 
poliţiştii ajunşi la faţa locului i-au 

avertizat că este o manifestaţie 
ilegală. O manifestaţie similară 
a localnicilor nemulţumiţi de 
decizia BEC a avut loc joi. După 
alegerile din 15 iunie, situaţia 
din comună a rămas tensionată. 
Vineri s-a încercat constituirea 
noului Consiliu Local, fără suc-
ces însă întrucât toate partidele 
au boicotat şedinţa, cu excepţia 
PNL. Reprezentanţii Prefecturii 
au convocat o nouă şedinţă de 
CL pentru astăzi, 23 iunie.

Sute de credincioşi din toată 
ţara au venit, ieri, în pelerinaj la 
Bisercia Sfinţii Apostoli Petru şi 
Pavel din Braşov, pentru a se ruga 
la moaştele Sfântului Gheorghe, 
cu câteva ore înainte ca acestea 
să se întoarcă în Grecia. Încă de 
dimineaţă, oamenii s-au aşezat 
răbdători la coada care foarte 
repede s-a întins pe câteva sute 
de metri, doar pentru a atinge 
şi a se ruga la sfintele moaşte. 
Credincioşii care au reuşit să 
ajungă în faţa raclelor aşezate 
în interiorul bisericii spun că au 
aşteptat mai bine de patru ore 
pentru a ajunge să se roage la 
moaştele Sfântului Gheorghe. 
Începând de marţi, în fiecare 
zi credincioşii au făcut coadă 
în jurul bisericii, aşteptându-şi 
rândul pentru a se putea ruga 
la moaştele Sfântului Gheorghe. 
Preotul paroh de la Biserica 
Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel, 

Mihai Manolache, apreciază că 
numărul celor care au venit să se 
roage la moaşte în cele cinci zile 
de când au fost aduse la Braşov 
depăşeşte câteva mii. Din cauza 
numărului mare de oameni care 
au vrut să atingă racla, moaşte-
le Sfântului Gheorghe, care tre-
buiau să ajungă vineri la capela 
militară "Înălţarea Domnului" de 
la Jandarmeria Braşov, pentru un 
ceremonial militar şi religios, nu 
au mai fost mutate, rămânând 
în continuare la Biserica Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel, la dis-
poziţia credincioşilor. Moaştele 
Sfântului Gheorghe au ajuns, 
marţi, la Braşov, la Biserica Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel, însoţite şi 
de relicvele Sfinţilor Doctori fără 
arginţi Cosma, Damian, Chir şi 
Ioan. Acestea au fost aduse din 
Grecia, de la Megara, de către 
preotul Aristomenis, moştenito-
rul lor.

Detalii 
pe internet
[ După „dosarul Năstase”, 
a fost făcut public 
şi raportul 
în „cazul Mitrea”

După postarea probelor 
din dosarul Adrian Năstase, pe 
site-ul Camerei Deputaţilor a 
fost publicat şi raportul asupra 
solicitării Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie privind începe-
rea urmăririi penale a fostului 
ministru al Transporturilor, de-
putatul Miron Mitrea. Astfel, 
procurorii susţin că au fost 
administrate probe din care 
rezultă "date şi indicii" temei-
nice cu privire la săvârşirea 
infracţiunilor de luare de mită, 
instigare la fals material în 
înscrisuri oficiale în legătură 
directă cu infracţiunea de co-
rupţie şi uz de fals. În adresa 
DNA din 21 aprilie se arată că 
Miron Mitrea a pretins şi primit 
de la Irina Paula Jianu foloase 
necuvenite în valoare de 5,2 
miliarde lei vechi, constând în 
contravaloarea unor lucrări de 
construcţii. În schimb, Jianu 
urma să fie numită inspector-
şef la Inspectoratul de Stat 
în Construcţii şi promovată 
ulterior. În Comisia juridică a 
Camerei, reprezentanţii PSD, 
PNL şi PC au considerat că nu 
există elemente care să justifi-
ce cererea urmăririi penale a 
lui Miron Mitrea.

Anchetă la Camera 
Deputaţilor

Secretarul general al 
Camerei Deputaţilor a dispus 
o anchetă internă pentru a 
analiza modul în care raportul 
Comisiei juridice, de discipli-
nă şi imunităţi la care au fost 
ataşate sesizarea şi referatul 
DNA privindu-l pe Adrian 
Nastase, a ajuns în secţiunea 
„Caseta deputatului” de pe 
site-ul instituţiei, potrivit unui 
comunicat. În urma finalizării 
anchetei, în cazul celor găsiţi 
vinovaţi, măsurile luate vor 
merge până la desfacerea 
contractului de muncă şi sesi-
zarea procuraturii.

Potrivit ziarului Gândul, 
Camera Deputaţilor a postat 
pe site referatul procurorilor 
în „cazul Zambaccian”, din 
care rezultă că fostul premier 
Adrian Năstase are în imobil 
un buncăr format din două 
încăperi, iar la etajul patru al 
clădirii deţine un birou acope-
rit de o cupolă piramidală, cu 
rol de luminator.

Satul Zagra, 
inundat

Un număr de 25 de 
gospodării din localitatea 
bistriţeană Zagra au fost 
inundate, sâmbătă după-
amiază, în urma unei ploi 
torenţiale, circulaţia pe un 
drum comunal din zonă 
fiind îngreunată din cauza 
aluviunilor depuse.

Ploaia torenţială a durat 
aproximativ o oră.

Electrocutaţi 
în fântână

Trei constănţeni, de 21, 
22 şi 46 de ani, şi-au pier-
dut viaţa, ieri-dimineaţă, 
după ce s-au electrocutat, 
în timp ce încercau să cure-
ţe o fântână. Ei au folosit o 
ţeavă din aluminiu pentru 
a scoate gunoaiele aflate în 
fântână, iar la un moment 
dat au atins firele de înaltă 
tensiune. Cei trei s-au elec-
trocutat şi au murit pe loc.

Arsenalul 
din fântână

O familie din satul bistri-
ţean Urmeniş a descoperit, 
în fântâna pe care tocmai 
o săpa, un adevărat depo-
zit de muniţie, pirotehniştii 
ridicând de aici 15 bombe 
de aruncător, o parte din-
tre ele în stare de funcţio-
nare.

Rest la mită!
Doi poliţişti din Gorj 

sunt anchetaţi pentru luare 
de mită după ce ar fi cerut 
unui bărbat bani "pentru o 
bere", căruia i-ar fi dat apoi 
rest la suma primită.

Împuşcat 
la coadă 
la magazin

Un poliţist comunitar 
din Iaşi a ajuns sâmbătă la 
Spitalul de Urgenţe, după 
ce a fost împuşcat în umăr 
cu un pistol cu gloanţe 
de cauciuc în timp ce stă-
tea la rând la un magazin. 
Poliţistul dorea să-şi cum-
pere un pachet de ţigări 
când, la un moment dat, 
“pistolarul” i-a cerut pe un 
ton imperativ să se gră-
bească. Între cei doi a înce-
put o discuţie aprinsă, iar 
la un moment dat, celălalt 
bărbat a scos un pistol şi a 
tras două focuri - primul în 
plan vertical, iar al doilea 
l-a nimerit pe poliţist în 
zona deltoidă.

Bătaie 
cu bâte şi răngi

Şapte persoane au ajuns 
la spital în urma unui con-
flict cu bâte de baseball 
şi răngi izbucnit între mai 
mulţi nuntaşi şi membrii 
unei familii de romi, inci-
dentul având loc în noap-
tea de sâmbătă spre dumi-
nică, în faţa unui local din 
Lugoj. Martorii susţin că 
scandalul a început după 
ce romii s-au simţit deran-
jaţi de o maşină parcată 
în faţa casei lor. Maşina 
aparţinea unor persoane 
care participau la o nuntă 
şi care, puţin după miezul 
nopţii, au mers la autotu-
rism pentru a lua cadoul 
de nuntă. Pentru că nu au 
mutat maşina imediat, ro-
mii au ieşit cu răngi în stra-
dă, iar după ce i-au lovit pe 
nuntaşii aflaţi în afara te-
rasei unde avea loc nunta 
romii au intrat şi în restau-
rant, unde au făcut scandal 
şi au început să-i lovească 
pe nuntaşii de la mese. În 
urma incidentului, patru 
dintre nuntaşi şi trei romi 
au ajuns la spital cu cape-
tele sparte şi cu răni pe tot 
corpul.

Incident pe Aerodromul din Clinceni
Un incident aviatic s-a produs, sâmbătă, în jurul orei 17.30, pe 

Aerodromul din Clinceni (judeţul Ilfov), aparatul de zbor, un pla-
nor, condus de Cătălin Prunariu, atingând în coborâre solul cu aripa 
stângă, pilotul nefiind rănit, iar planorul având aripa uşor îndoită. Fiul 
lui Dumitru Prunariu zbura cu un planor IS28B2 cu două locuri, me-
talic, cu care făcea un antrenament de zbor. Cătălin Prunariu are 32 
de ani, face parte din Aeroclubul "Aurel Vlaicu" din Clinceni şi este 
şeful lotului naţional de acrobaţie.

La Congresul avocaţilor din România,

Soluţii pentru evitarea erorilor 
judiciare

] „Avocaţii să-şi dorească un procuror profesionist, iar procurorii un avocat bine pregătit”, 
a declarat procurorul general al României

Nicolăescu, despre medicamentele compensate

Introducerea noii liste 
ar putea fi amânată

După alegeri

Noi proteste 
la Voineşti

Braşov

Pelerinaj la moaştele 
Sfântului Gheorghe

Liderul PNL, Călin Popescu 
Tăriceanu, a anunţat, ieri, la 
finalul şedinţei Delegaţiei 
Permanente, că va prelua con-
ducerea Consiliului de coordo-
nare al PNL Bucureşti, după ce 
Delegaţia Permanentă a accep-
tat propunerea Biroului Politic 
Central de a dizolva conducerile 
filialelor din sectoarele 2, 3, 4 şi 5. 
Prin dizolvarea acestora, practic, 
a fost dizolvat şi Consiliul de coor-

donare al PNL Bucureşti. Întrebat 
cine face parte din echipa de 
coordonare a PNL Bucureşti, 
Tăriceanu a spus că acest lucru 
va fi discutat în cadrul BPC, dar a 
menţionat că el a propus ca din 
această echipă să facă parte vi-
cepreşedinţii Eugen Nicolăescu 
şi Marius Petrache.

La începutul săptămânii, pre-
şedintele PNL a anunţat că toţi 
liderii de organizaţii care au ob-

ţinut la alegerile locale sub 15 la 
sută vor fi demişi. Este şi cazul lui 
Ludovic Orban care a obţinut în 
primul tur al alegerilor pentru 
Primăria Capitalei doar 11,7 la 
sută. Cu toate acestea, preşe-
dintele PNL Bucureşti a refuzat 
să-şi prezinte demisia. “Nu-mi 
dau demisia pentru că nu con-
sider rezultatul PNL la Primăria 
Capitalei un eşec”, a declarat 
Ludovic Orban.

PNL Bucureşti

Tăriceanu preia conducerea
[ Delegaţia Permanentă a PNL a decis reorganizarea filialelor care 
au obţinut rezultate scăzute la alegerilor locale [ În acest context 
s-a hotărât şi dizolvarea conducerii organizaţiei de la Bucureşti şi 
implicit înlăturarea lui Ludovic Orban de la conducerea organizaţiei 
[ Călin Popescu Tăriceanu, actual preşedinte al partidului, va 
prelua interimatul filialei PNL Bucureşti
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Ţiglina I ‑ Saturn
[ PT 0 blocurile: I5, I6, I7, C7, C8, C18, B4, PS9A, PS10A,   
    PS10B
[ PT 1 blocurile: B3, C3, C4, C5, C6, D2, D3
[ PT 2 blocurile: I1, B1, B2, C1, C2, D1, G
[ PT 4 blocurile: C9, C10, C11, C12, C13, C14, I3
[ SC 61 blocurile: PS11A, PS11B, PS10C, PS11, PS13A,  
    PS13B, PS13C, PS14A, PS14B, PS14C, PS12

Ţiglina I ‑ Regiment 11 Siret
[ PT 3 blocurile: A1, A2, A3, A4, C15, E1
[ PT 5 blocurile: C16, C17, C19, C20, E2, E3, E4
[ PT 6 blocurile: A5, A6, A7, A8, C23, C24, D4, E9, GS1, I2
[ PT 7 blocurile: D5, D6, E5, E6, C21, C22, E7, E8, C37
[ PT 8 blocurile: C25, C26, C27, C28, C32, C33, C34,    
    C35,  Cămin MApN
[ PT 9 blocurile: I4, C29, C30, C31, C36, G1, G2

Ţiglina IIA
[ SC 3 blocurile: C3, C4, G3, G4, H3, H4
[ SC 5 blocurile: C2, G1, G2, C1, H1, H2
[ SC 7 blocurile: B5, E7, C19, C20, C21, CS4, CS5
[ SC 8 blocurile: B4, E6, C16, C17, C18
[ SC 9 blocurile: B3, C13, C14, C15, F, M1, M2, M3

Ţiglina IIB
[ SC 12 blocurile: B1, C7, C8, E3, E4, C5, C6, E1, E2, D1,  
    D2, D3, D4, D6
[ SC 59 blocurile: C11, C12, D5, D7, D8, B2, C9, C10, E5,  
    DJ, CS6, SD8A, SD8B
[ SC 64 blocurile: D5D, D5E, SD4A, SD4B, SD4C, F, A2,  
    C1, C2, C6, D1, C4, SD6A, SD6B, SD6C, C2B, C4A, C6A,  
  C6B, C6C, C6D, C3A, C3B, D2, D2A, D3, D5C, D5A, D5B
[ PT I1 bloc I1
[ PTI2 bloc I2
[ Turnul de apă

Micro 14
[ SC 67 blocurile: J2, J3, M2A, M2B, M2C, M2D, SD2B,  
    SD2C, G4, K2, K1, SD2A1, SD2A2, H2, H4, I2, I4A, I5,   
    I6A, I6B, L1, H1, H3, D9, I1

Micro 16
[ SC 17 blocurile: A22, A23, A24, A25, A26, A27, B10,  
    C10, C11, B11, B12, B13, E6, E7, E8, 4B, 4E, 4F, 4G, 5A, 5  
    B, 3A, 3 D, 3E, 3F, 3G, 4A, 4C, 4D
[ SC 18 blocurile: A18, A19, A20, A21, B8, B9, B14, C8,  
    C9, E1, E2, E3, E4, E5, F6, H
[ SC 19 blocurile: A17, B5, B7, C3, C4, F1, F2, F3, G, C5,  
    C6, C7
[ SC 20 blocurile: A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9,  
    A10, A11, A12, B1, B2, B3, B4, C1, C2
[ SC 57 blocurile: Bujor 1, 2, 3, 4, 5; Nufăr 1, 2, 3, 4, 5, 6,  
    7, 8, 9; Roza 1, 2; Flora 1, 2; Crin 1, 2
[ PT Doina blocurile: L, A13, A14, A15, A16, B6, F4, F5

Siderurgiştilor Vest
[ SC 62 blocurile: PS1C, PS1D, PS2

Micro 17
[ SC 21 blocurile: E1, E2, E3, E4, E5, C1, C2, D, F, G1, G2,  
    G3, G4, T, U, I, O, S1, S2
[ SC 22 blocurile: TC experimental, L, L1, L2, L3, L8, L9,  
    B7, K3, O3, O4, R, R1, R2, R3, G1A, G2A, J1A, J2A, O5,  
    O6, O1, O2
[ SC 23 blocurile: A1, A2, B1, B2, B3, B4, B5, B6, K1, K2,  
    H, M, N1, N2
[ SC 24 blocurile: I5A, I5B, I5C, I5D, I6A, I6B, G2B, G2C,  
    G3A, G4A, G4B, G4C, G4D

Anunţ important
SC Apaterm SA Galaţi aduce la cunoştinţa cli‑

enţilor săi că în conformitate cu „Programul de 
Reparaţii la sistemul de termoficare al munici‑
piului Galaţi pe anul 2008”, desfăşurat în colabo‑
rare cu SC Electrocentrale SA Galaţi, în perioada 
30.06.2008‑11.07.2008, se va derula a doua eta‑
pă, care prevede executarea de reparaţii la punc‑

tele termice şi reţelele de termoficare aferente din 
zonele: Ţiglina I – Saturn, Ţiglina I – Regiment 11 
Siret, Micro 16 – Micro 16A, Micro 17, Ţiglina IIA, 
Ţiglina IIB, Micro 14 – parţial, Siderurgiştilor Vest 
– parţial bretea Ţiglina II şi Magistrala Faleza. În 
perioada anterior menţionată, nu vor fi alimentate 
cu apă caldă de consum următoarele blocuri:

Peste 6.000 de candidaţi gălăţeni intră, de 
astăzi, în linie dreaptă în ceea ce priveş‑
te probele examenului de bacalaureat. La 
limba şi literatura română (oral) s‑au înscris 

numai 5.777 de candidaţi, o parte dintre absolvenţii 
din promoţiile anilor trecuţi echivalându‑şi nota ob‑
ţinută anterior. După examinarea la care sunt pro‑
gramaţi astăzi sau mâine, îi aşteaptă a doua probă 
susţinută la oral, cea la limba modernă. Vineri, can‑
didaţii au proba la limba şi literatura română ‑ scris. 
Bacalaureatul se încheie joi, 3 iulie, atunci când este 
programată ultima probă în calendarul examenu‑
lui.

Subiecte diferite

Pentru că absolvenţii din 2008 au învăţat după 
programe şcolare diferite de colegii lor care au ter‑
minat liceul în anii anteriori, la bacalaureatul din 
acest an s‑a creat o situaţie mai specială. Promoţiile 
anterioare vor susţine probele după subiecte dife‑
rite faţă de absolvenţii din acest an. De exemplu, la 
proba orală la limba şi literatura română, care înce‑
pe azi, cei aproape 800 de candidaţi, absolvenţi în 
2007 sau înainte, vor extrage bilete după subiectele 
făcute publice anul trecut. Restul de aproximativ 
5.000 de candidaţi, proaspeţi absolvenţi de liceu, 
susţin proba după subiectele făcute publice de mi‑
nister în urmă cu câteva luni. Absolvenţii din anii anteriori susţin examenul după subiecte diferite de cei care au terminat liceul în 2008

Citat, 
dar nevinovat
Fostul iubit 
al Mirelei ‑ 
audiat la Sibiu
[ Adrian Genes, 
bărbatul de care 
Mirela Streşnă (victima 
crimei de la amanetul 
„Romero”) s‑a despărţit 
în 2003, a fost audiat 
de Poliţia Sibiu

„Fostul concubin al fe‑
tei avea mandat de ares‑
tare emis de Tribunalul 
Piteşti, pentru comiterea 
unor fraude electronice. 
El s‑a prezentat singur la 
Poliţia Sibiu şi a fost au‑
diat pentru a se afla dacă 
are vreo legătură cu crima 
comisă la casa de amanet 
˝Romero˝. În urma audie‑
rilor, s‑a stabilit că Adrian 
Genes nu a fost implicat în 
cele întâmplate sâmbătă, 
14 iunie, el fiind eliberat”, 
a declarat Cristina Tatulici, 

purtător de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Cercetările pentru des‑
coperirea ucigaşului conti‑
nuă, cei care au informaţii 
putând să sune la apelul 
unic de urgenţă 112, sau 
la numărul de telefon al 
patronului „Romero”, Dan 
Roşca: 0748.104514. Dan 
Roşca a promis acorda‑
rea unei recompense de 
10.000 de lei (o sută de mi‑
lioane de lei vechi) pentru 
cei care ajută la prinderea 
criminalului, dar, până ieri, 
nimeni nu a oferit nicio 
informaţie care să ajute la 
identificarea agresorului. 

Elena Parapiru
Cristinel Luca

APAN, dealer Dacia pentru 
Galaţi şi Brăila, pune la bătaie o 
Dacia Sandero. Cel mai nou model 

lansat de uzinele de la Mioveni şi, 
totodată, hatchback‑ul care are 
toate calităţile pentru a depăşi, 

ca vânzări, succesul Logan poa‑
te fi câştigat de orice gălăţean 
sau brăilean care, în perioada 
20 iunie – 30 noiembrie, face o 
comandă plătită, la APAN, pen‑
tru o Dacia Sandero. Extragerea 
câştigătorului marelui premiu 
va avea loc în ziua de 5 decem‑
brie. Până atunci însă, APAN 
mai oferă şi alte premii tentan‑
te: la extragerea din ziua de 15 
septembrie, vor fi câştigate, de 
exemplu, două excursii de câte 
două persoane în Grecia, (câte o 
excursie pentru fiecare din cele 
două judeţe). În plus, vor mai fi 
oferite alte 30 de premii biluna‑
re alternative Brăila‑Galaţi, con‑
stând în câte un accesoriu auto 
(cu extrageri lunare pentru fie‑
care judeţ).

C.Luca

Bacalaureat 
2008
Preşedinţi 
de comisie, 
înlocuiţi

Pentru că nu s‑au mai 
prezentat pe funcţia pe 
care au fost repartizaţi, 
trei dintre preşedinţii 
centrelor de examinare 
de la bacalaureat din 
judeţul Galaţi au fost 
înlocuiţi. Inspectorul 
şcolar general Tania 
Bogdan ne‑a precizat 
că, în locul celor trei ca‑
dre didactice universi‑
tare, au fost propuşi de 
Comisia judeţeană de 
organizare şi desfăşu‑
rare a bacalaureatului, 
şi apoi acceptaţi de mi‑
nister, directorul prim şi 
directorul adjunct de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, precum 
şi directorul Liceului 
Teoretic „Dunărea”. 
Candidaţii gălăţeni sus‑
ţin probele în 16 centre 
de examinare, iar lucră‑
rile lor sunt corectate în 
şase centre de evaluare.

C.S.Carp 

Bucegi
Gălăţean 
blocat 
în munţi
[ Turistul a fost 
recuperat după 
cinci ore de căutări

Un bărbat din Galaţi 
care a plecat, sâmbătă 
dimineaţă, din Buşteni 
către platoul Bucegi şi 
s‑a rătăcit în munţi a 
fost recuperat de către 
salvamontişti după cău‑
tări care au durat peste 
cinci ore. Potrivit repre‑
zentanţilor Salvamont 
Buşteni, bărbatul, în 
vârstă de 46 de ani, care 
a plecat singur din staţi‑
unea Buşteni, s‑a rătăcit 
din cauză că a ignorat 
marcajele de pe traseele 
turistice. Când şi‑a dat 
seama că s‑a abătut mult 
de la traseu şi că nu mai 
poate nici să înainteze şi 
nici să coboare pe unde 
a urcat, turistul a apelat 
Dispeceratul Naţional 
Salvamont. După căutări 
care au durat mai bine 
de cinci ore, turistul a 
fost găsit în zona Valea 
Urlătorii. Salvamontistul 
George Cotinghiu a de‑
clarat că acţiunea de 
recuperare a turistului a 
fost una dificilă, în speci‑
al din cauză că acesta nu 
a putut da salvatorilor 
montani repere despre 
locul în care se afla. În 
momentul în care a fost 
găsit de către salvamon‑
tişti, bărbatul era foarte 
obosit din cauza drumu‑
lui parcurs, însă starea sa 
este stabilă, iar viaţa nu 
i‑a fost pusă în pericol.

Mediafax/M.Z.

Negocierile purtate între ad‑
ministraţia societăţii tecucene 
Commet şi sindicat s‑au finali‑
zat, vineri seara, cu încheierea 
unui armistiţiu. Sindicaliştii au 
decis să suspende, până pe 15 
iulie, greva generală, în con‑
diţiile în care administraţia s‑a 
angajat să semneze contractul 
colectiv de muncă şi să achi‑
te, până pe 27 iunie, salariile 
restante.  Este vorba despre 
avansul pe luna mai, care tre‑
buia plătit pe 27 mai şi de lichi‑
darea pe mai, care trebuia achi‑
tată pe 12 iunie. „Luni (azi n.r.) 
vom relua activitatea şi avem 
semnale, deocamdată neofici‑
ale, că administraţia va accep‑
ta revendicarea noastră de a 
mări salariul minim în societate 

până la 690 de lei, cât este mi‑
nimul pe ramură. Este şi nor‑
mal şi legal să facă acest lucru”, 
ne‑a declarat Iulian Necula, 
preşedintele Sindicatului Liber 
şi Independent din Commet.  

Liderul de sindicat a cata‑
logat drept „o crimă la adresa 
Commet” faptul că Primăria 
Tecuci a deschis procesul de 
sechestru şi a cerut în instanţă 
falimentul companiei, declan‑
şând procedura de insolvenţă. 
„Commet este cel mai bun con‑
tribuabil la bugetul local, iar 
demersul Primăriei echivalează 
cu tăierea crăcii de sub propri‑
ile picioare”, a încheiat Iulian 
Necula. 

Cristinel Luca

Două cazuri speciale
Doi candidaţi înscrişi la examenul de bacalaureat din acest an au 

solicitat alocarea unui timp mai mare pentru redactarea tezelor la 
probele scrise. Este vorba despre două cazuri speciale de handicap 
fizic, înregistrate la centrele de examinare de la Grupul Şcolar „Radu 
Negru” şi de la Grupul Şcolar „Dumitru Moţoc”.

C.S.Carp

În 16 centre de examinare

Azi începe bacalaureatul

Armistiţiu la Commet Tecuci

Greviştii îşi 
suspendă protestul

Premiu pe patru roţi

APAN pune la bătaie
un Sandero

Pentru rezidenţiatul pe post,

Peste 700 de locuri, scoase la concurs
Peste 700 de locuri au fost scoase la concurs pentru rezidenţiatul pe 

post în medicină, medicină dentară şi farmacie, examen organizat, ieri, de 
Ministerul Sănătăţii Publice. La concurs s‑au înscris aproximativ 1.000 de 
absolvenţi ai Facultăţii de Medicină şi Farmacie. Concursul s‑a desfăşurat în 
centrul universitar Bucureşti, sub formă de test‑grilă cu 200 de întrebări, pe 
o durată de patru ore. Ocuparea posturilor se face în ordinea punctajului de 
promovare obţinut, în limita posturilor publicate pentru fiecare domeniu, în 
cadrul judeţului pentru care s‑a concurat.

Mediafax/M.Z.

Restul consumatorilor vor fi alimentaţi cu apă 
caldă de consum
Vă mulţumim pentru înţelegere.

Conducerea SC Apaterm SA Galaţi
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Săptămâna 
bursieră
Creştere uşoară 
de lichiditate

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate săptă-
mâna trecută la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a 
crescut cu aproape zece 
procente faţă de perioada 
similară anterioară, cifrân-
du-se la 128,4 milioane 
lei. Cele cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF-
uri) au însumat circa 46 la 
sută din totalul transferu-
rilor, cea mai mare pon-
dere în rulajul săptămânii 
având-o SIF 3 Transilvania 
(SIF3), cu 12,24 la sută, se-
condată de BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
11,60 la sută. Piaţa „deal” 
(a schimburilor speciale) 
a fost dominată de BRD, 
iar piaţa obligaţiunilor de 
bondurile emise de muni-
cipalitatea din Lugoj.

Pierderi generalizate

Toţi indicii bursei bu-
cureştene s-au depreciat 
serios în săptămâna ana-
lizată, cel mai „rezistent” 
la scădere fiind BET-FI, in-
dicele care monitorizează 
activitatea SIF-urilor, a 
cărui pierdere a fost de 
„doar” 1,22 la sută. De-a 
lungul celor cinci şedin-
ţe, 12 emitenţi s-au apre-
ciat, cinci au stagnat, iar 
cotaţiile altor 45 de com-
panii au scăzut. Titlurile 
Policolor Bucureşti (PCL) 
au consemnat câştigul 
maxim al perioadei, de 
27,46 la sută, în timp ce 
Oltchim Rm.Vâlcea (OLT) 
şi Azomureş Tg.Mureş 
(AZO) au fost „campioane-
le” piederilor, cu minusuri 
de 14,36 la sută, respectiv, 
13,91 la sută.

A treia săptămână 
de depreciere

Bursa bucureşteană a 
traversat o a treia săptă-
mână de depreciere, de 
data aceasta scăderile 
fiind ceva mai importan-
te, în ciuda faptului că 
pieţele internaţionale au 
avut o perioadă de evolu-
ţie mixtă, iar informaţiile 
de pe bursele externe au 
avut în general un carac-
ter neutru. Investitorii de 
peste hotare se află, însă, 
în aşteptarea unei noi 
decizii a Băncii Federale 
Americane (Fed), care ar 
putea să modifice din nou 
dobânda de referinţă. În 
aceste condiţii, cumpără-
torii români sunt destul 
de reticenţi, iar operaţiu-
nile derulate la BVB vizea-
ză mai mult „marcarea” 
unor profituri realizate 
în perioada de minim de 
acum câteva săptămâni.

D.C.Predescu

Conform Hotărârii de Guvern nr. 
1507/2007, salariul de bază minim brut 
garantat în plată ar trebui să crească, 
începând cu 1 iulie, la 540 de lei, cu 40 
de lei mai mult decât este în prezent. 
Însă actul normativ condiţionează ma-
jorarea salarială de realizarea "principa-
lilor indicatori economici pe care este 
construit bugetul de stat pe anul 2008, 
respectiv creşterea produsului intern 
brut, ţinta de inflaţie, precum şi nive-
lul productivităţii muncii". Iar ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru, citat de avocat-
net.ro, spune că, în acest moment, nu 
este posibilă o creştere a salariului mi-

nim, din cauza nivelului inflaţiei şi că va 
discuta acest aspect, în cursul acestei 
săptămâni, cu sindicatele şi patronate-
le.  

În cazul în care se va aproba totuşi 
majorarea respectivă, nivelul salariului 
minim brut va fi cuprins, conform co-
eficienţilor minimi de ierarhizare, între 
540 de lei (pentru un muncitor necali-
ficat) şi 1080 de lei (pentru personalul 
încadrat pe funcţii pentru care condiţia 
de pregătire este cea de studii superi-
oare).  

C.Luca

În viitor, 
maşini 
inteligente
Localizare 
automată 
la accident!
[ Europarlamentara 
Adriana Ţicău 
promovează 
introducerea 
sistemului eCall 
pe vehiculele noi  
[ Ţicău cere măsuri 
de stimulare 
a cumpărătorilor 
de echipamente

Lansată în 2006, ini-
ţiativa „Vehicule inteli-
gente” este proiect prin-
cipal în cadrul strategic 
al Comisiei pentru so-
cietatea informaţională 
până în 2010. Una dintre 
componentele progra-
mului "eSafety" este 
implementarea până în 
2010 a sistemului "eCall" 
care va apela în mod 
automat serviciile de 
salvare şi le va furniza 
date privind localizarea 
exactă a vehiculului, ne 
informează europarla-
mentara gălăţeană PSD 
Adriana Ţicău. Trebuie 
doar ca statele mem-
bre să semneze me-
morandumul de înţele-
gere. Vicepreşedintă a 
Comisiei de transport a 
Parlamentului European 
(TRAN), Ţicău a susţinut 
joi introducerea acestui 
sistem ca echipament 
standard pe toate vehi-
culele noi, în cadrul dez-
baterii unui raport pe 
marginea „vehiculelor 
inteligente” şi a siste-
melor eCall  de salvare. 
De asemenea, 4000 de 
vieţi ar putea fi salva-
te anual în Europa prin 
introducerea sistemului 
electronic de control al 
stabilităţii, care permite 
reducerea pericolului 
de derapaj.  Vorbind 
despre costurile încă ri-
dicate pentru acest gen 
de echipamente, Ţicău 
a mai spus: „Cred că nu 
este suficient să ne pro-
punem ca obiectiv ca, 
începând cu 2012, sis-
temul de control al sta-
bilităţii să fie disponibil 
pentru toate modelele, 
ci este important să fie 
introduse şi măsuri care 
să stimuleze cumpără-
torul să aleagă această 
opţiune. S-a constatat 
că 60 la sută din coliziu-
nile faţă-spate ar putea 
fi evitate dacă şoferii ar 
dispune de sisteme de 
frânare asistată şi de 
tehnologia de evitare a 
accidentelor. De aseme-
nea, sistemele de îmbu-
nătăţire a vizibilităţii ce 
echipează maşinile cu 
faruri adaptive pot re-
duce cu 30 la sută acci-
dentele mortale având 
victime pietoni şi cu 15 
la sută pe cele ale căror 
victime sunt biciclişti".

Victor Cilincă

Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) va finanţa cu 40 mili-
oane de euro proiecte pen-
tru modernizarea IMM-urilor 
din sectorul industrial din 
România, fondurile fiind acce-
sibile prin intermediul Băncii 
Comerciale Române şi BRD-
Groupe Societe Generale. 
Împrumutul este completat de 
10,2 milioane de euro, repre-
zentând fonduri nerambursa-

bile pentru asistenţă tehnică 
şi stimulente, suma prove-
nind de la Guvern şi Comisia 
Europeană, informează BERD. 
Fondurile sunt destinate alini-
erii IMM-urilor la standardele 
UE privind protecţia mediului, 
sănătatea şi protecţia la locul 
de muncă, precum şi calitatea 
produselor. 

Ovidiu Amălinei

Obţinerea de finanţa-
re din fondurile eu-
ropene este visul ori-
cărui întreprinzător. 

Speranţele sunt îndreptăţite 
dacă luăm în calcul că, numai 
anul acesta, UE a alocat prin 
programele operaţionale sec-
toriale peste 2,9 miliarde euro. 
Numai că, tenta de „roz” înce-
pe să pălească atunci când la 
socoteală se pune necesitatea 
separării cheltuielilor eligibile 
de cele neeligibile şi, mai ales, 
asigurarea părţii de cofinan-
ţare a unui proiect. O soluţie 
pentru acoperirea contribuţiei 
private ar fi, în lipsa unor fon-
duri proprii, apelarea la un cre-
dit bancar. Însă, deocamdată 
cel puţin, băncile şi întreprin-
zătorii sunt încă departe de 
„a intra în rezonanţă” pe toate 
planurile. 

Nuanţe financiare

Estimările specialiştilor 
bancari privind absorbţia fon-
durilor europene în acest an 

nu sunt exagerat de optimiste. 
După un 2007 care a fost blocat 
practic de lipsa ghidurilor de 
aplicare, 2008 este privit, mai 
degrabă, ca un an „de încălzi-
re”, de formare a unui nucleu 
de întreprinzători care să atace 
„reduta” fondurilor europene. 
Formalităţile legate de depu-
nerea proiectelor, riscurile din 
anumite sectoare economice, 
dar şi reţinerea întreprinzăto-
rilor de a apela la creditarea 
prin bănci ar putea fi privite 
ca posibile cauze în întârzierea 
accesării fondurilor. Însă chiar 
şi asemenea estimări trebuie 
privite într-un mod nuanţat, 
consideră Marian Filimon, 
vicepreşedintele Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR): „La nivel 
bancar se poate vorbi doar de 
o analiză secvenţială. Adevărul 
este că, în niciun caz, nu lipseş-
te interesul IMM-urilor pentru 
a întocmi proiecte europene. 
Şi aici nu vorbim de firme oa-
recare, ci de firme solide, care 

şi-au câştigat deja <<un loc 
sub soare>>. Problema este 
că, pe partea de confinaţare, 
cei mai mulţi preferă să folo-
sească banii proprii şi nu cre-
ditele bancare, deşi, teoretic, 
din punct de vedere tehnic, 
ar fi cel mai bine să dezvolţi o 
afacere cu <<banii altora>>. De 
ce fug firmele să ia bani de la 
bănci? Pentru că multe dintre 
ele <<s-au fript>> în trecut cu 
dobânzile mari, comisioanele, 
taxele, garanţiile exagerate 
care se cer”. Vicepreşedintele 
CNIPMMR consideră că ab-
sorbţia fondurilor europene 
va fi pe un trend superior celui 
estimat de bănci chiar dacă, 
poate, nu se va obţine maxi-
mul posibil. 

Soluţii există

Se pare că şi băncile au în-
ţeles că, prin vechea politică 
financiară, riscă să piardă un 
segment valoros de clienţi. 
Drept urmare, au început să 
apară pe piaţă oferte mai fle-
xibile şi mai accesibile între-
prinzătorilor. De exemplu, BRD 
vine cu soluţii de finanţare prin 
programul special EUROBRD. 
Clienţii pot obţine astfel cre-
dite pe o durată de până la 
15 ani, perioada de rambursa-
re fiind stabilită în funcţie de 
proiect şi fluxul de numerar 
generat de afacere. CEC pro-

pune, de asemenea, mai multe 
tipuri de credite pentru acce-
sarea fondurilor europene: li-
nie de credit pentru investiţii, 
credite punte, credite pentru 
investiţii. Aproape ţine şi BCR 
cu IDEAL BCR, un pachet de 
produse şi servicii destinate 
IMM-urilor, care include soluţii 
de finanţare precum creditele 
pentru investiţii, linie de credit 
şi scrisori de garanţie banca-
ră. Nici partea de consultanţă 
nu a fost neglijată. Raiffeisen 
Bank a încheiat un parteneriat 
cu companii de profil şi a reali-
zat un produs dedicat accesării 
de fonduri europene – „Produs 
în Europa” -  prin care se ofe-
ră deopotrivă consultanţă şi 
soluţii de finanţare. Pe ace-
eaşi linie merge şi BancPost cu 
EUROacces, un pachet avanta-
jos mai ales pentru investiţiile 
mari. Deloc de neglijat este şi 
oferta Băncii Transilvania. Prin 
„Creditul pentru IMM-uri 1 oră” 
se oferă acces rapid şi simplifi-
cat la suport financiar, indife-
rent dacă este vorba de un cre-
dit pentru capital de lucru sau 
credite pentru investiţii. Mai 
există şi varianta creditelor cu 
dobândă zero (se percepe doar 
comisionul de analiză şi comi-
sionul de administrare lunar) 
pentru acoperirea vârfurilor de 
plăţi. Pentru debutanţii în afa-
ceri sunt disponibile progra-
mele Start Up şi Start Up Plus, 

prin care se pot obţine credite 
de până la 35.000 lei şi, respec-
tiv, 85.000 lei, fiind asigurată şi 
consultanţa pentru întocmirea 
planului de afaceri.   

Loc şi de mai bine

Chiar dacă exemplele pozi-
tive din zona bancară nu lip-
sesc, oamenii de afaceri con-
sideră, totuşi, că este loc şi de 
mai bine. „Lucrurile s-au mai 
îmbunătăţit, dar suntem încă 
departe de a avea condiţii la 
fel ca în celelalte ţări UE. Marja 
de risc luată de bănci în calcul 
este mai mare decât realitatea 
faptelor din România”, declara 
vicepreşedintele CNIPMMR. 
Acesta precizează însă că, în 
promovarea IMM-urilor şi ab-
sorbţia de fonduri europene, 
mediul de afaceri are nevoie 
de mai multe „ingrediente”: 
legislaţie, strategii, consiliere 
pentru mediul de afaceri, par-
teneriate la nivel local şi na-
ţional. Toate acestea nu sunt 
nişte „mofturi”. Iar programele 
de dezvoltare din ţările avan-
sate sunt exemplu de simbio-
ză între firme, bănci, autorităţi 
publice, institute de cercetare, 
Camere de Comerţ. Cumva 
trebuie să ne adaptăm şi noi, 
altfel, inclusiv pe partea de 
fonduri europene, riscăm să 
rămânem într-o perpetuă fază 
„de încălzire”. 

Fonduri europene

Cofinanţarea, 
o poveste 
cu suspine!
] IMM-urile se feresc încă să apeleze 
la creditele bancare pentru acoperirea 
contribuţiilor proprii pe proiecte 
] Deşi au apărut şi oferte mai accesibile, 
întreprinzătorii nu vor „să se frigă” cu 
dobânzi, comisioane şi garanţii exagerate 
] Între marja de risc şi condiţiile europene

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

De la 1 iulie

Cresc sau nu salariile?

BERD

Credite 
pentru IMM-uri

Băncile vin în sprijinul celor aflaţi în căutare de cofinanţare

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică
Luni, 23 Iunie 2008

5
viaţa liberă

Rainea, deocamdată pe tuşă
Din actualul Consiliu Local lipseşte celebrul arbitru Nicolae Rainea, social de‑

mocratul care, mandate la rând, a fost decanul de vârstă al CL. Rainea nu a ratat 
încă şansa de a fi ales local pentru că este următorul pe lista consilierilor PSD. 
Dacă social democratul Nicuşor Ciumacenco va fi ales viceprimar, aşa cum se 
vehiculează, atunci Rainea ar putea reveni în parlamentul local. Şi în mandatul 
trecut, Rainea a intrat în CL „la a doua strigare”, după ce aleşii aflaţi pe listă îna‑
intea lui şi‑au pierdut mandatul. 

A.M.

Cel mai tânăr consilier local 
din acest mandat este demo‑
crat liberalul Nicolae‑Viorel Trif 
în vârstă de 28 de ani. Pe locul 
doi, în topul tinereţii se plasează 
liberalul Teodor Iulian Gheorghe 
– 31 de ani, urmat de social de‑
mocratul Nicuşor Ciumacenco – 
33 de ani. Conservatorul Răzvan 

Avram şi democrat liberalul 
Cosmin Păun au fiecare câte 36 
de ani, iar Radu Gheorghe (PD‑L) 
– 37 de ani. Picu Apostol Roman 
(PC) va împlini anul acesta 40 
de ani, în vreme ce alţi şapte 
consilieri au sărit deja pârlea‑
zul celor patru decenii de viaţă. 
Nu mai puţin de 11 aleşi locali 

s‑au născut între anii ’52‑59. Cei 
mai vârstnici aleşi sunt medicii 
Gheorghe Bugeag (PC) – 65 de 
ani şi Dumitru Cristea (PNL) – 70 
de ani.

A.M. 
Foto: Vasile Caburgan

Vreme de patru ani de acum 
înainte, cei 27 de consilieri locali 
care au depus jurământul la fine‑
le săptămânii trecute vor face le‑
gea în Galaţi. Vor vota impozite, 
taxe, bugete, investiţii, reparaţii, 
facilităţi, ajutoare, concesionări 
alte hotărâri importante. Pentru 
că au figurat pe liste de partid, 
puţini dintre dumneavoastră 
ştiţi cine sunt ei, cu ce se ocupă, 
şi câtă experienţă administrativă 
îi recomandă. Vă spunem noi: 

Misoginism?

Actualul consiliu local este for‑
mat din opt consilieri PSD, şapte 
PD‑L, şase PNL şi şase PC. Ca şi 
în mandatul trecut, în Consiliul 
Local nu sunt decât trei repre‑
zentante ale sexului frumos şi 
deştept: două social democrate, 
Lucreţia Roşca şi Daniela Artimof, 
şi o conservatoare, Tincuţa Tercu. 
Aici se vede clar ce partid pro‑
movează cu adevărat egalitatea 
de şanse între femei şi bărbaţi şi 
nu doar sloganuri! 

Cu state vechi

Nu mai puţin de 13 dintre 
actualii aleşi au fost consilieri 
şi în mandatul care tocmai s‑a 
încheiat. Unii dintre ei, precum 
social democraţii Hristache 
Bogatu şi Gelu Stan ori conser‑

vatorii Eugen Găvan şi Gheorghe 
Bugeag au în spate experien‑
ţa a cel puţin trei mandate de 
consilieri locali! Liberalul Mircea 
Răzvan Cristea are în CV‑ul ad‑
ministrativ nu doar mandate de 
consilier local, ci şi pe cel de vice‑
primar al municipiului. Alţi aleşi, 
precum Lucreţia Roşca (PSD), 
Răzvan Avram, Picu Apostol 
Roman, Tincuţa Tercu (toţi PC), 
Mihai Manoliu (PNL), sau Victor 
Dobrea şi Cosmin Păun (PD‑L), 
sunt pentru a doua oară, con‑
secutiv, consilieri locali. O situ‑
aţie specială împărtăşesc social 
democraţii Florin Popa şi Florin 
Pâslaru. Amândoi au fost siliţi să 
părăsească fotoliul de consilier, 
în mandatul trecut, pentru că 
au fost „diagnosticaţi” cu incom‑
patibilitate. Dacă Florin Popa a 
mai fost consilier local înainte de 
2004, Florin Pâslaru se poate lă‑
uda cu experienţa de fost direc‑
tor al Serviciului Administraţia 
Domeniului Public. 

De la judeţ la municipiu

Patru dintre consilierii jude‑
ţeni din mandatul trecut se reîn‑
tâlnesc acum la masa parlamen‑
tului local. Este vorba de social 
democratul Viorel Mînzu, con‑
servatorul Radu Cosca şi liberalii 
Dumitru Cristea şi Teodor Iulian 
Gheorghe. 

Doctore!

În caz de, ferească Dumnezeu, 
urgenţă, are cine acorda primul 
ajutor în Consiliul Local. Avem 
un medic ORL‑ist, Dumitru 
Cristea (PNL), un stomatolog, 
Nicuşor Ciumacenco (PSD), un 
medic specializat în recuperare 
medicală şi fizioterapie, Lucreţia 
Roşca (PSD) şi un alt doctor la 
care se poate apela pentru o eco‑
grafie: Gheorghe Bugeag (PC). Să 
nu o uităm pe Daniela Artimof, 
asistentă medicală, preşedinta 
Ordinului Asistenţilor Medicali şi 
Moaşelor din România, filiala din 
Galaţi.  

Dom' profesor universitar

În CL nu avem niciun pro‑
fesor de şcoală generală, dar 
avem dascăli universitari: prof. 
univ. Viorel Mînzu ‑ rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
prof. univ. Petru Alexe ‑ decanul 
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, lector univ.dr. Eugen 
Găvan şi Daniela Artimof – pre‑
parator universitar la Facultatea 
de Medicină. 

Jurişti şi ingineri, 
cât cuprinde

Consiliul Local numără nu 

mai puţin de zece ingineri: 
Gelu Stan, Florin Pâslaru (PSD), 
Gheorghe Radu, Ion Dumitru, 
Victor Dobrea (PNL), Marius 
Stan,  Mircea Cristea, Teodor 
Gheorghe (PNL), Răzvan Avram, 
Radu Cosca (PC). Mai avem doi 
avocaţi, Tincuţa Tercu (PC) şi 
Mihai Manoliu (PNL), trei jurişti, 
Hristache Bogatu (PSD), Picu 
Roman (PC) şi Nicolae Viorel 
Trif (PD‑L). Un inspector vamal, 
Constantin Olaru (PD‑L), un căpi‑
tan maritim, Cosmin Păun (PD‑L), 
un economist, Florin Popa (PSD) 
şi un pensionar, liberalul Maricel 
Oancea, încheie lista consilierilor 
locali 2008‑2012.

Foto: Vasile Caburgan

Pentru 
siguranţa 
infrastructurii
Amendamentul 
Ţicău 
la bugetul 
european
 
[ Investiţii în drumuri, 
parcări şi rute pentru 
biciclete

“Anual în UE aproxima‑
tiv 43.000 de persoane 
mor şi alte aproximativ 
1,7 milioane de persoane 
sunt rănite în accidentele 
rutiere”, a atras atenţia, în 
Parlamentul European, 
europarlamentara gă‑
lăţeană Adriana Ţicău 
(PSD), care a susţinut, în 
plenul PE, necesitatea 
investiţiilor în siguranţa 
infrastructurii rutiere. În 
intervenţia sa de mier‑
curi, europarlamentara a 
pledat pentru construi‑
rea de parcări sigure şi a 
unor rute speciale pen‑
tru biciclişti. Intervenţia 
doamnei Ţicău a avut 
loc în cadrul dezbaterii 
raportului Markov pri‑
vind gestiunea securi‑
tăţii infrastructurilor ru‑
tiere. “Pentru a încuraja 
mersul pe bicicletă, în 
special în zonele urba‑
ne, statele membre ar 
trebui să includă, în orice 
variantă de construcţie a 
infrastructurii rutiere de 
transport, şi rute speciale 
pentru biciclişti, care să 
se intersecteze cât mai 
mult cu marile artere de 
circulaţie.  Consider im‑
perios necesar ca statele 
membre să asigure sem‑
nalizarea corespunzătoa‑
re în vederea avertizării 
participanţilor la trafic 
cu privire la segmentele 
de infrastructură rutieră 
care se află în reparaţie 
şi care pot periclita sigu‑
ranţa participanţilor la 
trafic”, a precizat Adriana 
Ţicău. 

Comisia şi statele 
membre ar trebui să asi‑
gure creşterea corespun‑
zătoare a sumelor aloca‑
te, din bugetul Uniunii şi 
din bugetele naţionale, 
pentru aceste transfor‑
mări, a adăugat euro‑
parlamentara gălăţeană, 
care a depus  în acest 
sens un amendament la 
bugetul Uniunii pentru 
anul viitor.

Victor Cilincă   

 Profesia cea mai repre‑
zentată în noul Consiliu Local 
Tecuci este cea de inginer: 
nu mai puţin de 8 ingineri! 
Urmează 3 jurişti. Şi tot 3 pro‑
fesori. Câte unul reprezentând 
o profesie: un avocat, un ofiţer, 
un medic, un economist, un 
sudor şi un mecanic. Se vede 
însă că profesiile nu sunt însă 
întotdeauna... cele profesate. 
De pildă, consilierul Dănăilă 
Vasile Pazvante, deşi trecut, cu 
modestie, „sudor”, este cunos‑
cut ca om de afaceri, chiar din 
centrul urbei, pentru oricine 
intră în „Raiul” său... adică, în 
restaurantul cu acelaşi nume  
din parcul central. 

 Decanul de vârstă al 
Consilului este... o decană. 

Cadru didactic. Doamna pro‑
fesoară Elena Paraschiv. Nu 
spunem vârsta, că nu se cade 
la doamne. Cel mai tânăr: 
Tiberiu‑Codruţ Manoliu, jurist 
– 31 de ani. Majoritatea consi‑
lierilor sunt născuţi în comune 
din judeţul Galaţi, ba chiar 12 
în municipiul Tecuci! Doar doi 
consilieri s‑au născut puţin mai 
sus, în judeţul Vrancea. Ambii, 
la Mărăşeşti.

 În sfârşit, constatăm că băr‑
baţii conduc din nou, la număr 
cel puţin: 13 (număr cu ghini‑
on), faţă de numai 6 doamne 
între cei 19 consilieri locali.

Victor Cilincă        
Foto: Bogdan Codrescu

Altă geometrie 
politică 
la Tecuci
Primarul 
Finkelstain 
are în sfârşit 
stabilitate
[ „Când intram în 
şedinţă de Consiliu 
Local mă lua cu 
transpiraţie ‑ trece, 
nu trece?” ‑ evocă 
primarul mandatul 
trecut [ Adio 
inundaţii! Începe 
reabilitarea pârâului 
Tecucel

Într‑o pauză destina‑
tă votului secret pentru 
alegerea viceprimarului, 
l‑am abordat pe  pri‑
marul reales,  Eduard 
Finkelstain (PD‑L). Cu 
puţin timp în urmă jura‑
se, pe Biblie, credinţă te‑
cucenilor, apoi declarase 
la microfon că tocmai a 
jurat pentru a treia oară: 
prima dată jurase în cali‑
tate de consilier local de 
opoziţie, apoi de două 

ori ca primar.
Primarul Finkelstain 

era mulţumit: în sfâr‑
şit avea stabilita‑
te în Consiliul Local! 
Într‑adevăr: 8 consilieri 
PD‑L plus 3 ai Partidului 
Verde înseamnă mai 
mult decât 4 PNL plus 4 
PSD ‑ partide în principiu 
rivale... „E o stabilitate 
care mie mi‑a lipsit. În ul‑
timul an de mandat, toa‑
te proiectele îmi treceau 
greu. Se făceau alianţe, 
care cum se aliau între 
ei... Un an jumătate m‑au  
sabotat. Când intram în 
şedinţă de Consiliu Local 
mă lua cu transpiraţie 
– trece, nu trece? Mă ui‑
tam: proiectul ăsta e im‑
portant pentru Tecuci – o 
să treacă?” 

L‑am întrebat pe pri‑
mar cu ce va începe noul 
mandat. „Poate că am 
să‑mi iau câteva zile li‑
bere... A spune că spargi 
munţii în primele şase 
luni e un neadevăr: de 
fapt ai un buget prelimi‑
nar, ai contracte în exe‑
cuţie – slavă Domnului! 
Nu poţi să ai nimic spec‑
taculos în primele luni. 
În cel mai bun caz, se în‑
tâmplă ceva atunci când 
apare o rectificare de bu‑
get; de obicei, în toamnă. 
În această perioadă de 
fapt continuăm lucrările: 
punem pavele, refacem 
trotuare, mai asfaltăm 
câteva străzi...”

Ceva mai spectaculos 
tot este însă: „A înce‑
put reabilitarea pârâului 
Tecucel, care va fi una din 
marile realizări pentru 
Tecuci ‑ s‑a desfăşurat, 
pe 2 iunie, licitaţia inter‑
naţională”, ne spune pri‑
marul.

Victor Cilincă  
Foto: 

Bogdan Codrescu

Un amendament al Consiliului 
Europei, la Raportul Liberadzki 
privind transportul intern al 
mărfurilor periculoase, adop‑
tat joi de plenul Parlamentului 
European, permite statelor 
membre să reglementeze sau să 
interzică, strict din alte motive 
decât cele de siguranţă, trans‑
portul intern al mărfurilor peri‑
culoase pe teritoriul lor, aflăm de 
la europarlamentara gălăţeană 
PSD, Adriana Ţicău, vicepreşe‑

dinta Comisiei de transport a 
Parlamentului European (TRAN). 
Ea a atras atenţia, la dezbaterea 
de joi din plenul Parlamentului 
European, asupra faptului că 
autorităţile responsabile trebuie 
să se asigure că transportul măr‑
furilor periculoase se desfăşoară 
doar cu respectarea regulilor şi 
restricţiilor comune stabilite la 
nivelul UE.  

“Raportul Liberadzki face par‑
te din procesul de simplificare a 

legislaţiei şi reuneşte practic şi 
actualizează textul a patru direc‑
tive într‑una singură. Legislaţia 
europeană existentă anterior 
nu acoperea transportul naval 
al bunurilor periculoase, acesta 
fiind guvernat de reguli stabilite 
de diferite acorduri multilaterale 
la care statele membre au ade‑
rat”, ne‑a informat europarla‑
mentara.

Victor Cilincă

Consilieri până în 2012

Ei sunt aleşii dumneavoastră!
Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Numărăm şi constatăm

Consiliul Local 
Tecuci: condus 

de ingineri!
[ O treime din consilierii tecuceni 

sunt femei

Generaţii diferite

Vârstele politicii

Nu ne trebuie motiv!

Putem refuza trecerea 
mărfurilor periculoase

[ PE a adoptat Raportul  Liberadzki

Decanul 
de vârstă al 

CL dr. Cristea, 
secondat de 
tinerii aleşi 
Viorel Trif 
şi Teodor 
Gheorghe

Cine face legea în Galaţi? Inginerii, juriştii şi doctorii.

Votează Consiliul local
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monicazanet@yahoo.com
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Am văzut mase de oameni, din Thailanda 
până în bogate ţări europene, protestând 
împotriva scumpirii benzinei sau chiar 

aruncând cu pietre… în maşini, adică în consuma‑
toarele de benzină, deşi nu ele, săracele, majoraseră 
preţul!  Scumpirea petrolului în lume impune măsuri 
disperate! SUA, de pildă, trece la decizii incredibile! 
Dacă timp de 27 de ani companiile petroliere nu au 
fost lăsate să foreze în zona ţărmurilor, pentru a evita 
inerentele accidente de poluare a oceanului (cu urmări 
mai greu de stăvilit decât în cazul forajului pe uscat)  
şi, indirect, pentru a proteja turismul, acum preşedin‑
tele George W. Bush a cerut Congresului să renunţe 
la acest embargou. Un astfel de exemplu, urmat de 
ţări cu o mai mică disciplină în urmărirea modului de 
extracţie de către autorităţi, încurajează distrugerea 
mediului marin şi de aici distrugerea globală a echili‑
brului ecologic. Asta ne mai lipsea!

Sigur, gestul preşedintelui ar duce la scăderea pre‑
ţului petrolului, ar aduce şi alte avantaje, SUA deve‑
nind o insulă, un porto‑franco, un paradis petrolier. 
Preşedintele american este susţinut de marea masă a 
republicanilor. Un motiv pentru cetăţeanul america, 
fericit că va da  cu zece cenţi mai puţin pe litrul de 
benzină,  să voteze un viitor preşedinte republican? 
Sau, din contra, lămurit de organizaţii de protecţie 
a mediului mult mai hotărâte decât pe meleagurile 
carpatine, americanul de rând ar putea adăuga o bilă 
neagră la guvernarea Bush, care nu a adus relaxare 
economică şi a îndoliat deja destule familii  ale com‑
batanţilor americani în Irak? Deja, candidatul demo‑
crat la preşedinţie, Barak Obama, a profitat de ocazie 
ca să condamne iniţiativa preşedintelui în funcţie. Nu 
ştim dacă Obama pescuieşte, dar Bush l‑a cărat odată 
chiar şi pe Putin la un pescuit sportiv, arătându‑se 
deci iubitor de natură. Mai mare ruşinea!

Asta ne mai lipsea!

A treia bursă a locurilor de 
muncă pentru românii din stră‑
inătate s‑a desfăşurat, sâmbătă, 
la Torino, împreună cu o cam‑
panie de informare, potrivit 
Ministerului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, care a or‑
ganizat evenimentul cu spriji‑
nul Consulatului General de la 
Torino. Programul campaniei de 
informare a cuprins prezentări 
susţinute de experţi ai autorită‑
ţilor din administraţia publică 
centrală din România şi distri‑
buirea de materiale informative 
despre coordonarea sistemelor 
de securitate socială în Uniunea 
Europeană, drepturile şi obliga‑
ţiile lucrătorilor români din Italia, 
riscurile muncii fără forme lega‑
le, iniţierea de afaceri în România 
şi oportunităţile de finanţare. În 
paralel, s‑a desfăşurat o bursă 
generală a locurilor de muncă, în 
cadrul căreia au fost prezentate 
locurile de muncă vacante din 
România şi tendinţele de evolu‑

ţie a pieţei muncii. Evenimentul 
s‑a desfăşurat în Sala Fuksas din 
Piazza della Reppublica, între 
10.30 şi 18.00.

Ministerul Muncii a organi‑
zat, pe 12 şi 13 aprilie, o bursă 
a locurilor de muncă şi o cam‑
panie de informare şi în Spania, 
la Castellon de la Plana, pentru 
românii care lucrează în aceas‑
tă zonă. O bursă similară a fost 
organizată, la sfârşitul lunii fe‑
bruarie, la Roma ‑ Italia, la care 
au venit peste 700 de persoane, 
majoritatea provenind din jude‑
ţele din zona Moldovei. Până în 
prezent, nu există o statistică cu 
privire la numărul românilor care 
s‑au întors în ţară în urma ofer‑
telor prezentate de angajatori la 
aceste două burse.

O nouă bursă a locurilor de 
muncă şi o campanie de infor‑
mare pentru românii care lucrea‑
ză în Spania vor fi organizate pe 
28 iunie, la Alcala de Henares. O bursă similară, la care au venit peste 700 de persoane, a fost organizată la Roma, la sfârşitul lunii 

februarie

Pentru românii din Italia,

Bursă de locuri de muncă 
la Torino

Cel puţin 150 de persoane au 
murit, iar zeci de mii de refugiaţi 
au fost înregistraţi în centrul şi 
sudul Filipinelor, după trecerea 
Ciclonului „Fengshen”, care se 
îndrepta sâmbătă spre nord‑vest 
cu rafale de vânt de 195 de kilo‑
metri pe oră, provocând între‑
ruperea alimentării cu energie 
electrică, avarierea mai multor 

drumuri, smulgerea unor copaci 
şi acoperişuri. La Iloilo, oraş din 
centrul ţării afectat de inundaţii 
în urma ruperii unui baraj, cel pu‑
ţin 30.000 de locuitori s‑au refu‑
giat pe acoperişuri. Aici, ciclonul 
a provocat moartea a cel puţin 
59 de persoane. Peste 200.000 
de persoane au fost evacuate 
spre locuri sigure în regiunea 

Bicol, din estul ţării, potrivit ser‑
viciului de securitate civilă.

În timpul ciclonului, un feri‑
bot filipinez care avea peste 700 
de persoane la bord s‑a scufun‑
dat. Majoritatea celor 626 de pa‑
sageri şi 121 de membri ai echi‑
pajului sunt daţi dispăruţi. Trei 
supravieţuitori au fost găsiţi în 
sate din zonă, iar cel puţin patru 
persoane aflate la bord au fost 
declarate decedate. Echipele de 
intervenţie au fost nevoite să re‑
nunţe la operaţiunile de salvare 
sâmbătă, din cauza condiţiilor 
nefavorabile pe mare.

După ce a trecut ieri prin 
Manila, „Fengshen” ar urma să 
iasă prin partea de nord a ţării, 
către Taiwan, unde ar putea ajun‑
ge în următoarele zile, potrivit 
site‑ului tropicalstormrisk.com. 
În capitala provinciei Capiz, pes‑
te 2.000 de case au fost distruse, 
în timp ce la Manila, o mare par‑
te din oraş a rămas fără energie 
electrică.

Serviciile de informaţii ame‑
ricane, se tem că acesta este în‑
ceputul unui nou tip de terorism 
afiliat al‑Qaida, a relatat ABC 
News. Oficialii guvernamentali 
suspectează că teroriştii, recrutaţi 
în Europa, au fost antrenaţi pen‑
tru a comite atacuri asupra unor 
ţinte europene şi posibil chiar 
din Statele Unite. Presupuşii te‑
rorişti provin din Marea Britanie, 
Olanda, Danemarca, Germania, 
România şi Estonia, potrivit sur‑
selor citate. Există dovezi că anu‑
miţi recruţi europeni au început 

deja operaţiunile. Doi dintre 
suspecţii arestaţi în septembrie 
2007, pentru complot în vederea 
asasinării unor soldaţi americani 
din Germania, erau germani, iar 
oficialii americani declară că ve‑
rifică dacă aceştia au fost antre‑
naţi în Pakistan. Un raport din 
aprilie 2008 al EUROPOL avertiza 
de asemenea că un număr tot 
mai mare de europeni frecven‑
tează tabere de antrenament din 
Pakistan, “fiind ulterior implicaţi 
sau suspectaţi de infracţiuni le‑
gate de terorism în UE”.

Ministrul german al Apărării, 
Franz Josef Jung, s‑a declarat 
sâmbătă în favoarea suplimen‑
tării contingentului german din 
Afganistan cu 1.000 de soldaţi, 
acesta fiind în prezent limitat 
la 3.500 de persoane, potrivit 
AFP. “Vom formula un nou pla‑
fon al mandatului german care 
să ofere mai multă flexibilitate 
Bundeswehr‑ului”, armata ger‑
mană, a declarat Jung postu‑

lui de radio Deutschlandradio. 
Sursa citată a justificat această 
cerere prin nevoia de a spori în 
special ajutorul pentru recon‑
strucţia civilă a Afganistanului. 
Parlamentul german urmează 
să se pronunţe în toamnă cu pri‑
vire la prelungirea şi forma de 
participare a Bundeswehr‑ului la 
Forţa Internaţională de Asistenţă 
pentru Securitate a NATO din 
Afganistan.

Semnarea acordului diploma‑
tic între Praga şi Washington pe 
tema amplasării unor elemente 
ale scutului antirachetă pe teri‑
toriul ceh este prevăzută pentru 
8 iulie, la Praga, relata sâmbătă 
cotidianul ceh Dnes, citând sur‑
se diplomatice. “Secretarul de 
Stat american Condoleezza Rice 
va veni la Praga marţi, 8 iulie, în 
cursul dimineţii, pentru a sem‑
na acordul. Ea urmează să plece 
după un dineu solemn”, a precizat 

Dnes,  citând  un oficial de rang 
înalt din Ministerul de Externe, 
sub protecţia anonimatului. 
Conform acestuia, detaliile depla‑
sării lui Rice nu vor fi deocamdată 
comunicate oficial, din motive de 
securitate. În acelaşi timp, exper‑
ţii din cele două ţări continuă să 
negocieze cel de‑al doilea acord 
bilateral, denumit SOFA (Status 
of Forces Agreement), referitor la 
condiţiile de şedere a personalu‑
lui american în Cehia. După sem‑

nare, cele două acorduri trebuie 
supuse aprobării Parlamentului, 
însă nu se poate şti dacă va fi în‑
trunită majoritatea necesară de 
voturi. Circa două treimi dintre 
cehi se opun radarului antirache‑
tă, potrivit unor sondaje. Sistemul 
prevăzut de SUA, oficial pentru a 
contracara eventuale atacuri ale 
Iranului, prevede o baterie de 
zece interceptoare de rachetă în 
Polonia şi un radar în Cehia, până 
în 2011‑2013.

Oficialii americani au desco‑
perit urme de uraniu puternic îm‑
bogăţit pe mai multe documen‑
te nord‑coreene, suspectând 
Phenianul că ar utiliza o metodă 
alternativă pentru a produce arma 
nucleară, potrivit unor surse, ci‑
tate de Washington Post. Oficialii 
din cadrul Departamentului de 
Stat şi directorul comunităţii na‑
ţionale de informaţii au refuzat 
să comenteze noile informaţii, 
însă mai multe surse au declarat 
că secretarul de Stat, Condoleeza 
Rice, a făcut referiri la această pro‑
blemă. Potrivit surselor, urme de 

uraniu puternic îmbogăţit au fost 
descoperite pe 18.000 de pagini 
de documente referitoare la reac‑
torul de la Yongbyon, oferite de 
Guvernul nord‑coreean Statelor 
Unite, în cursul lunii trecute, cu 
scopul de a ajuta administraţia 
George W. Bush să verifice întrea‑
ga cantitate de plutoniu produsă 
de reactor. “Fie au încercat, fie au 
obţinut, fie au desfăşurat acti‑
vităţi legate de uraniul puternic 
îmbogăţit”, a spus Rice, joi, în‑
tr‑un interviu acordat publicaţiei 
Wall Street Journal. “Problema 
este de fapt că nu ştim ceea ce au 

făcut. Vă voi spune că pe măsură 
ce vom investiga şi pe măsură ce 
discutăm cu aceştia problema, 
îngrijorarea este mai mare”, a 
afirmat Rice.

Coreea de Nord intenţionează 
să prezinte săptămâna viitoare 
declaraţia aşteptată îndelung pe 
tema programului său nuclear, 
care ar putea dezvălui că reacto‑
rul său nuclear de la Yongbyon a 
produs circa 37 de kilograme de 
plutoniu. Pe lângă îmbogăţirea 
uraniului, plutoniul reprezintă o 
altă cale în vederea producerii 
armei nucleare.

Serbia şi Rusia 
se opun

Serbia şi Rusia s‑au pro‑
nunţat vineri împotriva 
transferării prerogativelor 
misiunii ONU în Kosovo 
(MINUK) către Uniunea 
Europeană, după intrarea 
în vigoare a Constituţiei 
kosovare, în timp ce oc‑
cidentalii aprobă acest 
transfer.

Ambuteiaj 
la frontieră

Persoanele care călă‑
toreau din Bulgaria spre 
Grecia la sfârşitul de săptă‑
mânii au creat un ambute‑
iaj la punctul de trecere a 
frontierei Koulata, coloana 
formată fiind întinsă pe 
patru kilometri.

Iniţiativă 
americană

Unii membri ai 
Congresului american în‑
cearcă să obţină elimina‑
rea numelui fostului pre‑
şedinte sud‑african Nelson 
Mandela de pe o listă a te‑
roriştilor, înainte de împli‑
nirea vârstei de 90 de ani, 
luna viitoare, pe 18 iulie.

Predat la Haga
Fostul comandant al 

poliţiei sârbe bosniace 
Stojan Zupljanin, acuzat de 
crime de război în timpul 
războiului din Bosnia din 
1992‑1995, se afla sâmbătă 
în custodia Tribunalului de 
la Haga, după ce a fost ex‑
trădat din Serbia. Arestat 
la 11 iunie în oraşul sârb 
Pancevo, Zupljanin este 
unul dintre cei patru fu‑
gari căutaţi de Tribunalul 
Penal al ONU pentru fosta 
Iugoslavie. Procurorii l‑au 
acuzat pe Zupljanin că ar 
fi responsabil pentru cri‑
mă, persecutare, tortură 
şi deportare a civililor de 
altă origine decât cea sâr‑
bă, precum şi de distruge‑
re a oraşelor şi instituţiilor 
religioase. Fostul coman‑
dant sârb bosniac, Ratko 
Mladici, liderul sârb bos‑
niac, Radovan Karadzici, 
şi liderul croat din timpul 
războiului, Goran Hadzici, 
sunt căutaţi în continuare.

Întrunire 
secretă

O reuniune între 
Georgia şi liderii regiunii 
sale separatiste Abhazia a 
avut loc în urmă cu câteva 
zile în Suedia, un eveni‑
ment rar, dar care nu a reu‑
şit să reducă temerile lega‑
te de un conflict armat.

Cutremure 
în Grecia

Un seism cu magnitudi‑
nea de 5,4 grade pe scara 
Richter s‑a produs sâmbă‑
tă‑dimineaţă în largul oraşu‑
lui Methoni, în sudul Greciei. 
Un al doilea seism, cu magni‑
tudinea de 5,9 grade pe sca‑
ra Richter, s‑a produs sâm‑
bătă după‑amiază în largul 
Peninsulei Peloponez. Cele 
două seisme nu s‑au soldat 
cu victime sau pagube, po‑
trivit primelor informaţii.

Tornadă în China
O tornadă din China a 

distrus 650 de locuinţe în nu‑
mai cinci minute şi a avariat 
alte aproape 1.000, provo‑
când moartea unei persoa‑
ne. Tornada s‑a înregistat în 
provincia Anhuni din estul 
ţării, sâmbătă, provocând 
pagube de 2,7 milioane de 
dolari. Circa 45 de persoane, 
dintre care opt rănite grav, 
au fost transportate la spital, 
după ce tornada a afectat 
comitatul Lingbi. Un bărbat 
în vârstă de 76 de ani a mu‑
rit în drum spre spital. Peste 
20.000 de persoane au fost 
“afectate” de tornadă, iar 950 
au fost strămutate.

Incendii 
în California

Aproximativ 75 de in‑
cendii au fost declanşate în 
urma furtunilor din nordul 
statului american California, 
în timp ce oficialii din sud 
erau pe punctul de a stinge 
un incendiu care a distrus 
câteva locuinţe şi a determi‑
nat evacuarea a două mii de 
persoane.

Renunţare la 
fumat... contra 
cost

Autorităţile oraşului sco‑
ţian Dundee au decis să îi 
plătească pe fumători cu 16 
euro pe săptămână timp de 
trei luni pentru a se lăsa de 
fumat. Participanţii la pro‑
iectul pilot, care va fi lansat 
în această toamnă, vor primi 
banii pe un card pe care îl 
vor putea utiliza în magazine 
pentru a cumpăra produse 
alimentare, dar nu şi alcool 
sau ţigări. La rândul lor, fu‑
mătorii vor trebui să mear‑
gă în fiecare săptămână la 
medicul lor pentru a face un 
test, prin intermediul unui 
inhalator, care va servi ca in‑
strument de control pentru a 
verifica dacă nu s‑au apucat 
din nou de fumat. Programul 
durează cel mult 12 săptă‑
mâni, participanţii primind şi 
un tratament de substituire 
a nicotinei.

Pakistan
Aeroport internaţional „Benazir Bhutto”

Noul Guvern pakistanez a schimbat denumirea aeroportului inter‑
naţional din Islamabad după numele lui Benazir Bhutto, comemorând, 
sâmbătă, 55 de ani de la naşterea fostului premier asasinat. Bhutto, al că‑
rei partid conduce coaliţia aflată la guvernare, a fost ucisă într‑un atentat 
sinucigaş, după ce a participat la un miting de campanie în Rawalpindi, 
la 27 decembrie. Şi spitalul unde a fost transportată Benazir Bhutto după 
atac a fost, de asemenea, denumit după numele fostului premier.

Fără incidente
Flacăra olimpică, prin Tibet

Parcursul torţei olimpice s‑a desfăşurat sâmbătă prin Lhasa, ca‑
pitala Tibetului, aparent fără incidente, în prezenţa unui important 
dispozitiv de securitate. Prevăzută iniţial să dureze trei zile şi în final 
redusă la numai o zi, etapa tibetană este considerată una dintre cele 
mai sensibile ale parcursului chinez. Un grup de jurnalişti străini a 
fost autorizat să asiste la eveniment, în cadrul unei călătorii organi‑
zate de Guvern.

Trãsnaia Zilei

Pakistan

Terorişti, recrutaţi 
în Europa

Germania

Mai mulţi militari 
în Afganistan

Ciclonul „Fengshen”, prin Filipine

Zeci de morţi, 
sute de mii de refugiaţi

Scutul american antirachetă

Acordul cu Cehia 
se va semna luna viitoare

SUA descoperă noi dovezi
Activitatea nucleară a Coreei de Nord

Zeci de europeni, inclusiv din România, s‑au antrenat în tabe‑
re de terorism din regiunile tribale pakistaneze în ultimele luni, 
potrivit unor surse din cadrul serviciilor de informaţii america‑
ne.
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foto Vasile Caburgan

O veste proastă pen‑
tru agricultorii gălăţeni: 
începând de la anul, 
renta viageră va fi des‑
fiinţată. Este vorba de 
banii acordaţi de stat 
pentru persoanele în 
vârstă de peste 60 de 
ani care îşi vând terenul 
(100 euro pe hectar) şi 
de suma plătită pentru 
persoanele de aceeaşi 
categorie de vârstă care 
dau terenul în arendă 
(50 de euro pe hectar/
an).

Desfiinţarea rentei 
viagere a fost cerută 
de Comisia Europeană, 
care consideră că renta 
este un sistem de aju‑
tor de stat care intră în 
contradicţie cu normele 
europene.  Destul de su‑
părător este că nu doar 
ţăranii vor avea de sufe‑
rit prin suprimarea ren‑
tei viagere (deşi ei sunt 
cele mai importante vic‑

time), ci şi peste 500 de 
funcţionari care lucrau 
în sistemul de evidenţă 
şi de plată. Aceştia vor 
rămâne practic fără ser‑
viciu.

Răspundem 
cititorilor
Trebuie 
să permiteţi 
vânătoarea

Mai mulţi cititori ai „Vieţii 
libere” ne‑au scris pentru a 
întreba în ce măsură sunt 
obligaţi să permită accesul 
vânătorilor pe terenurile pro‑
prietate. Ei bine, potrivit legii 
Fondului Cinegetic (numărul 
103/1996) proprietarii de tere‑
nuri au obligaţia de a permite 
accesul vânătorilor pe propri‑
etatea funciară, în caz contrar 
riscând să fie amendaţi. De 
asemenea, proprietarilor de 
terenuri le este interzis să cap‑
tureze vânatul, chiar şi în con‑
diţiile în care acesta le distru‑
ge culturile. Poate părea uşor 
nedrept pentru fermieri, dar 
legea e lege.

Un alt amănunt interesant 
este că primăriile primesc anu‑
al sume frumuşele din partea 
Ministerului Agriculturii, drept 
redevenţă pentru fondul ci‑
negetic. Cel puţin teoretic 
(practic, Dumnezeu ştie ce fac 
primarii cu banii) aceste fon‑
duri trebuie folosite pentru 
protejarea vânatului şi pentru 
despăgubirea celor ale căror 
culturi au fost afectate de ani‑
malele sălbatice.

Deocamdată 
s-a cerut…
Subvenţii egale 
pentru toţi?

Cele opt noi state mem‑
bre ale UE din centrul şi estul 
continentului, printre care şi 
România, au cerut joi Comisiei 
Europene ca agricultorii lor să 
primească aceleaşi ajutoare ca 
şi cei din vechile state membre. 
Conform Tratatului de adera‑
re, subvenţiile agricole sunt 
acordate treptat pentru cele 
10 state care au aderat la UE 
începând cu 2004. Ajutoarele 
pentru agricultură la nivelul 
celor 27 de state se ridică la 
40 de miliarde de euro anual. 
Noile state membre, în frunte 
cu Letonia, susţin că diferen‑
ţele faţă de vechile membre 
ar trebui să dispară acum, în 
condiţiile creşterii de preţuri la 
alimente.

Recomandarea 
FNPAR:
Nu vă vindeţi 
grâul ieftin!

Federaţia Naţională a 
Producătorilor Agricoli din 
România (FNPAR) recoman‑
dă agricultorilor vânzarea or‑
zului cu 0,65 lei/kilogram, a 
grâului cu 0,68 lei/ kilogram 
şi a orzoaicei cu 0,7 lei pen‑
tru un kilogram. Producătorii 
spun că recomandarea vine 
după ce au fost evaluate 
costurile de producţie şi ale 
serviciilor agricole, raportul 
dintre ofertă şi cererea zo‑
nală. De asemenea s‑a ţinut 
cont de nevoia de a acoperi 
partea de cofinanţare a pro‑
iectelor aflate în derulare.

Conducerea Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi ne‑a 
dus la cunoştinţă faptul că în ţara 
noastră (deci şi în judeţ) sunt în vi‑
goare o serie de măsuri tranzitorii 
privind circulaţia bovinelor, ovi‑
nelor şi caprinelor provenind din 
zonele cu restricţie sub aspectul 
bolii „limbii albastre” (blueton‑
gue). „Boala este foarte periculoa‑

să pentru şeptel, aşa că şi măsurile 
impuse sunt destul de drastice”, 
ne‑a declarat dr. Viorel Gheorghiţă, 
directorul DSVSA Galaţi.

Începând cu data de 2 iunie 
2008, România aplică măsuri 
tranzitorii de limitare a circulaţiei 
bovinelor, ovinelor şi caprinelor, 
provenite din ţări în care s‑a confir‑
mat boala, respectiv Italia, Franţa, 
Cipru, Belgia, Cehia, Germania, 

Spania, Luxemburg, Olanda, 
Polonia, Anglia, Malta, Portugalia, 
Elveţia şi Danemarca. În acest 
sens, s‑a dispus aplicarea măsu‑
rilor prevăzute de Regulamentul 
Comisiei nr. 394/2008, referitoare 
la deplasarea animalelor din spe‑
ciile receptive (bovine, ovine şi 
caprine) provenite din zonele de 
restricţie a ţărilor mai sus‑menţio‑
nate. Astfel,  este permisă numai 
mişcarea animalelor mai tinere 
de 90 zile, pentru aceste anima‑
le trebuie să se confirme că au 
fost ţinute de la naştere şi până 
în momentul plecării, în condiţii 
de protecţie totală faţă de atacul 
insectelor. De asemenea, testele 
de laborator care atestă starea de 
sănătate a animalelor trebuie să fi 
fost efectuate cu maximum şapte 
zile înainte de data mişcării.

Pe lângă pagubele directe ge‑
nerate de numărul mare de îm‑
bolnăviri (până la 100 la sută) şi 
mortalitate, apariţia şi difuzarea 
bolii în România pot avea con‑
secinţe economice importante 
privind comerţul intracomunitar 
şi exportul românesc de rumegă‑
toare, în special ovine, cât şi inter‑
zicerea activităţii celor 164 centre 
de colectare autorizate sanitar 
veterinar.

În data de 16 iunie 2008 a avut 
loc prima reuniune a Comitetului 
de Selecţie pentru proiectele afe‑
rente măsurilor din Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
pentru proiectele depuse în pe‑
rioada 3‑28 martie 2008. În ca‑
drul acestei sesiuni au fost depu‑

se 933 de proiecte pentru urmă‑
toarele măsuri ale Programului 
Naţional de Dezvoltare Rurală:

‑ 121 „Modernizarea exploa‑
taţiilor agricole” ‑ 712 proiecte 
cu o valoare publică totală de 
567.441.347 lei;

‑ 123 „Creşterea valorii adă‑

Potrivit estimărilor făcute 
de cercetătorii de la uni‑
versităţile agricole din 
România, pe baza datelor 

furnizate de cultivatorii români 
de soia, România a pierdut apro‑
ximativ 300 de milioane de euro 
în primul an în care a fost interzisă 
cultivarea soiei modificate gene‑
tic. „Fermierii români au solicitat 
reintroducerea în cultură a soiei 
modificate genetic care a fost 
interzisă odată cu intrarea în UE, 
deoarece aduce beneficii sem‑
nificative nu numai din punct de 
vedere economic, dar şi pentru 
asigurarea hranei, iar studiile de 
specialitate nu au demonstrat că 
produsele obţinute prin bioteh‑
nologie prezintă un risc pentru 
sănătatea oamenilor şi pentru 
mediu”, a declarat, la un semi‑
nar organizat la Centrul Cultural 
American, Nicolae Hristea, direc‑
tor în Ministerul Agriculturii. 

Hristea a spus că România va 
susţine la Bruxelles reintroduce‑
rea soiei modificate genetic, în 
condiţiile în care şi alte ţări din UE 

au aceeaşi poziţie. „Nu cred că de‑
mersul nostru în acest sens se va 
face în partea a doua a acestui an 
‑ pe preşedinţia franceză ‑ mai ales 
că Franţa şi‑a exprimat clar poziţia 
faţă de cultivarea Organismelor 
Modificate Genetic (OMG). Oricum, 
punctul nostru de vedere va fi sus‑
ţinut cu studii de specialitate, iar 
EFSA va trebui să îşi reevalueze 
poziţia faţă de anumite produse 
obţinute prin biotehnologie", a 
mai spus directorul MADR.

La ora actuală, în opt ţări din 
UE se cultivă doar un anumit tip 
de porumb modificat genetic 
MON810, omologat de UE, deşi 
ţările din UE importă anual circa 
25‑30 de milioane de soia modi‑
ficată genetic din SUA, Argentina 
sau Brazilia. În prezent, România 
face demersuri legislative pentru 
interzicerea porumbului MON 
810, în urma deciziilor luate de 
alte ţări vecine din UE.

Legat de această dispu‑
tă, directorul Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, inginerul Petre 

Grigore, ne‑a spus că, personal, 
nu este de acord cu interdicţia, 
dar că respectă legea. „Din cau‑

za acestor măsuri, suprafaţa cul‑
tivată cu soia în judeţul nostru a 
scăzut de 11 ori, până la numai 

500 de hectare. Este un semnal de 
alarmă pentru industria alimenta‑
ră”, a spus Grigore.

În august
Degustătorii de vinuri - la sfat

În zilele de 25 şi 26 august a.c. va avea loc – unde altundeva? – 
la Jidvei reuniunea Asociaţiei degustătorilor autorizaţi din România 
(ADAR). Mda, pare  un loc unde berea şi sucul nu prea au ce căuta.

La Galaţi
Doar 148 de hectare de sfeclă de zahăr

Anul acesta sunt cultivate în judeţul nostru doar 148 de hectare 
de sfeclă de zahăr, ceea ce ne face să spunem că nu prea putem spera 
la prea multă îndulcire pe baza fermierilor gălăţeni. Oricum, faţă de 
anul trecut, este un salt impresionant: în 2007 au fost la Galaţi doar 35 
de hectare de sfeclă de zahăr…

ugate a produselor agricole 
şi forestiere” ‑  17 proiecte cu 
o valoare publică totală de 
62.490.002 lei; 

‑ 322 „Renovarea, dezvoltarea 
satelor, îmbunătăţirea serviciilor 
de bază pentru economia şi   po‑
pulaţia rurală şi punerea în valoa‑
re a moştenirii rurale”‑ 194 pro‑
iecte cu o valoare publică totală 
de 1.512.071.942 lei.

Convertită în moneda euro‑
peană, suma totală depăşeşte 
710 milioane de euro.

În conformitate cu preve‑
derile art. 6 al Regulamentului 
de organizare şi funcţionare 
al Comitetului de Selecţie şi al 
Comisiei de Contestaţii pen‑
tru proiectele aferente măsuri‑
lor din Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală 2007‑2013 
(PNDR), Comitetul de Selecţie a 
procedat la selectarea proiecte‑
lor eligibile care au întrunit punc‑
tajul minim prevăzut, în ordinea 
descrescătoare a punctajului de 
selecţie şi, în situaţia proiectelor 
cu punctaj egal, departajarea s‑a 

realizat în ordinea crescătoare a 
valorii eligibile totale a proiecte‑
lor.

Astfel, Agenţia de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
va încheia 341 de contracte de 
finanţare nerambursabilă prin 
care se vor sprijini investiţii în 
agricultură, procesarea produse‑
lor agricole şi infrastructură, va‑
loarea solicitată fiind de 635,84 
milioane lei.

În ceea ce priveşte repartizarea 
pe măsuri, cel mai mare număr de 
proiecte va fi finanţat prin Măsura 
121 – Modernizarea exploataţiilor 
agricole ‑ 288 cu o valoarea eligi‑
bilă de 212,58 milioane lei. 

Au fost selectate 9 proiecte în 
valoare de 38,07 milioane lei ce 

vor fi finanţate prin Măsura 123 – 
Creşterea valorii adăugate a pro‑
duselor agricole şi silvice. 

Pentru Măsura 322 – 
Renovarea şi modernizarea 
satelor au fost selectate 44 de 
proiecte în valoare de 385,19 mi‑
lioane lei.

Facem precizarea că proiecte‑
le care nu au fost selectate pen‑
tru finanţare, dar au punctajul 
de selecţie peste pragul minim 
propus prin măsură (este vorba 
de măsurile 121 şi 123) au fost 
reportate în sesiunea din apri‑
lie, a căror evaluare finală este 
în curs. Rezultatele sunt postate 
pe site‑ul Agenţiei de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit, 
www.apdrp.ro.

Soia interzisă: Pierderi 
de 300 milioane de euro

] „Personal, nu sunt de acord cu interzicerea cultivării, dar mă supun legii”, spune directorul DADR Galaţi
] La Galaţi, de 11 ori mai puţină soia decât anul trecut

LA Galaţi se va obţine de 11 ori mai puţină soia decât anul trecut

Proiecte europene

Primul bilanţ pe 2008
] 933 de proiecte rurale depuse în 25 de zile ] Valoarea sumei cerute: peste 710 milioane de euro

Cea mai mare parte din banii europeni a mers în 2008 
pentru apă curentă şi drumuri

Măsuri sanitar-veterinare

Atenţie la „limba albastră”!

Atenţie 
la limba 

vacii 
de

 import!

O veste proastă
„Moare” 
renta viageră

I s-a dat până i s-a luat...
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Un flagel în expansiune 

Ne-au  îngrozit cele câteva cri-
me comise recent în oraşul nos-
tru, o aglomerare urbană în care 
noi, trăitorii de zi cu zi, suntem 
de altfel expuşi  la tot felul de 
alte pericole, cum ar fi, între alte-
le, agresiunea noxelor, a poluării 
asupra sănătăţii noastre. Dar as-
tăzi nu despre acest gen de agre-
siune vrem să vorbim, ci despre 
circulaţia rutieră şi pericolul pe 
care-l reprezintă cei care nu-i 
respectă regulile. Rebelii partici-
panţi la traficul rutier din postura 
de conducător auto, cu sau fără 
acte în regulă, constituie  un fla-
gel în expansiune, din păcate de 
neoprit şi nestăpânit în condiţi-
ile în care, după cum veţi vedea 
în cele ce urmează, pe făptaşi îi 
tratăm cu uşurinţă, adică nu-i 
pedepsim cum ar trebui.

Accidentele grave 
cu victime se înmulţesc

Iată câteva date certe care, 
cu siguranţă, vă vor cutremu-
ra.

Subcomisarul Viorel 
Cojocaru, Serviciul Poliţiei 
Rutiere Galaţi, confirmă o 
realitate tristă, îngrijorătoare. 
De la începutul anului acesta 
şi până în prezent, pe artere-
le rutiere ale judeţului nostru 
s-au produs, în total, 279 de 
accidente grave de circulaţie, 
soldate cu 40 de morţi, 79 de 
răniţi grav şi 262 răniţi uşor.

În 52 de accidente au fost 
implicate persoane care au 
urcat la bordul unor autovehi-
cule fără a avea permis de con-
ducere. Rezultatul? 8 morţi, 13 

răniţi grav, 46 de răniţi uşor.
În zece accidente au fost im-

plicaţi şoferi care băuseră îna-
inte de a încerca să conducă. 
Urmarea? Un mort, doi răniţi 
grav şi nouă răniţi uşor. 

Cu alcool, dar fără permis

Tot subcomisarul Viorel 
Cojocaru ne informează că, de la 
începutul anului în curs, cadrele 
Serviciului Poliţiei Rutiere Galaţi 
au constatat comiterea a 289 de 
infracţiuni la regimul circulaţiei, 
cu 121 mai multe faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 

Din totalul acestor infracţiuni, 
în 112 cazuri (cu 38 mai multe 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut) cei de la volan au avut o 
alcoolemie peste limita legală de 
0,8 la mie. 

În aceeaşi perioadă la care ne 
referim, în 124 cazuri (cu 19 mai 
mult decât în 2007) cei de la vo-
lan nu aveau permis de condu-
cere. 

Foarte mulţi gălăţeni (2.698, 
cu 540 mai mulţi decât în ace-
eaşi perioadă a anului trecut ) au 
rămas fără permis de conduce-
re. 424 dintre aceştia (cu 92 mai 
mulţi decât anul trecut) au rămas 
fără permis pentru că au condus 
după ce au consumat alcool, dar 
atunci când au fost testaţi li s-a 
găsit o concentraţie de alcool în 
sânge sub 0,8 la mie. 

Evident, autorii ilegalităţilor 
de care am vorbit au fost sancţi-
onaţi contravenţional  cu amenzi 
(în total, 42.159, cu 4.935 mai 
multe decât în  aceeaşi perioadă 
a anului trecut). În multe cazuri, 
adică atunci când a fost vorba de 
infracţiuni, persoanelor implica-
te li s-a întocmit dosar de cerce-

tare şi urmărire penală. Actele 
premergătoare se întocmesc la 
Poliţie, apoi dosarele cu propu-
nerile poliţiştilor ajung la unită-
ţile de parchet şi la instanţele de 
judecată.

Cauze  multe şi grele, 
pedepse uşoare

După cum aţi observat, toate 
cifrele la care  am apelat pentru 
a ne face o imagine cu privire 
la starea de „sănătate” sau mai 
ales de „boală” a circulaţiei ruti-
ere gălăţene sunt în creştere faţă 
de perioada de comparaţie din 
2007. Ce înseamnă asta? Că nici 
amenzile şi nici pedepsele cu-
prinse în hotărârile judecătoreşti 
pronunţate în instanţele de ju-
decată nu şi-au dovedit eficien-
ţa. Dar vor fi fost răsplătiţi oare 
după faptă, chiar şi cu puşcărie 
(aşa cum prevăd legile circulaţiei 

rutiere şi Codul penal), indivizii 
care au urcat băuţi la bordul ma-
şinilor, fără permis de conducere, 
care au provocat accidente, gra-
ve, mortale?   

De la Liliana Istrate, prim-pro-
curorul adjunct al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
am aflat   cum stau lucrurile din 
punctul de vedere al instituţiei pe 
care o conduce. În 2007 s-au înre-
gistrat 352 de cauze care au avut 
ca obiect infracţiunea de vătăma-
re corporală din culpă prevăzută 
de art.184 Cod penal, dar şi 352 
de cauze privind infracţiuni pre-
văzute de OUG 195/2002, cum ar 
fi conducerea fără permis, în stare 
de ebrietate, părăsirea locului ac-
cidentului. În total 874 de cauze. 
Enorm.

În 2008, la aceeaşi unitate de 
parchet, s-au înregistrat 222 de 
cauze ce au avut ca obiect vătă-
mări corporale din culpă şi 353 

de cauze generate de încălcarea 
prevederilor OUG 195/2002 re-
publicată  privind circulaţia ruti-
eră pe drumurile publice.

 Dimensiunile fenomenului  
sunt mai mult decât îngrijoră-
toare. Dacă analizăm datele pe 
care vi le-am prezentat, inclusiv 
cele de la Poliţia Rutieră, consta-
tăm că flagelul e în expansiune. 
Acesta este deja un motiv pen-
tru a aprecia că măsurile luate, 
pedepsele aplicate până acum 
ori au fost insuficiente, ori au fost 
prea blânde. Evident, traficul ru-
tier creşte şi el de la o perioadă 
la alta şi  infrastructura existentă, 
altfel precară, se încarcă mereu 
cu alţi participanţi la trafic, dar 
aceasta nu poate justifica în ni-
ciun caz starea de pericol pe care 
o creează cei care încalcă regulile 
circulaţiei rutiere şi intră, implicit, 
sub incidenţa Codului penal.

Revenim la fenomen după ce 
mai întâi ne-am documentat şi 
cu privire la reacţia procurorilor 
care soluţionează dosarele cu 
astfel de cauze, dar şi cu privire la 
hotărârile pronunţate în instanţă. 
Nu am  pornit de la vreo idee pre-
concepută, dar,  din exemplele pe 
care le supunem şi atenţiei dum-
neavoastră, veţi vedea că nu prea 
sunt şanse să  curăţăm străzile de 
indivizii care încalcă legile, sfidân-
du-i pe ceilalţi participanţi la trafic 

şi transformându-i în victime.
Gălăţeanul A. G., de exemplu, 

a fost trimis în judecată prin re-
chizitoriul Parchetului, în calitate 
de inculpat, întrucât a încălcat 
prevederile art.86 şi 89 din OUG 
195/2002 republicată. Instanţa 
(Judecătoria Galaţi), prin sentinţa 
penală 160/31 ianuarie 2008,  l-a 
condamnat la  opt luni de zile de 
închisoare, dar cu suspendarea 
condiţionată a pedepsei.

La fel, prin sentinţa 169/01 fe-

bruarie 2008,  pentru vătămare 
corporală gravă, conducere fără 
permis şi părăsirea locului acci-
dentului, gălăţeanul G.I. s-a ales 
cu o amendă penală. Prin sentinţa 
penală 237/08 februarie 2008, un 
alt cetăţean care a fost trimis în ju-
decată pentru conducere în stare 
de ebrietate şi cu o viteză peste 
limita legală a fost condamnat la 
doi ani de închisoare cu suspen-
darea condiţionată a pedepsei, 
după ce mai întâi i-a fost anulată 

Lista acestor exemple poate 
continua.

Problema e că, aşa cum aţi 
înţeles din datele prezentate la 
începutul acestui articol, în con-
tinuare, se înregistrează un nu-
măr mare de infracţiuni la Legea 
circulaţiei rutiere soldate, din 
păcate, cu victime umane şi pa-
gube materiale. În aceste condiţii 
ne punem întrebarea: nu cumva 
sistemul sancţionator actual este 

depăşit şi ar trebui neapărat as-
prit?

Nu intenţionăm să ne ames-
tecăm în treburile justiţiei, recte 
să punem la îndoială justeţea 
vreunei hotărâri judecătoreşti. 
Dar dacă astăzi un individ care, 
prin faptele sale, dovedeşte că 
este realmente un mare pericol 
public este judecat şi pedepsit cu 
maximum de indulgenţă, atunci 
la ce să ne aşteptăm pentru vii-

Galaţi - pericol pe patru roţi

Şoselele groazei
 

] În 2008, 279 de accidente grave, 40 de morţi ]  În aceste condiţii, mulţi dintre cei responsabili scapă 
cu pedepse mici  ] Poliţia se teme că  fenomenul este de necontrolat 

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Fapte grave 

Între amenzi şi suspendări condiţionate  

tor? Dacă un individ iresponsabil, 
oricare ar fi acela, se urcă beat la 
volan, sau fără permis şi conduce 
cu viteză, accidentează, răneş-
te  şi chiar omoară una sau mai 
multe persoane nevinovate după 

care este achitat s-au pedepsit cu 
duhul blândeţii, deşi n-ar fi cazul, 
cum vom eradica vreodată feno-
menul pus  în discuţie?  

Ar trebui schimbat ceva, nu-i 
aşa? Poate ceva în optica noastră, 

a tuturor participanţilor la trafic, 
în cea a judecătorilor sau poate în 
legislaţie. Pentru că dacă nu se va 
schimba nimic, dacă pedepsele 
vor fi  la fel, adică nu proporţiona-
le cu gravitatea faptelor săvârşite 
şi a consecinţelor ce decurg din 
acestea, atunci vom ajunge să 
numărăm în continuare morţi şi 
răniţi nevinovaţi în zeci şi sute de 
accidente grave provocate de tot 
mai mulţi indivizi iresponsabili şi 

nepedepsiţi.
Prin toate  cele spuse şi scrise 

mai sus n-am intenţionat decât 
să tragem un semnal de alarmă, 
iar cei care l-au recepţionat şi se 
consideră implicaţi într-un fel sau 
altul trebuie să reacţioneze cum-
va. Evident, ar fi de preferat să o 
facă în sens pozitiv.

Ştefan Dimitriu

În loc de concluzie

Un semnal de alarmă

o suspendare condiţionată a unei 
alte pedepse, deşi mai avea ante-
cedente de conducere în stare de 
ebrietate.

În aceeaşi lună februarie 2008, 
prin sentinţa penală 234, A.P., 
care a lovit o bătrână pe o trece-
re de pietoni, a fost pedepsit cu o 
amendă penală de 400 lei şi a fost 
obligat să plătească îngrijiri medi-
cale de 120 lei.

Prin sentinţa 257 din 15 fe-
bruarie 2008, inculpatul T.C., care 
a condus un autovehicul pe dru-
murile publice având o alcoole-
mie de 1,80 grame la mie, a fost 
pedepsit la şase luni de închisoa-
re, dar cu suspendarea executării 
pedepsei.

Tot în februarie 2008, printr-o 
sentinţă penală a Judecătoriei lo-
cale, gălăţeanul C.A. a fost achitat 
după ce fusese trimis în judecată 
pentru ucidere din culpă pe baza 
art.10, lit.d -  Cod de procedură 
penală (faptei îi lipseşte unul din-
tre elementele constitutive ale 
infracţiunii).

C.C., din Galaţi, care a condus 
fără permis, în stare de ebrietate, 
a provocat o vătămare corporală 
şi a părăsit locul accidentului, a 
fost pedepsit, prin sentinţa 389 
din 3 martie 2008, la opt luni de 
închisoare, dar cu suspendarea 
executării pedepsei.

Gălăţeanul V.C. a condus un 
autoturism prin Galaţi, pe strada 
Brăilei, dar în stare de ebrietate. 
Avea o alcoolemie de 2,00 la mie 
şi a refuzat recoltarea celei de a 
doua probe de sânge la interval 
de o oră de la prima recoltare. A 
fost trimis în judecată prin rechi-
zitoriul Parchetului local şi, prin 
sentinţa penală 1031 din 6 iunie 
2008, a fost condamnat la un an 
de închisoare, pedeapsă la care 
s-a adăugat şi o pedeapsă de şase 
luni de închisoare la care fusese 
condamnat printr-o sentinţă pe-
nală a Judecătoriei Brăila.

În fine, gălăţeanul A.V., care  a 
condus un autoturism pe drumu-
rile publice având permisul de 
conducere anulat şi sub influenţa 
băuturilor alcoolice (o îmbibaţie 
alcoolică în sânge de 1,90 grame/
litru, adică peste 0,80 grame alcool 
pur în sânge) a fost trimis în jude-
cată prin rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi,  a 
fost condamnat printr-o hotărâre 
a Judecătoriei Galaţi la doi ani de 
închisoare şi la interzicerea unor 
drepturi, dar cu suspendarea con-
diţionată a executării pedepsei 
principale şi a pedepsei accesorii 
pe durata termenului de încerca-
re de patru ani. 

Ştefan Dimitriu

Sisteme de evitare a coliziunii
În prezent nu există pe piaţă sisteme de evitare a coliziunii care să 

identifice în timp real pietoni sau alţi utilizatori vulnerabili ai drumuri-
lor. De aceea este posibil să fie nevoie de o anumită perioadă de timp 
până ce acest tip de sistem de protecţie activă va putea substitui dis-
pozitivele de siguranţă pasivă (proiectarea autovehiculelor). Odată 
ce un astfel de sistem va fi fost dezvoltat, raportorul Parlamentului 
European, Francesco Ferrari (ALDE, Italia) doreşte ca acest sistem să 
fie adoptat de toate ţările Uniunii.

T. Miron

Protecţia 
pietonilor
Sistem 
de asistenţă
la frânare

Parlamentul Euro-
pean a adoptat propu-
nerea de Regulament 
care stabileşte cerinţe 
referitoare la protecţia 
pietonilor şi a biciclişti-
lor în caz de coliziune cu 
un autovehicul. 

Actul legislativ preve-
de instalarea obligato-
rie a unui sistem de asis-
tenţă la frânare (Active 
Brake System – ABS) şi 
examinarea sistemelor 
de prevenire a coliziu-
nii. Regulamentul este 
direct aplicabil pe în-
treg teritoriul UE, nu ne-
cesită transpunerea în 
legislaţia internă şi fur-
nizează întreprinderilor 
şi autorităţilor de omo-
logare un singur set de 
reguli. Se estimează că, 
în fiecare an, în Europa 
sunt ucişi în jur de 8.000 
de utilizatori vulnerabili 
ai drumurilor, pietoni, 
ciclişti şi aproximativ 
3.000 de persoane su-
feră leziuni. Obiectivul 
propunerii legislative 
este de a reduce aceste 
statistici prin stabilirea 
unor norme comunitare 
care să contribuie la îm-
bunătăţirea protecţiei 
pietonilor şi a altor utili-
zatori vulnerabili ai dru-
murilor în urma coliziu-
nii cu un autovehicul.

Cerinţele în materie 
de protecţie a pieto-
nilor pot fi ameliorate 
semnificativ prin folosi-
rea unei combinaţii de 
măsuri pasive şi active 
care să permită obţine-
rea unui nivel de pro-
tecţie mai ridicat decât 
cel asigurat de preve-
derile actuale. În speci-
al, utilizarea sistemului 
de siguranţă activă de 
„asistenţă la frânare”, în 
combinaţie cu modifica-
rea cerinţelor în materie 
de siguranţă pasivă, va 
mări considerabil nive-
lul de protecţie oferit. 
Din acest motiv, depu-
taţii europeni consideră 
că prevederea instalării 
obligatorii la noile au-
tovehicule a sistemelor 
de asistenţă la frânare 
este o măsură adecvată, 
însă acestea nu ar trebui 
să înlocuiască sistemele 
de siguranţă pasivă per-
formante, ci să le com-
pleteze. 

Teodora Miron
 

 

Buletin 
legislativ

Normele 
privind fondurile 
de pensii 
administrate 
privat 
Monitorul Oficial nr. 457 
din 19 iunie 2008

Ordinul 366 al ministru-
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale pentru modifica-
rea Ordinului ministru-
lui Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale nr. 
1.202/2005 privind apro-
barea Listei specialiştilor 
împuterniciţi să constate 
şi să sancţioneze contra-
venţiile prevăzute la art. 82 
din Legea îmbunătăţirilor 
funciare nr. 138/2004, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, a modelului le-
gitimaţiei de identificare a 
acestora, precum şi a mo-
delului procesului-verbal de 
constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor în domeniul 
îmbunătăţirilor funciare.

Ordinul 405 al ministru-
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale privind condiţiile de 
acordare a autorizaţiei spe-
ciale de pescuit în scop şti-
inţific.

Monitorul Oficial nr. 460 
din 19 iunie 2008

Ordinul 9 pentru pune-
rea în aplicare a Normelor 
privind supravegherea su-
plimentară a societăţilor de 
asigurare/reasigurare care 
fac parte dintr-un grup de 
asigurare/reasigurare.

Monitorul Oficial nr. 453 
din 18 iunie 2008

Ordinul 51 al preşedin-
telui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în 
Domeniul Energiei privind 
modificarea şi completa-
rea Deciziei preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Gazelor Naturale nr. 
1.139/2006 pentru aproba-
rea Regulamentului privind 
separarea contabilă, legală, 
funcţională şi organizatori-
că a activităţilor reglemen-
tate din sectorul gazelor 
naturale.

Ordinul 740 al ministru-
lui Transporturilor pentru 
aprobarea Normelor privind 
principiile pentru alocarea 
costurilor şi calculul tarife-
lor de trecere, a tarifelor de 
trecere medii ponderate şi a 
tarifelor de concesiune şi a 
Normelor privind stabilirea 
tarifelor de trecere, a tarife-
lor de trecere medii ponde-
rate şi a tarifelor de concesi-
une în funcţie de clasele de 
emisii poluante.

Ordinul 5198 al vice-
preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală privind modificarea 
şi completarea Normelor 
tehnice pentru aplicarea 
regimului de tranzit co-
munitar/comun, aprobate 
prin Ordinul vicepreşedin-
telui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală nr. 
9.327/2006.

Hotărârea 28 privind 
aprobarea Normei nr. 
15/2008 pentru modificarea 
şi completarea Normei nr. 
13/2007 privind autorizarea 
societăţii de pensii ca ad-
ministrator al fondurilor de 
pensii facultative şi al unui 
fond de pensii administrat 
privat.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Sistemul de protecţie frontală
Autorităţile naţionale vor refuza acordarea omologării CE de tip sau omo-

logarea naţională de tip pentru un model nou de vehicul echipat cu un sis-
tem de protecţie frontală care nu este în conformitate cu cerinţele prevăzute 
de regulamentul aprobat de curând de Parlamentul European.  Autorităţile 
naţionale trebuie, din motive legate de sistemele de protecţie frontală, să 
considere certificatele de conformitate ca nemaifiind valabile şi să interzică 
înmatricularea, vânzarea sau introducerea în circulaţie a vehiculelor noi care 
nu îndeplinesc cerinţele prevăzute de regulament. 

T. Miron

Alcoolul şi viteza la volan, două dintre cauzele frecvente ale accidentelor

Pedepsele 
mai puţin 
blânde ar 

putea reduce 
considerabil 

numărul 
accidentelor
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Din Sportul

gãlãþean

1‑1 cu „rezervele”

Jucătorii echipei gălăţene 
Oţelul au susţinut, sâmbătă di‑
mineaţa, primul meci amical 
al acestei perioade de pregăti‑
re. Adversara elevilor lui Petre 
Grigoraş a fost echipa FC Ena 
(ex‑Nitramonia) Făgăraş, parti‑
da disputându‑se pe stadionul 
echipei ardelene.

Tehnicianul gălăţean a rulat, 
practic, întregul lot pe care îl 
are la dispoziţie, Oţelul aliniind 
câte o echipă în fiecare dintre 
cele două reprize. Meciul de la 
Făgăraş a fost început în formu‑
la: Gribauskas ‑ Sârghi, Nogo, 
Ngapounu, S.Ilie ‑ G.Zamfir, 
Iorga, Labukas, Lambulici ‑ 
Magoci, Nikolici. Această parte 

a jocului, abordată de Oţelul cu 
„rezervele”, a fost destul de echi‑
librată şi s‑a încheiat la egalitate: 
1‑1, golul gălăţenilor fiind marcat 
de G.Zamfir.

Hat‑trick Paraschiv

În partea a doua a dispu‑
tei, Grigoraş a aruncat în luptă 
„artileria grea”: Kolev ‑ Cojoc, 
S.Costin, Jelev, Sălăgean ‑ 
Viglianti, Bourceanu, Paraschiv, 
Ioviţă ‑ Elek, Jovanovici. De data 
aceasta, diferenţa de valoarea 
a fost evidentă, iar gălăţenii au 
punctat de trei ori, poarta lui 
Kolev rămânând neatinsă. Toate 
golurile Oţelului au fost înscrise 
de căpitanul Gabriel Paraschiv 
(unul dintre ele din penalti).

În urma acestui test, Grigoraş 
s‑a „lămurit” de potenţialul jucă‑
torilor aflaţi în probe, astfel că 
Igor Lambulici, Dagor Magoci şi 
Marjan Nikolici şi‑au făcut baga‑
jale şi au părăsit cantonamentul 
de la Poiana Braşov. Zamfir va 
rămâne până la finalul stagiului, 
dar păstrarea lui în lot este pu‑
ţin probabilă. Ultima achiziţie a 
Oţelului ‑ Marius Pena, nu a jucat 
sâmbătă, el nefiind încă pus la 
punct cu pregătirea fizică.

Un nou meci ‑ 
cu Gloria Buzău

În cursul serii de ieri, erau 
aşteptaţi cei trei jucători israe‑
lieni, pentru care Marius Stan 
a negociat timp de trei zile în 

„Ţara Sfântă”. Cei trei ‑ funda‑
şul Ze’ev Haimovici, mijlocaşul 
Ravid Gazal şi atacantul Shlomi 
Arbeitman ‑ sunt internaţionali 
şi ar putea acoperi „găurile” din 
lotul gălăţean, de a cărui com‑
ponenţă Grigoraş nu pare deloc 
mulţumit.

Următorul meci‑test al gălă‑
ţenilor va avea loc miercuri, de la 
ora 18.00, la Braşov, în compania 
echipei Gloria Buzău.

Cantonamentul Oţelului la 
Poiana Braşov se va încheia pe 
27 iunie, iar pe 3 iulie va debuta 
stagiul de pregătire din Austria.

Petre Grigoraş nu pare mulţumit de lotul pe care îl are, 
deocamdată, la dispoziţie

FotBAl                                      Primul meci amical

Oţelul a câştigat 
la Făgăraş

Dan C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

] Echipe diferite, prestaţii ‑ asemenea ] S‑a renunţat la jucătorii sârbi aflaţi în probe 
]Miercuri, în cea de‑a doua partidă amicală, gălăţenii vor întâlni Gloria Buzău

[ Atacantul Adrian Mutu, care 
în aceste zile se află împreună cu 
familia la Miami, va ajunge, marţi, 
la Florenţa, şi este decis să accepte 
oferta clubului Fiorentina privind 
semnarea unui nou contract vala‑
bil până în 2012, cu o mărire a sa‑
lariului cu 10 procente, a anunţat 
Corriere dello Sport. Potrivit pu‑
blicaţiei italiene, Mutu (foto) a fost 
convins de preşedintele clubului, 
Andrea Della Valle, care i‑a trans‑
mis: "Eşti un jucător simbol, cu tine 
vrem să ne construim succesele".

[ Atacantul echipei Dinamo, 
Alexandru Bălţoi, a semnat un 
contract pe trei sezoane cu FC 
Braşov. Dinamo va deţine în con‑
tinuare 50 la sută din drepturile fe‑
derative asupra jucătorului. Bălţoi 
a mai jucat la Poiana Câmpina, 
Farul Constanţa, Oţelul Galaţi, FC 
Argeş şi U.T.Arad.

[ Portarul Răzvan Stanca a 
semnat un contract pe trei ani 
cu gruparea Pandurii Târgu Jiu, 
care l‑a achiziţionat de la Farul 
Constanţa, club cu care se ajun‑
sese la un acord în urmă cu două 
săptămâni. Stanca a fost împru‑
mutat, în sezonul trecut, la Dacia 
Mioveni.

[ Echipa Farul Constanţa s‑a 

înţeles cu gruparea Ceahlăul 
Piatra Neamţ pentru transferului 
lui Dejan Rusmir la clubul de pe 
Litoral. Contractul a fost semnat 
de ambele formaţii, însă jucătorul 
nu şi‑a dat încă acordul de a evo‑
lua la Farul. 

[ Gruparea Poli Iaşi şi‑a asigu‑
rat serviciile mijlocaşului dreapta 
portughez Nuno Viveiros, care a 
semnat un contract pe trei sezoa‑
ne. Viveiros (25 de ani) a mai evo‑
luat la Nacional Madeira, Skoda 
Xanthi şi Estrella Amadora.

[ Atacantul muntenegrean 
Mirko Vucinici, care era împrumu‑
tat de doi ani la AS Roma de clu‑
bul Lecce, a semnat un contract 
cu gruparea romană pentru suma 
de 12 milioane de euro. În sezonul 
trecut, Vucinici (24 de ani) a mar‑
cat nouă goluri în campionat şi 
alte patru în Liga Campionilor.

[ Atacantul nigerian Julius 
Aghahowa, care evolua la Wigan, 
a semnat un contract pe trei se‑
zoane cu gruparea Kayserispor, 
din Turcia. Fosta vedetă a clubului 
Şahtior Doneţk, în vârstă de 26 
de ani, a sosit la Wigan în sezonul 
2006‑2007, dar nu a marcat niciun 
gol în 18 luni.

D.C.Predescu

Pentru români, Cupa UEFA începe în septembrie
Echipele care vor reprezenta România în Cupa UEFA în sezonul 2008/2009 ‑ Rapid, 

Dinamo, Unirea Urziceni şi Poli Ştiinţa Timişoara ‑ vor debuta în competiţie pe 18 septem‑
brie, când este programată prima manşă a turului întâi, a anunţat forul fotbalistic european. 
Cele patru formaţii româneşti îşi vor afla adversarii pe 29 august, când va avea loc tragerea 
la sorţi, la Monaco. Manşa secundă a turului întâi se va disputa pe 2 octombrie. Până la de‑
butul românilor, însă, în Cupa UEFA se vor desfăşura două tururi preliminare, pe 17 şi 31 iulie, 
respectiv, pe 14 şi 28 august. Faza grupelor Cupei UEFA este programată în perioada 23 
octombrie ‑ 18 decembrie.

D.C.P.

După ce a dominat clar meciuri‑
le etapei de zonă a Campionatului 
Naţional de juniori III, Oţelul Galaţi 
şi‑a dobândit dreptul de a juca la 
turneul semifinal. Acest turneu 
este programat în oraşul Piatra 
Neamţ începând de astăzi şi până 
sâmbătă, 28 iunie.

Alături de juniorii Oţelului, la 
întreceri vor mai fi prezenţi cei 

de la LPS  Vaslui, Ceahlăul Piatra 
Neamţ, FC Argeş Piteşti, Dinamo 
Bucureşti şi Farul Constanţa. Cele 
şase echipe vor fi repartizate în 
două grupe şi se va juca fiecare cu 
fiecare, o singură dată. Echipele 
clasate pe primul loc vor susţine 
finala ‑ pe 31 iunie, la Mogoşoaia.

Juniori gălăţeni (antrenaţi de 
Ion Morohai) se află deja la Piatra 

Neamţ şi aşteaptă meciurile 
din grupă. Iată lotul de jucători 
deplasat: Tăbuş,  Barbu, Druţu 
‑ Naste, I.Radu, Sandu, E.Stan, 
Lupu, Caruz, Necula, Hortolomei, 
R.Stan, Curmei, Kiss, Coman, 
Dănăilă, Ancerenco, Brânză şi 
Trofinov.

Gh.A.

Sâmbătă, pe Stadionul 
"Dunărea" s‑a disputat finala eta‑
pei judeţene a popularei compe‑
tiţii naţionale "Cupa României". 
S‑au întâlnit FCM Dunărea II şi 
Imperfect Braniştea ‑ două dintre 
fruntaşele Ligii a IV‑a.

Confruntarea celor două echi‑
pe a dat naştere unei dispute 
echilibrate, interesantă, încheiată 
cu un scor strâns: 3‑2 (1‑1), pen‑
tru prima formaţie. Scorul strâns 
se datorează ripostei celor din 
Braniştea, care au reuşit o presta‑
ţie notabilă. Imperfect a condus 
cu 1‑0, apoi scorul a  evoluat ast‑

fel: 1‑1, 2‑2, scor la care Alin Lungu 
a  fost eliminat, şi în final 3‑2. De 
notat că golul victoriei a fost în‑
scris în min. 90+4.

Autorii celor cinci  goluri: 
Apostol, Lungu şi Huhulea, res‑
pectiv, Bejan şi Mănăilă.

A arbitrat Adrian Cojocaru ‑ 
asistat de Dumitru Dima şi Marius 
Sandu, următoarele formaţii:

FCM Dunărea II: Vlasie ‑ 
Dragoş Munteanu, Avasâlcăi, 
Dascălu, Măgureanu ‑ Apostol, 
Bostan, Buteseacă, Lungu ‑ 
Bârlădeanu, Adamache. Au mai 
jucat: Iordache, Huhulea, Şurpanu 

şi Şerban. Din lot mai fac parte 
Măstăcan, Pătru şi Văsui. Antrenor 
Ion Gheorghiţă.

Imperfect: Sârbu ‑ Gheorghiţă, 
Dache, Mănăilă, Marin, Târbuc, 
M.Ene, Bâgu, Bejan, Costin, I.Ene. 
Au mai jucat: Cornea, Toderaşcu, 
Lazăr. Din lot mai fac parte 
Burghelea şi Chiriac. Antrenor: 
Toader Toma (preşedinte:  Gigi 
Stoian).

Finalistele au fost recompen‑
sate cu câte o cupă, cu trei, re‑
spectiv, două mingi, un rând de 
echipament sportiv şi diplome.

Gh.Arsenie

Debutul echipei de volei femi‑
nin CSU Metal în Liga Campionilor 
va putea fi urmărit de suporterii 
gălăţeni la… Bucureşti. Întrucât 
Sala „Siderurgistul”, în care gă‑
lăţencele îşi dispută de obicei 
meciurile de pe teren propriu, nu 
îndeplineşte standardele cerute 
de Confederaţia Europeană de 
Volei, conducerea clubului a ajuns 
la un acord cu gruparea Rapid 
Bucureşti, care va pune sala din 
Giuleşti la dispoziţia fetelor de la 
CSU Metal.

Sala „Siderurgistul” nu se ridi‑
că la un nivel european, iar anul 
trecut a fost necesară o derogare 
pentru ca meciurile din „CEV Cup” 
să se poată juca la Galaţi, însă 
Liga Campionilor are standarde 
mult mai înalte. Astfel, din toam‑
nă, pentru CSU Metal, „acasă” va 
însemna… cartierul Giuleşti. În 
aceste condiţii, suporterilor gă‑
lăţeni nu le rămâne decât să facă 
deplasarea în Capitală sau să se 
posteze în faţa televizorului!

Gh.A.

A devenit o tradiţie ca sezonul 
de primăvară al crosurilor la Galaţi 
să se încheie odată cu desfăşura‑
rea "Crosului Olimpic", organizat 
de către Direcţia pentru Sport, 
Filiala Galaţi a Academiei Olimpice 
Române şi Inspectoratul Şcolar.

În chiar ziua echinocţiului de 
vară, pe o vreme splendidă, peste 
o sută de alergători s‑au strâns la 
startul competiţiei ‑ de la copii de 
11 ani, la sportivi de performan‑
ţă şi veterani. Aceştia au alergat 
pentru spiritul olimpic, pentru să‑
nătatea lor, conform principiului 
"Important este să participi". Totuşi, 

îi evidenţiem pe primii sosiţi, cei 
care s‑au detaşat de restul concu‑
renţilor: Veronica Budileanu, Ionuţ 
Mihai, Andreea Pleşu, Ion Scutaru, 
Mihaela Sârmache, Iulian Zaharia, 
Nicolaie Iorga, Simona Blănaru şi 
Costel Bezman. Merită, de aseme‑
nea, să‑i amintim pe veterani, care, 
în pofida vârstei, demonstrează că 
acolo unde este voinţă  poţi în‑
vinge: Jenică Gheorghiu, Valeriu 
Cosma, Petrică Manoilă, Laurenţiu 
Buhociu, Marian Stanciu, Cătălin 
Brăila, Gheorghi Buruiană, 
Gheorghe Bârsan, Ion Gârleanu,  
Fiţa Lovin, Mihai Drăghici (80 ani!), 

Voica Popescu, Silvia şi Romică 
Grusuzache. Şi mai merită să‑i 
amintim pe cei mai tineri ‑ Iulia 
Necula, Crina Luca, George Oprea, 
toţi de 11 ani, de la Şcoala nr. 9 şi 
Alin Teodor Afloroaie, de 12 ani, de 
la Şcoala din Rediu.

Desfăşurat în anul Olimpiadei, 
"Crosul Olimpic" a avut loc sub 
auspicii speciale. Tuturor partici‑
panţilor, organizatorii le‑au oferit 
tricouri speciale cu sigla COR, pre‑
cum şi diplome CIO.

Gh.Arsenie

Patru 
voleibaliste 
cadete la lot

[ După cum se 
ştie, echipa de cade‑
te a CSU Metal Galaţi 
este medaliată cu 
bronz la ultima edi‑
ţie a Campionatului 
Naţional de volei. 
Apreciind performan‑
ţa, diriguitorii voleiu‑
lui nostru au convo‑
cat la lotul naţional 
patru sportive de la 
acest club. Acestea 
sunt Mihaela Stângă, 
Andra Streşină, 
Ana Maria Berdilă 
şi Iuliana Cazamir. 
Pregătirile se vor 
desfăşura în perioada 
26 iunie ‑ 21 iulie la 
Lugoj şi se vor efec‑
tua în vederea parti‑
cipării la Campionatul 
Balcanic. Competiţia 
va avea loc în Grecia, 
în perioada 22‑27 iu‑
lie.

[ Campionatul 
Diviziei A1 de volei 
feminin va debuta 
pe 27 septembrie. 
Campioana la zi şi 
câştigătoarea „Cupei 
României” ‑ CSU 
Metal Galaţi va sus‑
ţine primul meci în 
deplasare, în com‑
pania echipei CSM 
Lugoj. În primul meci 
de pe teren propriu, 
gălăţencele vor avea 
ca adversare jucătoa‑
rele SCMU Craiova. 
Oltencele au promo‑
vat în această vară.

[ Echipa divizi‑
onară de hochei pe 
gheaţă a Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi şi‑a 
stabilit, de astăzi, 
sediul pregătirilor 
de vară la Stadionul 
„Portu Roşu”. 
Antrenorii Ioan Ioniţă 
şi Teodor Mocanu au 
la dispoziţie, pentru 
antrenamentele zil‑
nice, lotul cu care au 
încheiat sezonul tre‑
cut, inclusiv veteranii 
Andrei Nuţu şi Radu 
Viorel.

[ La Mediaş s‑a 
dat startul în „Trofeul 
Dafora” ‑ al noulea 
turneu al Circuitului 
Internaţional de 
Tenis al României, 
Ion Ţiriac Trophy. La 
turneul cu premii în 
valoare de 10.000 de 
dolari participă, în 
calificări, şi gălăţenii 
Laurenţiu Basarab şi 
Răzvan Lazarenco, de 
la Dacia.

[ FCM Dunărea 
îşi reia, astăzi, pre‑
gătirile în vederea 
campionatului Ligii 
a III‑a de fotbal. 
Antrenamentele vor 
fi conduse de noul 
tehnician Octavian 
Grigore, care a mai 
instruit echipa gălă‑
ţeană cu două sezoa‑
ne în urmă.

Gh.Arsenie

[ Rezultate înregistrate, sâm‑
bătă, în prima manşă a turului în‑
tâi al Cupei Intertoto: Mika Aştarak 
(Armenia) ‑ FC Tiraspol (Moldova) 
2‑2, Lisburn Distillery (Irlanda de 
Nord) ‑ TPS Turku (Finlanda) 2‑3, 
Etzella Ettelbruck (Luxemburg) ‑ 
Lokomotiv Tbilisi (Georgia) 0‑0, 
FK Riga (Letonia) ‑ Fylkir (Islanda) 
1‑2, Hibernians FC (Malta) ‑ NK 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ rezultAte

Massa s‑a impus 
la Magny‑Cours

RUGBY. Echipa Emerging 
Springboks (Africa de Sud) a 
câştigat, pentru a doua oară 
consecutiv, IRB Nations Cup, 
după victoria obţinută în faţa 
reprezentativei României, 
cu scorul de 25‑13 (10‑6), 
într‑o partidă disputată pe 
Stadionul „Arcul de Triumf” 
din Capitală. La acest meci, 
Romeo Gontineac, singu‑
rul internaţional român care 
a participat la patru Cupe 
Mondiale, şi‑a anunţat retra‑
gerea din echipa naţională, 
după 76 de meciuri. În celelal‑
te partide disputate în ultima 
zi: Rusia ‑ Uruguay 19‑23, Italia 
A ‑ Georgia 3‑25. Clasament fi‑
nal: 1.Emerging Springboks 12 
puncte, 2.Georgia 8 p (punc‑
taveraj 48‑32), 3.România 8 p 
(36‑43), 4.Italia A 6 p (60‑60), 
5.Uruguay 6 p (47‑49), 6.Rusia 
2 p.

TENIS. Spaniolul David 
Ferrer şi thailandeza 
Tamarine Tanasugarn au câş‑
tigat turneele de tenis de la 
Hertogenbosch, dotate cu 
premii în valoare de 380.000 
de euro la masculin, respectiv, 
133.500 de euro la feminin. 
Ferrer l‑a învins în finala mas‑
culină, cu scorul de 6‑4, 6‑2, 
pe francezul Marc Gicquel, iar 
Tanasugarn s‑a impus, în finala 
feminină, cu scorul de 7‑5, 6‑3, 
în faţa rusoaicei Dinara Safina.

FOTBAL. Fotbalistul Vlad 
Munteanu (27 de ani), legiti‑
mat la gruparea germană VfL 
Wolfsburg, s‑a căsătorit, sâm‑
bătă, cu Andreea Oroz. Cei doi 
sunt împreună de peste cinci 
ani.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
brazilian al echipei Ferrari, 
Felipe Massa, a câştigat, ieri, 
Marele Premiu al Franţei, a 
opta etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1, disputat 
pe circuitul de la Magny‑Cours 
(Franţa). Massa a fost urmat de 
coechipierul său, finlandezul 
Kimi Raikkonen, şi de italia‑
nul Jarno Trulli (Toyota). În 
urma acestui succes, Massa a 
preluat conducerea şi în cla‑
samentul general al piloţilor, 
cu 48 puncte, fiind urmat de 
polonezul Robert Kubica ‑ 46 
p şi Raikkonen ‑ 43 p.

TENIS. Jucătoarea polo‑
neză Agnieszka Radwanska 
a câştigat turneul WTA de la 
Eastbourne, dotat cu premii 
în valoare totală de 391.000 
de euro, după ce a învins‑o, 
în finală, cu scorul de 6‑4, 6‑7 
(11), 6‑4, pe rusoaica Nadia 
Petrova.

FOTBAL. Fostul portar al 
echipei britanice de fotbal 
Sunderland, Tim Carter, a fost 
găsit mort, în nişte tufişuri de 
pe o stradă din Manchester, 
iar poliţia crede că bărbatul, în 
vârstă de 40 de ani, s‑a spân‑
zurat.

TENIS. Tenismanul croat 
Ivo Karlovici a câştigat turneul 
ATP de la Nottingham, dotat 
cu premii în valoare totală de 
370.000 de euro, după ce l‑a 
învins în finală, cu scorul de 
7‑5, 6‑7 (4) 7‑6 (8), pe spaniolul 
Fernando Verdasco.

RUGBY. Rugbistul argenti‑
nian Juan Cruz Migliore (20 de 
ani) a decedat în timpul parti‑
dei din prima divizie dintre CU 
Buenos Aires şi San Fernando, 
după un stop respirator cauzat 
de o lovitură primită. Migliore 
a fost lovit la baza craniului în 
timpul unei "grămezi".

HANDBAL. Tehnicianul 
Tone Tiselj (47 de ani), de 
serviciile căruia s‑a arătat in‑
teresată şi gruparea Oltchim 
Rm.Vâlcea, a fost numit în 
funcţia de antrenor princi‑
pal al echipei Celje Pivovarna 
Lasko, campioana la handbal 
masculin din ţara sa natală, 
Slovenia.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
ceh Miroslav Levora şi copilo‑
tul său Pavla Trebinova au de‑
cedat într‑un accident produs 
în timpul unui raliu ce a avut 
loc în apropiere de Trebic. 
Levora a pierdut controlul 
maşinii, care a intrat într‑un 
copac.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Etapa judeţeană a “Cupei României”

FCM Dunărea II ‑ cea mai bună
] 3‑2 cu Imperfect Braniştea

Turneul semifinal al Campionatului Naţional pentru juniori III

Oţelul ‑ la Piatra Neamţ

Goluri, Goluri…

A început Intertoto
Gorica (Slovenia) 0‑3, Neftci Baku 
(Aazerbaidjan) ‑ FC Nitra (Slovacia) 
2‑0, Cracovia (Polonia) ‑ Şahtior 
Soligorsk (Belarus) 1‑2, NK Celik 
(Bosnia Herţegovina) ‑ OFK Grbalj 
(Muntenegru) 3‑2, HNK Rijeka 
(Croaţia) ‑ FK Renova (Macedonia) 
0‑0, Bohemian FC (Irlanda) ‑ Rhyl 
FC (Ţara Galilor) 5‑1, KS Besa 
(Albania) ‑ Ethnikos Achnas (Cipru) 
0‑0. Partidele retur se vor disputa 
pe 28 şi 29 iunie.

[ Formaţia Poli Ştiinţa 
Timişoara a învins, sâmbătă, cu 
scorul de 9‑0, o selecţionată a 
zonei Hajdu‑Bihar, într‑un meci 
disputat în Ungaria, unde forma‑
ţia pregătită de Dusan Uhrin jr. 
a efectuat un stagiu de pregăti‑
re. Golurile timişorenilor au fost 
marcate de Mansour (3), Axente 
(2), Magera, Luchin, Sretenovici, a 
noua reuşită fiind un autogol.

D.C.Predescu

Volei

Gălăţencele vor juca 
„acasă” la... Bucureşti

BursA trAnsferurilor

Mutu rămâne 
la Fiorentina

“Crosul Olimpic” ‑
 o reuşită deplinăAr
hi

va
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Gheorghe Arsenie

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Bursa transferurilor

Incidente 
între suporteri 

Mai multe incidente violen-
te au avut loc, vineri noapte, la 
Viena, între suporterii turci şi 
croaţi, după calificarea Turciei în 

Turcia - patru suspendaţi 
şi cinci accidentaţi

Reprezentativa Turciei are 
patru jucători suspendaţi şi 
cinci fotbalişti accidentaţi înain-
tea meciului cu Germania, pro-
gramat miercuri, în semifinale. 
Astfel, în afara portarului Volkan 
Demirel, suspendat două me-
ciuri, în semifinale vor mai lipsi 
Arda Turan, Emre Aşik şi Tuncay 
Şanli. Cei trei au primit cartonaşe 
galbene la meciul de vineri sea-
ră, dar mai aveau câte unul di-
nainte, iar acum sunt suspendaţi. 
Turcia are în lot şi cinci acciden-
taţi: Emre Gungor, Nihat Kahveci, 
Servet Cetin, Tumer Metin şi 
Emre Belozoglu. În schimb, va 
reveni, după o suspendare, 
Mehmet Aurelio.

Cheltuielile femeilor,
140 milioane de euro

Femeile vor cheltui aproxi-
mativ 140 milioane de euro cu 
ocazia Euro 2008, dintr-un total 
estimat la 1,4 miliarde de euro, 
sumele fiind destinate atât pro-
duselor legate direct de eveni-
ment, precum bilete la meciuri, 
cât şi vizitării obiectivelor turisti-
ce din ţările gazdă. Sumele alo-
cate de femei reprezintă practic 
echivalentul a patru milioane 
euro pe meci. În unele ţări, cum 
sunt Germania şi Suedia, cheltu-
ielile făcute de femei pot ajunge 
până la 30 la sută din total. Dacă 

la competiţia din 2004 topul pri-
orităţilor era compus din bilete 
pentru meci, mâncare, cazare 
şi transport, în acest an pe lista 
cheltuielilor se adaugă vizitarea 
obiectivelor turistice din oraşele 
gazdă.

Elveţienii, campionii 
audienţelor

Elveţienii sunt lideri în Europa 
în privinţa numărului persoane-
lor care au urmărit la televizor 
meciurile de la Campionatul 
European, ei fiind urmaţi în to-
pul audienţelor de olandezi şi de 
italieni. Potrivit unui studiu, 49 
la sută din populaţie a urmărit 
meciul Elveţia - Turcia, iar partida 
Olanda - Franţa a fost vizionată 
de 43 la sută dintre olandezi. Pe 
locul al treilea în topul audien-
ţelor sunt italienii, ei aflându-se 
în proporţie de 38 la sută în faţa 
televizoarelor la partida Franţa 
- Italia. Cele mai slabe audienţe 
s-au înregistrat în Rusia (12 la 
sută) şi Cehia (13 la sută).

Barzagli a fost operat

Internaţionalul italian Andrea 
Barzagli, accidentat la genun-
chiul stâng în timpul unui antre-
nament, a fost operat cu succes, 
la Viena. “Operaţia a durat circa 
30 de minute şi a fost încununa-
tă de succes. Andrea Barzagli îşi 
va putea relua antrenamentele 
în două săptămâni”, au declarat 
medicii. Fundaşul echipei VfL 
Wolfsburg suferea de o leziune a 
meniscului intern al genunchiu-
lui stâng.

D.C.Predescu

De multe ori, fotbalul este 
nedrept, dar aproape de fiecare 
dată îi răsplăteşte pe cei puter-
nici, pe cei îndrăzneţi şi deter-
minaţi. Meciul de la  Viena, de 
vineri noaptea, ne-a oferit de 
toate, dar în primul rând un final 
de un rar dramatism.

Porniţi favoriţi, croaţii - care 
dominaseră categoric meciurile 
din Grupa B, cucerind maximum 
de puncte - au primit o replică 
deosebită din partea turcilor. 
Nu-i mai puţin adevărat că nici 
elevii lui Bilici nu au mai reeditat 
evoluţiile din prima pare a com-
petiţiei. Meciul a curs în favoarea 
echipei lui Terim, care a urmărit 

Turcia
”Leii împăratului 
au cucerit Viena”

“Leii împăratului au înălţat 
70 de milioane de turci în al 
şaptelea cer”, a titrat jurnalul 
sportiv Fotomac, după victo-
ria obţinută de Turcia în me-
ciul cu Croaţia, din sferturile 
de finală ale Campionatului 
European. “Este ca un vis! 
Turcia a ajuns în semifinalele 
Euro-2008. O minune! O re-
uşită extraordinară! Suntem 
în Rai, în Rai! De data aceas-
ta am cucerit Viena”, scrie 
Fotomac.

“Au fost meciurile cu 
Elveţia şi cu Cehia, dar tot 
nu au înţeles. Dacă ajungi să 
îi conduci pe turci, vei plăti 
pentru asta. Croaţii au trăit 
acelaşi lucru. Au înscris în mi-
nutul 119 şi au crezut că au 
câştigat... Dar nebunii turci, 
ca întotdeauna, nu puteau 
accepta să piardă. Am scris 
istorie”, a notat un alt jurnal 
sportiv, Fanatik.

“Pe turci nu îi poţi face 
să tacă”, a titrat Hurriyet, 
care scrie că turcii au cuce-
rit Viena prin rezultatul ob-
ţinut. “La golul lui Klasnici, 
ne-a stat inima. Dar Semih 
ne-a scos din comă. Apoi, la 
penaltiuri, golurile lui Arda, 
Semih şi Hamit au ridicat 
ţara în picioare”, precizează 
şi Milliyet. “Treaba noastră 
este să facem minuni”, a 
titrat Sabah. “Viena a fost 
cucerită”, anunţă cotidianul 
Turkiye, iar titlul unui articol 
apărut în jurnalul Akşam este 
“A treia minune turcă, prima 
victorie la Viena”.

Croaţia
”Înfrângere 
tragică”

Presa din Croaţia deplân-
ge “tragica înfrângere” în faţa 
Turciei, în sferturile de finală 
ale Campionatului European. 
“Este teribil, tragic, incredi-
bil!”, a exclamat cotidianul 
Slobodna Dalmacija. “Croaţia 
a fot mai bună în acest meci 
care a avut aspectul unei 
adevărate bătălii”, a adăugat 
sursa citată. “Suntem de ne-
consolat, dar trebuie să mer-
gem mai departe. Această 
selecţionată are un viitor şi 
putem fi mândri”, a mai no-
tat Slobodna Dalmacija.

Vecernji List titrează, cu 
litere mari, “Capul sus!”. “Ar 
fi trebuit să fie o poveste cu 
zâne. Un singur minut i-a 
despărţit pe croaţi de extaz. 
Dar această seară va rămâne 
una dintre cele mai triste”, 
adaugă analistul publicaţiei.

“Vă iubim oricum”, a rezu-
mat Jutarnji List sentimente-
le din Croaţia, după “un final 
nefericit al unei poveşti mi-
nunate”.

Olanda
”Rusia a zdrobit 
portocalele”

Presa olandeză este dez-
amăgită de eliminarea naţi-
onalei antrenate de Marco 
van Basten în sferturile de 
finală ale Euro-2008, după 
înfrângerea în faţa Rusiei. 
“Visul «Portocalei» spulberat 
la Basel”, se lamentează co-
tidianul Algemeen Dagblad. 
“Rusia a zdrobit visul euro-
pean al Olandei”, scriu jurna-
liştii olandezi. “Rusia a amba-
lat «portocalele», ironizează 
De Telegraaf, care adaugă că, 
“după trei dueluri frumoase 
în faza grupelor, Rusia s-a 
dovedit prea puternică în 
sferturile de finală”. “Olanda, 
înfrântă de Rusia”, a scris şi 
televiziunea NOS, pe site-ul 
său internet, considerând că 
echipa antrenată de Marco 
van Basten nu a mai impresi-
onat ca în meciurile cu Italia 
şi Franţa. “Contra unei Rusii 
care a stat la pândă, olande-
zii au părut nervoşi, fricoşi şi 
au jucat mult prea lent”, con-
cluzionează postul de televi-
ziune.

D.C.Predescu

Actuala    ediţie          (a  13-a) 
a Campionatului European de 
fotbal ne-a oferit surprize mai 
mici sau mai mari, însă cea înre-
gistrată sâmbătă noapte a de-
păşit toate previziunile. Pornită 
cu şansa a doua - după debutul 
dezastruos din grupe (1-4 cu 
Spania) - Rusia avea să se nume-
re printre protagonistele “sfertu-
rilor”. Acest statut şi l-a dobân-
dit în special după acel 2-0 cu 
Suedia, pe care a trimis-o acasă.

Dar iată că a venit primul meci 
de după grupe, când “celovecii” 
au primit replica olandezilor. 
Conştienţi că şansa nu le va pu-

tea surâde decât dacă vor ataca 
permanent (după cum a declarat 
însuşi tehnicianul olandez!), ele-
vii lui Hiddink s-au conformat. 
Au aplicat o tactică ofensivă 
care, practic, i-a privat pe adver-
sari de a-şi face jocul. Într-adevăr, 
ruşii au dominat permanent, lă-
sând puţine momente de respiro 
elevilor lui Van Basten. Ofensiva 
a început încă din start, ruşii au 
obţinut o lovitură liberă (min. 
5), pentru ca peste 3 minute 
Pavlincenko să trimită un “cap” 
uşor peste. Olandezii au irosit şi 
ei o oportunitate (min. 29), după 
care puternicul Kolodin să şu-

Pe internet
Petiţii pro şi 
contra Piţurcă

O parte a suporterilor 
români cer demisia se-
lecţionerului naţionalei 
României, Victor Piţurcă, 
pe site-ul petitieonline.ro, 
în timp ce, pe acelaşi site, o 
altă iniţiativă cere menţine-
rea antrenorului pe banca 
tehnică.

“Datorită selecţionărilor 
făcute atât de subiectiv şi 
pentru tactica total ne-
potrivită aleasă în aceste 
meciuri, noi, fanii, cerem 
demiterea lui de Victor 
Piţurcă din funcţia de an-
trenor al echipei de fotbal a 
României”, se arată în peti-
ţia semnată de contestata-
rii selecţionerului.

În replică, susţinătorii lui 
Piţurcă consideră că selec-
ţionerul nu este vinovat de 
ratarea calificării în sferturi-
le de finală ale Euro-2008: 
“Nu Piţurcă este vinovat de 
ratarea calificării. El a fost 
antrenorul care a calificat 
de două ori naţionala şi a 
făcut două meciuri destul 
de bune la Euro-2008. De 
vină sunt jucătorii, că nu au 
avut deloc ambiţie să lup-
te. Dacă jucătorii nu sunt în 
stare să facă mai mult nu e 
de vină antrenorul. Suntem 
o echipă cu antrenor de 
Euro, însă cu jucători care 
nu au ce căuta acolo. Nu 
mai repetaţi aceeaşi gre-
şeală din 2000, când Piţi 
a fost demis, iar naţionala 
nu s-a mai calificat la vreun 
turneu final decât acum, 
cu... Piţurcă. Susţineţi men-
ţinerea în funcţia de antre-
nor al echipei naţionale a 
lui Victor Piţurcă”.

Petiţia “Demisia” a 
strâns, până sâmbătă, 
1.449 de semnături, în timp 
ce petiţia “Menţinerea în 
funcţie” a fost semnată de 
doar 66 de persoane.

D.C.Predescu

Semifinalele Euro‑2008
Miercuri, 25 iunie Basel ora 21.45 Germania ‑ Turcia
Joi, 26 iunie Viena ora 21.45 Rusia ‑ Spania/Italia

* Partida Spania - Italia s-a disputat ieri-seară, la Viena, după închi‑
derea ediţiei noastre

* Astăzi şi mâine sunt (primele) zile libere pentru echipele partici‑
pante şi pentru... telespectatori!

Echipa antrenată de Guus Hiddink

Uriaşa surpriză a Euro-2008
Olanda ‑ Rusia 1‑3

Au marcat: Van Nistelrooy (min. 86), respectiv, Pavliucenko 
(min. 56), Torbinski (min. 112) şi Arşavin (min. 116).

Olanda:  Van der Sar - Boulahrouz (Heitinga ‘54),  Ooijer,  
Mathijsen, Van Bronckhorst,  De Jong, Engelaar (Affellay ‘62), 
Kuyt (Van Persie ‘46), Van der Vaart, Sneijder, Van Nistelrooy. 
Antrenor: Marco van Basten.

Rusia:  Akinfeev - Aniukov, Ignaşevici,  Kolodin, Jirkov, Semak, 
Saenko (Torbinski ‘80), Semşov (Bilialetdinov ‘69),  Zirianov, 
Arşavin,  Pavliucenko (Sicev ‘115). Antrenor: Guus Hiddink.

Arbitru: Lubos Michel (Slovacia).
Ruşii Kolodin şi Torbinski vor fi suspendaţi în semifinale, pen-

tru cumul de cartonaşe galbene.

teze periculos în două rânduri. 
“Portocala mecanică” - care la 
un moment dat a fost catalogată 
drept “maşina de fotbal” - a ripos-
tat prin Van Nistelrooy. Atacurile 
ruşilor au continuat şi după pa-
uză, „maşinuţa” olandeză deve-
nind, practic, o… “rablă” (a se 
vedea programul Guvernului 
ţării noastre în legătură cu au-
toturismele depăşite). Drept 
urmare, Pavliucenko a deschis 

scorul foarte rapid, fiind în mai 
multe rânduri foarte aproape de 
majorarea lui. Nu a fost 2-0, ta-
bela a devenit însă 1-1 - gol Van 
Nistelrooy, acesta având singura 
sclipire din întregul meci.

Au urmat, în mod firesc, pre-
lungirile. În cele 30 de minute, 
ruşii şi-au sufocat pur şi simplu 
adversarii (aceeaşi echipă care 
a dominat clar o grupă cu cam-
pioana şi vicecampioana mon-

dială, acumulând maximum de  
puncte şi un golaveraj excelent: 
9-1). Mai întâi i-au ameninţat cu 
o bară, după care au venit goluri-
le lui Torbinski şi Arşavin (printre 
picioarele marelui Van der Sar)!

Un succes categoric - atât ca 
scor, cât şi prin maniera în care 
a fost obţinut - care-i anunţă pe 
ruşi drept candidaţi serioşi la şe-
fia... Europei!

După două ratări monumentale, Torbinski a înscris, în cele din urmă, golul de 2-1

Ce meci, cât dramatism!

Croaţia - Turcia 2-4 (0-0, 0-0, 1-1)
Au marcat: Klasnici (min. 119), respectiv, Semih Şenturk 

(120+2).
La penaltiuri, pentru Turcia au marcat Arda, Semih şi 

Altintop, iar pentru Croaţia a înscris doar Srna (elevul lui 
Lucescu, la Şahtior Doneţk).

Croaţia: Pletikosa - Corluka, R.Kovaci, Simunici, Pranjici - 
Modrici, N.Kovaci - Srna, Rakitici - Kranjcar (Petrici ‘64) - Olici 
(Klasnici ‘97). Antrenor: Slaven Bilici.

Turcia: Ruştu - Altintop, Zan, Emre Aşik, Balta - Topal (Semih 
Şenturk ‘76) - Sabri, Tuncay Şanli, Arda - Kazim Kazim (Ugur 
Boral ‘61), Nihat (Gokdeniz Karadeniz ‘117). Antrenor: Fatih 
Terim.

Arbitru: Roberto Rosetti (Italia)
La partida disputată pe Stadionul „Ernst Happel” au asistat 

51.428 de spectatori, dintre care peste 25.000 de croaţi şi circa 
7.500 de turci.

cu înverşunare… penaltiurile.
După 90 de minute destul 

de echilibrate, în finalul prelun-
girilor (min. 119) Croaţia a des-
chis scorul şi nimic nu părea că 
o mai poate împiedica să obţi-
nă victoria. Şi totuşi, după trei 
minute “otomanii” au ripostat 
decisiv, trimiţând partida la lo-
teria penaltiurilor. Şi, astfel, dra-
matismul din ultimele minute 
ale prelungirilor s-a… prelungit 
iremediabil! Croaţii au ratat prin 
Modrici şi Rakitici. A mai apărut 
şi veteranul Ruştu, care a apărat 
o lovitură (Petrici) şi totul s-a nă-
ruit. Turcii   au punctat prin Arda, 
Semih şi Altintop, şi astfel au ac-
ces - surprinzător - în premieră, 
în semifinalele celei mai impor-
tante competiţii continentale.

Finalul ne-a oferit un moment 
de tandreţe, Bilici şi Terim îmbră-
ţişându-se cu afecţiune!

Gh.Arsenie

Turcii savurează un succes în care nu mai credeau decât ei

La Viena sferturile de finală la Euro-2008, 
în urma victoriei în faţa Croaţiei. 
Doi suporteri turci au decedat 
în urma incidentelor, iar alte 12 
persoane au fost rănite, după ce 
un grup de turci a atacat un bar 
în care se aflau croaţi. Aceştia au 
tras focuri de armă pentru a se 
apăra, iar doi suporteri turci au 
decedat. Purtătorul de cuvânt al 
poliţiei vieneze, Walter Hladik, a 

declarat că unsprezece persoa-
ne au fost reţinute în urma inci-
dentelor.

Un mort şi 16 răniţi
Sărbătoare 
însângerată 
în Turcia

O persoană a decedat şi alte 
16 au fost rănite, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, de gloan-
ţele trase în aer de fanii turci, 
care şi-au manifestat, astfel, bu-
curia după calificarea naţionalei 
în semifinalele Campionatului 
European. Potrivit postului de 
televiziune NTV, un bărbat a fost 
împuşcat în cap la Gaziantep şi a 
decedat imediat. Alte 16 persoa-
ne au fost rănite de gloanţele 
trase de fani în diverse oraşe din 
Turcia: la Istanbul (5 răniţi, între 

care şi o fetiţă în vârstă de 10 ani), 
la Mersin şi la Siverek. Doi dintre 
răniţi se află în stare gravă.

Jucătorul meciului 
Olanda - Rusia
Revelaţia 
Andrei Arşavin

Mijlocaşul rus Andrei Arşavin 
a fost desemnat de UEFA jucăto-
rul meciului Olanda - Rusia, din 
sferturile de finală ale Euro-2008. 
“Jucătorul rus a fost tot timpul un 
pericol pentru defensiva olan-
deză şi pentru poarta lui Van 
der Sar. Arşavin a înscris un gol 
şi a contribuit decisiv la un altul. 
După ce Van Nistelrooy a trimis 
meciul în prelungiri, Arşavin a 
luat jocul în mâini şi a calificat 
Rusia”, a explicat UEFA alegerea 
lui Arşavin.

Andrei 
Arşavin

Flash 
euro
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Cancerul 
nu iartă

Ajutor 
pentru 
Camelia
[ Femeia 
de 49 de ani 
cere sprijinul 
celor care 
îi înţeleg 
suferinţa

A venit la redacţie 
în pragul disperării. 
Nu îi este uşor nimă‑
nui să îşi spună neca‑
zul, să îşi pună sufle‑
tul pe tavă. Camelia 
Cezăratu are nevoie 
de sprijin, un ajutor 
financiar care să o 
ajute să treacă de im‑
pasul în care se află.  
Este singură şi are în 
îngrijire unul din cei 
doi băieţi ai săi, bol‑
nav la rândul său. Dar 
ca şi cum sărăcia nu ar 
fi de‑ajuns, nici boala 
nu a cruţat‑o. Femeia, 
în vârstă de 49 de ani, 
suferă de cancer de 
col stadiul III, iradiat 
extern. 

Un diagnostic urât, 
o boala vindecabilă, 
totuşi. În acest mo‑
ment, ea poate fi sal‑
vată. Numai că are 
nevoie de tratament 
şi de îngrijiri medi‑
cale stricte. Dr. Laura 
Paraschiv Rebegea 
ne‑a confirmat la rân‑
dul său că ea se află în 
evidenţele Spitalului 
de Urgenţă şi este 
într‑adevăr într‑un 
stadiu avansat, având 
nevoie de cure de ira‑
diere la Bucureşti. Or, 
asta înseamnă bani. 

Pentru mulţi dintre 
noi, aceasta pare a fi 
doar o poveste bună 
pentru a stârni mila şi 
generozitatea. Numai 
că pentru Camelia fi‑
ecare zi este un chin, 
la gândul că nu ştie 
ce va pune pe masă. 
Iar Bucureştiul este 
deja un lux pentru ea. 
Cum altă alternativă 
nu are, a apelat la ci‑
titorii ziarului. 

Cine poate să îi în‑
tindă o mână de aju‑
tor o poate contacta la 
telefon 0743/509708. 

Vrea să se salveze 
pe ea, pe ea pentru 
băiatul ei.

 Petrica Paţilea

Despre fata moartă devreme, de vremuri,
să scrii ca şi cum nu s‑ar fi întâmplat nimic;
e greu, aproape imposibil, fiindcă tremuri,
o vezi vie, parcă te îneci într‑o mare de frig.

Şi nu te ascultă cuvintele, fug speriate,
zici că‑s nişte vrăbii scăpate din puşcă;
subiectele conspiră, lovesc pe la spate,
atributele sunt urâte, predicatele muşcă.

Nu mai ţine cu lacrimi, nu mai merge cu teatru,
nici să scrii la revedere cu cretă pe zăpadă;
parcă e lesne: adio în gând, pomenire în patru
sau cinci sau câţi prieteni vor să te vadă!

Desigur, uitarea nu poate să vină la întâlnire;
se ştie de când lumea, de când pământul:
ai grijă de rochia aceea, de lumina subţire,
plecată devreme, de vremuri, lasă cuvântul!

Trebuie să sprijini literele de pe cruce,
să nu cadă, să nu le şteargă ploaia, focul;
nici o privire în sus n‑o mai poate aduce,
nici o privire în jos nu aduce norocul.

Pentru că viaţa este noroc de la Dumnezeu,
ascultă o frunză, ocroteşte o flacără vie;
să scrii despre fata aceea nu se poate, e greu,
moartea poartă sfială şi sânge de păpădie.

Acum nu ştiu ce înseamnă viaţa de apoi,
abia am citit cine locuieşte în lumea cealaltă:
plus minus înainte egal plus minus înapoi…
Adio în gând, la revedere cu cretă pe zăpadă!

În sediul Primăriei 
Bereşti‑Meria, vinerea trecută, a 
fost ca la teatru. Coalizarea con‑
silierilor PSD, PD‑L şi PNL l‑au 
scos din „cărţi” pe cel pregătit 
să fie propus şi ales viceprimar 
– Mitică Sârghie, de la PC, din 
Slivna. Totul părea bătut în cuie, 
PSD cedase postul de vice în fa‑
voarea aliatului său politic. Până 

aici, toate bune, atâta doar că 
unul dintre militanţii vechi ai 
PSD, din comună, nu vedea cu 
ochi buni revenirea lui Sârghie la 
primărie, fie şi în funcţia de vice. 
Opunându‑se şi atrăgându‑i şi 
pe alţii de partea sa, a impus, în 
discuţiile purtate cu uşile închi‑
se, extrem de dure, formula de 
salvare „Ciucă”. Acesta fiind tot 

de la PC, s‑a considerat că ju-
deţul nu va protesta când se va 
auzi că a picat Sârghie. S‑a stat 
de vorbă, între mai mulţi ochi, 
cu fiecare consilier, separat. Mai 
puţin cu cei de la PC. Aceştia din 
urmă, pro‑Sârghie, au fost ţinuţi 
la distanţă de secretul cel mare, 
cu excepţia lui Gică Ciucă, poş‑
taşul de la Balinteşti. Contactat 

cu toată discreţia, probabil că 
a acceptat funcţia. Sârghie, 
bun bazat că el este favoritul!  
Rezultatul‑surpriză: Ciucă, nouă 
voturi; Sârghie, numai patru. 
Slivneanul, uluit: „Asta e trăda‑
re!”. 

Ion Trif Pleşa

Ieri, în miezul zilei, studenţi 
şi elevi au mărşăluit de‑a lun‑
gul străzii Brăilei şi au curăţat 
Faleza Dunării, ca să atragă în 
acest fel atenţia asupra poluării. 
Ţignalul ascuţit al câtorva zeci 
de fluiere, sloganul „De vreţi 
mediu sănătos, nu mai aruncaţi 
pe jos”, strigat în gura mare, dar 
şi costumaţia verde şi pancar‑
tele arborate de tineri au avut 
menirea să trezească în gălăţeni 
simţul ecologist. Din păcate, în 
acea zi din săptămână şi mai ales 
la acea oră din zi, foarte puţini 
gălăţeni s‑au întâlnit cu ecolo‑
giştii. Acţiunea s‑a desfăşurat în 
cadrul „Sustainability Excellence 
Program”, prin care AIESEC 
Galaţi colaborează de mai mul‑
te luni cu elevi din câteva licee. 
Marşul a început de la Ultimul 
Leu, a urmat strada Brăilei până 

la capăt, după care, cei 60‑70 de 
elevi şi studenţi s‑au îndreptat 
spre Faleză. La Foişor urma să 
fie amenajat un info‑stand, al 
AIESEC Galaţi şi al altor câtorva 
organizaţii non‑guvernamenta‑
le, iar voluntarii urmau să încea‑
pă curăţarea Falezei, cu ajutorul 
uneltelor furnizate de „Ecosal”. 

Ana‑Maria Păvălache, unul 
dintre coordonatorii AIESEC 
Galaţi, ne‑a spus că în proiect 
sunt cuprinşi şi câţiva studenţi 
străini, aflaţi în oraş printr‑un 
program de schimb derulat de 
organizaţie. La rândul lor, în ur‑
mătoarea perioadă, aceştia vor 
vorbi angajaţilor din companiile 
gălăţene unde fac practică de‑
spre avantajele unei atitudini cât 
mai puţin dăunătoare mediului. 

Text şi foto: 
C.S.Carp

Aflat la Galaţi, acum câteva 
zile, preţ de două ore, domnul 
ministru a avut amabilitatea  de 
a răspunde, pe scurt, la câteva 
dintre întrebările noastre. 

‑ Colectarea selectivă a de‑
şeurilor merge foarte greoi, 
chiar la un an şi jumătate de 
când suntem stat membru UE. 
Care   este situaţia României şi 
ce termene avem?

‑ La Galaţi merge destul de 
greu, într‑adevăr. Sper ca şi pre‑
zenţa mea aici să schimbe aceas‑
tă manieră, să se pună la dispozi‑

ţia oamenilor infrastructura ne‑
cesară. Noi trebuie să începem 
colectarea selectivă a deşeurilor 
cam de anul acesta şi să dureze 
până în 2017. La ora actuală, în 86 
de oraşe deşeurile se colectează 
selectiv în totalitate sau doar în‑
tr‑o parte dintre cartiere.

‑ Referitor la aplicarea sanc‑
ţiunilor pentru abateri de la 
legea mediului, comisarii de 
mediu sunt puţini, ocupaţi 
mai mult cu hârtiile. Aveţi vre‑
un proiect de redimensionare 
a organigramei? 

de patru ani şi de un proiect de 
viitor. Eu cred că în patru ani de 
zile autorităţile locale vor fi mult 

mai responsabile. Există tendin‑
ţă în direcţia aceasta şi deja se 
vede mai multă implicare. 

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Bereşti‑Meria 

Poştaşul Ciucă ‑ noul viceprimar

Rochie şi lumină
(sânge de păpădie)

Tinerii au preferat poluarea fonică pentru a atrage atenţia asupra 
poluării mediului

AIESEC a scos elevii în stradă

Marşul ecologiştilor

Interviu

Prea puţini comisari de mediu
] Confirmă şi ministrul Mediului şi Dezvoltării Durabile, Attila Korodi

‑ Da, din păcate, comisarii 
sunt puţini la nivel naţional şi ar 
fi un vis să avem echipe duble 
sau triple, dar la ora actuală nu 
văd posibil acest lucru. Trebuie 
însă să ţinem cont şi de un alt 
lucru: autorităţile locale au tot 
atâtea responsabilităţi pe poliţie 
de mediu ca şi garda de mediu. 
Există, la nivel local,   poliţia co‑
munitară care are afective mult 
mai mari şi atribuţii similare cu 
ale comisarilor de mediu.

‑ Cum comentaţi situaţia 
din cadrul Gărzii Naţionale de 
Mediu. De ce s‑au desfiinţat 
regionalele? Erau create pe 
structura euroregiunilor, to‑
tuşi.

‑ Pentru că era bine să se 

desfiinţeze, era inutilă. Nu con‑
tează, la control, controlezi. Nu 
este vorba despre o agenţie 
care să reglementeze, să autori‑
zeze ceva. Din punct de vedere 
al controlului nu există proiecte 
regionale, există proiecte legate 
de kilometri pătraţi. 

‑ Există un proiect de uni‑
ficare a structurilor de mediu 
din teritoriu sau de trecerea 
lor în subordinea autorităţilor 
locale. În ce stadiu se află?

‑ Este deocamdată o dezbate‑
re, acum dezvoltăm Cartea albă 
a descentralizării, care, pe urmă‑
torii patru ani, să ne dea o hartă 
despre cum ar trebui să eficienti‑
zăm structurile noastre. Şi aceas‑
tă posibilitate intră, dar vorbim  

Congresul Romtransplant 2008 
Cea de‑a VI‑a ediţie a Congresului Romtransplant se va desfăşura în pe‑

rioada 25‑28 iunie, în Bucureşti, cu participare internaţională, teme princi‑
pală fiind “Actualităţi în transplantul de organe şi ţesuturi”. Programul şti‑
inţific al Congresului cuprinde sesiuni de transplant renal, hepatic, de cord 
şi măduvă, de cornee, piele, ţesuturi şi celule, abordând situaţia donorului 
şi terapia intensivă preperatorie. Structurat în comunicări orale, prezentări 
video şi postere, conferinţe şi simpozioane de firmă, Congresul este însoţit 
de o expoziţie medicală specializată, reunind echipamente, aparate şi pro‑
duse specializate din domeniu.

Noi abonamente la B'estfest
Încă 1.000 de abonamente au fost puse în vânzare pentru festiva‑

lul B’estfest, care va avea loc, în aer liber, între 4 şi 6 iulie, la Romexpo, 
respectiv 11 iulie ‑ Aftershock. Abonamentele au fost puse în vânzare 
în magazinele Diverta şi online, pe www.myticket.ro. Un abonament 
B’estfest costă 240 de lei şi permite accesul la concerte pe durata fes‑
tivalului, la care şi‑a confirmat prezenţa şi trupa Kraak & Smaak, şi sunt 
valabile doar în pre‑sale, urmând ca în zilele de festival, la intrare, să fie 
achiziţionate doar bilete de o zi.

Mediafax/M.Z. A.M.Press/M.Z.
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Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (005959/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(005959/NC-439)
• Taxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (006414/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0022828/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi 
rezervări 0744432630. (0041521/
NC-68081)
• Executăm placări cu polisti-
ren, amenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. 0749044333. 
(0041521/NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 ca-
mere) preţuri minime, gratuit pla-
se ţânţari.Tel. 0744421650, 417280. 
(0025438/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie ‑film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0022995/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializa-
tă covoare, spălat (6), surfilat (5) 
transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0022738/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(005094/NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (5/8/
bc/15/NC-88684)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (003566/
NC-98050)
• Transport utilaje şi marfă, 10 t, 
pe camion Man, cu macara (2,5 t). 
0744765328. (5/08/cs/44/NC-98422)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0025640/
NC-100016)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100017)
• Profesionişti executăm lucrări 
complete de amenajări interioare, 
0742916855. (004899/NC-101184)
• Filmări -fotografii nunţi, bo-
tezuri. Calitate deosebită. www.
filmarilanunti.ro Tel. 0744554184. 
(003014/NC-101539)
• Transport marfă 2‑4 tone, intern 
‑internaţional, oferim seriozitate 
şi preţuri minime. Tel.0722220339, 
0745399166. (0022605/NC-102551)
• Amenajări interioare, rigips, zugră-
veli, tencuieli. 0748267340. (003399/
NC-102808)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări 
la înălţime termoizolaţii, zugră-
veli, recondiţionări. 0741367390. 
(003577/NC-103313)
• Autorizat asigur video, foto, muzică 
pentru evenimente festive, preţuri 
minime. Tel.0722627723. (0022643/
NC-103460)
• Filmări video ‑DVD, fotografii, 
muzică DJ. 0744657441. (004927/
NC-103563)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel.0747847652. (005034/
NC-103824)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (003708/NC-103842)
• Filmări, fotografii digitale, 
HDV Canon, garantăm calitate. 
0745973995. (003452/NC-104041)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (005170/NC-104159)
• Executăm izolaţii exterioare cu 
polistiren, hidroizolaţii şi amenajări 
interioare. 0740019962. (0022804/
NC-104571)
• SC Romantic Decor execută 
aranjamente pentru evenimente 
festive, nunţi şi botezuri, www.
romanticdecor.ro. Tel.0747384163, 
0745620276. (003932/NC-104755)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare (inclusiv stuco vanetiano), ter-
moizolaţii (în cazul contractării unei 
scări sau bloc se acordă discount 
10‑15%), placări faianţă, gresie, fi-
nisat faţade cu tencuială decora-
tivă. Tel.0746120120, 0744793226. 
(0022817/NC-104814)
• Porţi, uşi de garaje şi hale cu auto-
matizări. 0744607557, 0728017395. 
(0022830/NC-105007)
• Transport marfă 8000/km. Tel. 
0745900592. (004130/NC-105297)
• Oferim transport pentru orice uti-
laj. Telefon 0752761382. (005633/
NC-105564)

• FILMĂRI VIDEO, FOTOGRAFII, 
VIDEOCLIP NUNTĂ, CALITATE 
DEOSEBITĂ. TELEFON 0745699337. 
(004370/PF/106220)
• SC montează, întreţine instalaţii 
aer condiţionat, centrale termice, 
sanitare. 0766290060, 0744343513. 
(0023114/NC-106393)
• SC montează, întreţine instala-
ţii aer condiţionat. 0763684602, 
0744343513 (0023114/NC-106540)
• Transport marfă 2 tone, 12.000/
km, igienic, volum. 0742203783. 
(0023061/NC-106685)
• Filmări fotografii diverse oca-
zii, videomontaje profesionale. 
0743045145. (006023/NC-106744)
• Demolez, decupez pereţi, dau 
găuri de hotă, execut canale 
pentru circuite electrice, scot 
gresie -faianţă, dau găuri diame-
tru 6 -45. 0742821780. (004575/
NC-106880)
• Rigips, parchet laminat, zugră-
veli şi finisaje de excepţie, calitate 
garantată. 0747223786. (006068/
NC-107004)
• Execut puţuri forate până la 60 
metri. Tel.0747996936. (006109/
NC-107052)
• Muzică DJ, filmări video, calita-
te, pentru diferite ocazii. Telefon 
0744555358, 0770615806. (004630/
NC-107056)
• Executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie. Tel.0751886694. (0061102/
NC-107068)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
NC-107080)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/NC-107083)
• Executăm termoizolaţii de calitate, 
cu schelă proprie. Tel. 0753958792. 
(006112/NC-107229)
• Litere volumetrice din polistiren 
extrudat. Astăzi comanzi, mâine 
e gata. Relaţii şi comenzi la tel. 
0752264399. (6/8/cs/30/NC-107535)
• Persoane punctuale executăm 
lucrări de zugrăveli ‑zidărie, tencu-
ieli, gresie, parchet. 0744139048. 
(004780/NC-107579)
• Repar, montez, vând instala-
ţii aer condiţionat. 0740378983, 
0762604806. (006094/NC-107845)
• Montăm rigips, izolăm, zugrăvim, 
polistiren, faianţăm. 0748870019. 
(004822/NC-107855)
• Execut curse la Bucureşti cu Renault 
Scenic, 250 lei. Tel. 0745486090. 
(006368/NC-107972)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
zugrăveli. 0753034539. (006381/
NC-108021)
• Construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
NC-108055)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/NC-108057)
• Execut construcţii vile, case, ame-
najări interioare, hidroizolaţii şi ter-
moizolaţii. 0749094211. (004942/
NC-108160)
• Executăm amenajări interioa-
re ‑exterioare, tâmplărie PVC ‑Al, 
transporturi marfă, construcţii ci-
vile de orice tip, (gresie, faianţă, 
rigips, parchet, polistiren, tencu-
ieli). Tel.0743300480. (0023041/
NC-108193)

• Spargem, decupăm beton, 
amenajări interioare de calitate! 
0742036387. (004903/NC-108099)
• Prestăm servicii cu utilaje grele 
pentru şantiere. Tel.0743300480. 
(0023401/NC-108195)
• SC execută placări polistiren 
cu certificat de calitate şi garanţie. 
Relaţii şi rezervări tel.0746168218. 
(006436/NC-108211)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0236412828. 
(004947/NC-108255)
• Instalaţii electrice, supraveghere, 
alarme, aer condiţionat clasa A, te-
leviziune prin satelit. 0729380533. 
(004989/NC-108282)
• Transport internaţional de per-
soane România ‑Italia. 0741042787, 
0742178093. (005013/NC-108344)
• SC Construct execută la preţuri 
mici construcţii case, placări polis-
tiren, zugrăveli, placări rigips, fa-
ianţă, gresie, tencuieli decorative. 
0763836108. (005015/NC-108346)
• SC execută termoizolaţii, reducere 
10% la peste 3 apartamente pe tron-
son. Tel.0768359169, 0732937620, 
0740364255. (006512/NC-108384)
• Executăm zugrăveli, rigips, zi-
dărie, faianţă, izolaţie polistiren. 
0741519896. (005075/NC-108519)
• Executăm lucrări la roşu, amena-
jări interioare, placări cu polisti-
ren, ieftin şi rapid. Tel. 0748917395, 
0740427501. (006548/NC-108528)
• Ieftin. Muzică nunţi, CD, calcu-
lator. Tel. 0754260699. (005110/
NC-108533)
• Execut fântâni forate până la 60 
m, montăm hidrofor, denisipăm şi 
facem cămin. 0753176595. (005143/
NC-108658)
• Electricianul tău de încredere. Tel. 
0722211667. (005192/NC-108844)
• Gresie, faianţă, lambriu, parchet, 
ieftin şi rapid. Tel. 0727814259. 
(006670/NC-108849)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli. 311246, 
0744292956. (006656/NC-108851)
• Executăm amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips, parchet. 
0748130940. (005195/NC-108859)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE, 
FRIGORIFICE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. TEL. 
0740167887, 0336801774. (006672/
PF/108889)
• Izolaţii polistiren, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, case, balcoane. 
0740882369. (006686/NC-108929)
• Montaj aer condiţionat, in-
stalaţii electrice şi găuri be-
ton. Tel.0744272979. (006702/
NC-109019)
• Echipă profesionistă execută con-
strucţii case, tencuieli, placări polis-
tiren, rigips, zugrăveli, la preţuri mici. 
0766848376. (005265/NC-109061)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, autorizaţii de con-
struire mediu, cesiuni, asistenţă ju-
ridică şi reprezentare, consultaţii 
juridice. 0741969365, 0336427804. 
(0021503/NC-109071)
• Execut lucrări de termoizolaţii cu 
polistiren, etaj 1‑5, reduceri supra-
feţe mari. 0740362215. (006723/
NC-109082)
• SC execută la preţuri fără concu-
renţă, garantând execuţia lucrării, 
lucrări de termoizolaţie, placări ri-
gips, gresie, faianţă. Tel. 0723014951. 
(6/8/gc/31/NC-109107)

• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(006762/NC-109207)
• SC efectuează izolaţii cu polistiren 
de 5‑10, cu materiale Weler, garanţie 
5 ani, la preţuri pentru orice buzunar. 
0740288421. (005324/NC-109209)
• Executăm zidărie, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, şape, placări polis-
tiren, rigips, parchet. 0747301968. 
(006776/NC-109251)
• Societate execută placări cu po-
listiren interior şi exterior, parter, 
polistiren interior şi exterior, parter 
şi case, placări rigips, gresie, faian-
ţă, zugrăveli, tencuieli de calitate 
ireproşabilă, la preţuri accesibile. 
0755050027. (0021564/NC-109256)
• Filmări foto nunţi. Profesionist. 

0724347728 (06/08cs49/NC-109394)
• Parchetar, experienţă, montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini pro-
fesionale, ofer garanţie lucrărilor. 
0752973208, 0336426195. (005405/
NC-109435)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, rigips, parchet, termosisteme şi 
tencuieli decorative, oferim calitate 
şi seriozitate. 0741707328. (005411/
NC-109443)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
izolaţii. Tel. 0745433297. (005423/
NC-109452)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, zidării, 
tencuieli, izolaţii, rigips, ieftin, ca-
litativ. 0748168842, 0740922203. 
(006847/NC-109455)
• SC execută amenajări interi-
oare. Tel.0742015059. (005460/
NC-109473)
• Efectuez curse Galaţi ‑Băneasa 
‑Otopeni. Tel.0721679296. (006856/
NC-109474)
• Servicii de curăţenie profesio-
nală, domicilii şi spaţii comeciale. 
0749138389. (006890/NC-109584)
• Transport intern şi internaţional cu 
Sprinter 2 t. 0744825015. (006889/
NC-109586)
• Amenajări, tencuieli, zugrăveli, fa-
ianţări, rigips. 0767270975. (006888/
NC-109587)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, gleturi, faian-
ţă, gresie, izolaţii, tencuieli, şape, 
instalaţii sanitare (apartamente, 
case la cheie). 0740536715, 462684. 
(006898/NC-109626)
• SC execută lucrări (menaj) aparta-
mente, case particulare, birouri, săli 
sportive. Tel. 0742178785. (005440/
NC-109701)
• Efectuăm construcţii metalice, 
platforme betonate, scurgeri, ca-
nalizări, împrejmuiri garduri, porţi. 
0744602843. (0021580/NC-109737)
• Executăm lucrări de izolaţii ter-
mice şi amenajări interioare. Tel. 
0740774970. (005510/NC-109782)
• Transport marfă cu autoutilitară 
cu prelată, capacitate 3 tone. Tel. 
0741244144. (006933/NC-109824)

• Aduc balastru, nisip, car moloz, 
capacitate 4 tone. Tel. 0741244144. 
(006932/NC-109825)
• Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. 0741408705. 
(006935/NC-109828)
• Transport balastru, nisip, cu bacu-
lantă 16 t. Tel. 0740249581. (006938/
NC-109830)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (006949/
NC-109837)
• Repar, execut, schimb feţe cana-
pele, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(006950/NC-109838)
• Confecţionăm balustrade inox şi 
amenajări bucătării inox. Telefon 
0729018640. (006923/NC-109839)
• SERVICII NUNŢI, MUZICĂ, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 
0742297079. (003793/NC-100120)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Mercedes Sprinter de 3,5 
to, nou, maximă siguranţă şi seri-
ozitate. Relaţii tel. 0754416282. 
(0022848/NC-105313)
• Taxi Galaţi ‑Otopeni ‑Băneasa, 
250 lei. 0768157583. (006600/
NC-108654)

• Expert contabil vizez şi întoc-
mesc bilanţuri, evidenţă conta-
bilă. Tel.0745401845. (0022778/
NC-104263)

• Executăm construcţii la roşu, 
amenajări interioare/exterioare, 
faianţă, zugrăveli, instalaţii elec-
trice, sanitare, placări polistiren 
gips‑carton, rugăm seriozitate. 
Tel.0743203475, 0763331445. 
(0022807/NC-104683)

• ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI 
beneficiază de scutirea taxei de 
citire a repartitoarelor: trei ani 
pentru reparaţie capitală subsol; 
un an pentru reparaţia instala-
ţiei termice subsol. Relaţii la te-
lefon 0236326701, 0729011677, 
0730266688. (6/8/pc/22/
NC-107522)

• SC execută lucrări de curăţenie 
profesională, generală de întreţi-
nere după constructor, la preţuri 
fără concurenţă. 0236481006, 
0743461837, 0740185482. 
(0023267/NC-107627)

• Execut lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii electrice şi 
sanitare. 0754896791. (006123/
NC-108559)

• SC Construct Ned SRL execută 
lucrări de amenajări interioare, 
instalaţii electrice şi sanitare. 
0743517663. (005122/NC-108570)

• Transport şi asigur sor-
turi şi agregate de blastieră. 
Tel.0237238978, 0237262582, 
0744939428. (06.08.EXT.117m/
NC-108964)

• Executăm construcţii case, 
vile, balcoane, izolaţii polis-
tiren. 0752585183. (006939/
NC-109831)

• Confecţionăm balustrade 
inox şi amenajări bucătării inox. 
Telefon 0729018640. (006922/
NC-109840)

• Casa de comenzi Hanţă li-
vrează la domiciliu produ-
se de patiserie şi panificaţie 
pentru evenimente din fami-
lia dvs. 466601, 0751328919. 
(0023227/NC-107682)

• Copertine, bannere, fir-
me luminoase. 0743182368. 
(0023278/NC-107757)

• Inscripţionări profesionale 
cu autocolant, vitrine, auto-
vehicule, imprimări textile. 
Tel.0743182368. (0023278/
NC-107758)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0023420/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută amenajări interioa-
re şi exterioare de calitate, pre-
ţuri foarte mici. Relaţii la telefon 
0728281304 sau 0723184704. 
(06/08/BC/28/NC-105871)

• Societate comercială execută 
construcţii civile şi industriale 
(vile, hale etc), amenajări interi-
oare, placări polistiren, alei şi tro-
tuare beton amprentat, oferim 
calitate, seriozitate, preţ avan-
tajos. 0763689807. (0021577/
NC-109707)

• Închiriez schelă metalică comple-
tă. Tel.0751064926. (002841/NC‑
100846)
• Ofer împrumuturi, credite, refi-
nanţări. 0741971636. (06/08/BC/1/
NC-104849)
• Închiriez pe contract minim un 
an, încărcător frontal ‑Hanomag 70 
E, 77 D, 55 D. Telefon 0752761382. 
(005033/NC-105563)
• Producem bolţari la comandă. 
Tel.0726247484. (0023435/NC‑
108888)
• Vând ponton dormitor pretabil 
hotel plutitor. Tel. 0722359411. (278/
pro/ZBR/NC‑108981)
• Închiriez betonieră, cap. 300 l. 
Telefon 0746771512. (005487/NC‑
109618)
• Vând pizzerie, fast‑food, vad ex-
celent. Rel. 0749699868. (005008/
NC-109698)

• Preiau societate cu credit la 
bancă investit în marfă, ofer 24% 
din valoarea mărfii. 0754592991. 
(006910/NC-109663)

• Cedez afacere la cheie, bar 
-restaurant cu dotări comple-
te, avizat sanitar, zona Falezei, 
strada Navelor, bloc Siret. 
Tel. 0745633144. (006694/NC-
108983)

• Vând franciză Volksbank. 
Tel. 0742064635. (006793/NC-
109706)

• Tânără doritoare de senzaţii tari. 
0754380421. (005126/NC-108637)
• Pensionar 56, relaţie prietenie sau 
căsătorie. 0743530203. (005416/NC‑
109487)
• Pensionar italian caut doamnă, 
domnişoară cu prezenţă drăguţă, 
disponibilă pentru muncă de birou, 
călătorii în Italia şi eventual căsă-
torie, rog seriozitate. 0746783814. 
(005511/NC-109780)

 MESERIASI EXECUTAM TENCUIELI 
SI AMENAJARI INTERIOARE 
EXTERIOARE LA CELE MAI MICI 
PRETURI TEL. 0743951188 (SMS/22‑
06-2008 14:22:44)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

1 cameră

Vânzãri
2 camere

Diverse
Prezicătoare

• Vând garsonieră I.C. Frimu, mobi-
lată, utilată, gresie, faianţă, parchet, 
160000, negociabil. 0766536161 
(006792/NC-6543)
• Garsonieră Ţiglina 1, A3 parter, 
UM, termopan, ideal birou, cabinet 
sau pentru locuit, preţ 38.900 euro 
neg. Telefon 0747854893. (2365945/
NC-107506)
• VÂND GARSONIERĂ, ŢIG. I, 105.000 
LEI. TEL.: 0755979336 (06/08cs09/
NC-108402)
• Vând garsonieră lux, Brăila, 17.500 
euro. 0766591958. (005214/NC-
108916)
• P.f. vând garsonieră Port, 72.000 
neg. Tel.0751106363. (005334/NC-
109211)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, bl. 
I5 et. 1. 0747502179. (005356/NC-
109309)

• P.f. vând urgent garsonieră. 
Tel.0745141036, 477557. (005398/
NC-109430)
• Garsonieră Muncă şi Artă parter, 
110.000 lei. 0741227548. (005451/
NC-109704)
• Garsonieră I2 lângă Tribunal, etaj 
10/12, 130.000 lei. 0741227548. 
(005451/NC-109705)
• Garsonieră Ţiglina I, 26 m p, libe-
ră, curată, başcă, 115.000 neg. Tel. 
491642 sau 0741439376. (006877/
NC-109742)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 4/4, preţ 
negociabil. Telefon 0747137095, 
0236412107. (005484/NC-109746)
• Garsonieră Ţiglina 1 (Bârlădeanu) 
et. intermediar, stradal, 1,2 mld. 
0724309129, 0746168192. (006902/
NC-109748)
• Garsoniera, Micro 19, G5, grup sa-
nitar nou, renovata recent, libera, 
52 mii lei. 0740492621. (6/8/cs/4/NC-
109772)
• Vând garsonieră -SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina I, str.Brăilei, 
bl.A6, etaj 1, poziţie excelentă! 
Relaţii la tel.0728287889. (06/08/
BC/34/NC-106615)

• NOU, LA CHEIE, 54MP, VEGA 
FALEZĂ, VEDERE LA DUNĂRE. 
74.000E NEG. TEL. 0763625861 (VL/
NC-5014)
• 1 cam. Mazepa 1, Salcia 2 parter. 
Tel. 0752699327. (6/8/gc/23/NC-
107460)
• Vând apartament o cameră, man-
sardă, zona General. 0740362215. 
(004948/NC-108125)
• 1 cameră Dunărea, parter. Tel. 
461414, 0755528226. (6/8/pc/18/NC-
108710)
• Vând cameră Micro 40, îmbu-
nătăţiri. 0741267954. (005217/NC-
108917)
• Vând 1 cameră parter I.C. Frimu, 
TP, g, f, UM, 160.000 lei. 0724580144. 
(006810/NC-109383)
• Micro 39 etaj 3, preţ 120.000 ne-
gociabil. 0755106860. (6/8/mr/12/
NC-109601)
• Vând ap. 1 cameră bl. mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 
0741236845. (006844/NC-109702)
• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
et. 2/4, simplu, curat, liber, 150.000 
lei. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/NC-
109823)

• Vând apartament o cameră 
confort 1, etaj 2, Siderurgiştilor 
Vest, preţ 160.000 lei negociabil. 
Telefon 0740168884. (006661/
NC-108862)

• Vând urgent 2 camere, decoman-
date. 475479. (06/08cs16/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (06/08/mr/08/
NC-68281)
• Constructor vinde apartamente 
1, 2, 3 camere la cheie. 0745361207. 
(0023017/NC-105580)
• Vând apartament două camere, 
Sid-Vest. 0743627253. (006036/NC-
106794)

• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa, zona bănci. 0743627253. 
(006036/NC-106796)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, V1. 0764189319. (004903/NC-
108108)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, parter. Tel.0766626824, 
0746063015. (004928/NC-108277)
• Vând apartament 2 camere 
dec., etaj 1, str.Domnească nr.19. 
Tel.0730506593. (006481/NC-
108299)
• 2 decomandate Leonard, par-
ter, super lux, mobilat, 80.000 E. 
0727118130. (005071/NC-108527)
• 2 cam. dec. I.C. Frimu. Tel. 461414, 
0752090972. (6/8/pc/18/NC-108711)
• 2 cam. zonă centrală. Tel. 461414, 
0749286623. (6/8/pc/18/NC-108713)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere parter, extindere, I.C. Frimu. 
0753114455. (0023429/NC-108782)
• Vând apartament lux, 60 mp, Brăila, 
165.000 lei. 0766313342. (005214/
NC-108914)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona IREG, etaj 1/4, 
2 balcoane, spaţios, 67.000 E, ex-
clus intermediari. Tel.0732600773, 
0728527517. (006681/NC-108918)
• Vând apartament 2 camere, 
zona IREG, etaj 2, îmbunătăţit. 
Tel.0765461334. (006691/NC-
108962)

• Vând apartament două camere 
mobilat, Mazepa I, 4/4, aer condi-
ţionat, parchet lemn masiv, 85.000 
euro. 0744994032. (005258/NC-
109049)
• Vând 2 camere Mazepa II, reno-
vat, 3/4. 0749399354. (006729/NC-
109095)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
et.4/10, decomandat +garaj, 2 lo-
curi, Micro 20 (la A-uri). 0723549626. 
(006764/NC-109186)
• P.f. vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina II, semirenovat, 200.000 lei 
negociabil. 0743001343. (005388/
NC-109421)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 40, T4, 
sc.2, et.3. 0724276301. (005430/NC-
109451)
• P.f. 2 camere mansardă, nou, toate 
utilităţile. 0746070404. (005424/NC-
109454)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, termopan, AC, gresie, faianţă, par-
chet, bloc cu subsol, accept credit. 
0744337599, 0745070784. (005422/
NC-109457)
• Vând ap. 2 cam. dec. et. 4/4 zona 
General, 2 mld. 0731051107. (005441/
NC-109458)
• Vând apartament 2 camere 
bdul George Coşbuc, bl. M2. Tel. 
0749286897, 0743661792. (006846/
NC-109460)
• 2 camere, Micro 38, etaj 2, 150.000 
lei. 438874. (06/08/BC/1/NC-109627)

• 2 decomandate, Micro 17, parter, 
215.000 lei. 438874. (06/08/BC/1/NC-
109628)
• Vând 2 dec. Mazepa, 58 mp. 
0733012546. (2365945/NC-109632)
• Vând 2 camere Micro 17, parter, 
balcon. 0722225076. (2365945/NC-
109633)
• Vând 2 camere, parter, stradal, 
145.000 lei. 0754488984. (2365945/
NC-109634)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21, bl.C2, mare, preţ convenabil. 
0745692054. (006907/NC-109667)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere parter, cu îmbunătă-
ţiri, posibilităţi privatizare, zona 
Maşniţă. Relaţii la tel. 0740909087, 
0744981698. (006881/NC-109710)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
Ţiglina III, îmbunătăţiri. 0765518664. 
(005473/NC-109740)
• 2 dec. str. Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit, 2,5 mld. 0746168192. 
(006902/NC-109749)
• 2 decomandate bdul Dunărea, 1/4, 
liber, 225.000 lei negociabil. Tel. 
0765263936. (6/8/bc/6/NC-109753)Ar
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

GARSoNIERE
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 41.000 euro neg.  
Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber  ‑ 75.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
I.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat  – 145.000 lei neg.
I.c. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 170.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  ‑ 185.000 lei neg.   

 2 CAMERE
I.C.Frimu,  4/4, UM+T, liber   – 63.000 euro neg
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+f+T+UM ‑ 250.000 lei neg. 
Micro 16, p/4, simplu, curat  – 205.000 lei/neg.
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.   – 250.000 lei/neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat ‑ 56.000 euro neg. 
Ţig. II, 4/4, AC, izol. nouă  ‑ 200.000 lei neg. 
Mazepa II, 1/4, P+ UM+AC+G+F+T   ‑ 70.000 euro neg. 
Piaţa 4/7, toate dotările ‑ 110.000 euro neg. 

3 CAMERE
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 210.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
Micro 39 3/4, simplu, 2 balc.  ‑ 78.000 euro neg.  
I.C.Frimu, T+G+F, mobilat  ‑ 82.000 euro neg. 
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
I.C.Frimu, 1/4,  la cheie  ‑ 98.000 euro neg.
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  ‑  135.000 euro neg. 
Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţa 3/4, T+  curat ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 

4 CAMERE
Micro 16, p/4, îmbunătăţit  ‑ 100.000 euro neg. 
 Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  ‑ 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie ‑ 220.00 euro neg. 

TERENURI 
Centru, St. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.

G. Coşbuc, St ‑ 4000 mp, d ‑ 125 m,   preţ 700 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d‑17,  preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinudabil,  preţ 2 euro/mp     

CASE 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la roşu  ‑ 260.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, 
constr. cărămidă  ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 
2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, 
Sc‑146 mp, 4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 

GARAj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.

ÎNChIRIERI
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat ‑ 150 euro/lună
2 dec. Piaţa Centrală, nemobilat  ‑ 150 euro/mp

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp  ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

‑‑AP 1 CAM,GENERAL,M‑URI,ET 1\4,                 165.000RON NEG,35MP
‑‑2SEMI,MICRO 17,N‑URI,ET 3\4,SIMPLU,        60.000EURO
‑‑2DEC,MICRO 20,J‑URI,ET 3\8,SIMPLU,           220.000RON
‑‑2SEMI,MICRO 19,F‑URI,ET 1\4,SIMPLU,         160.000RON
‑‑2SEMI,MICRO 40,ET P\4,                                     148.000RON
‑‑2DEC,MAZEPA 2,LC‑URI,ET 2\4,IMB,                78.000EURO
‑‑2DEC,I.C.FRIMU,M‑URI,ET 2\4,IMB,                 255.000RON
‑‑3DEC,TIG 1,PS‑URI,ET 3\4,LIBER,                       83.000EURO
‑‑3SEMI,MICRO 19,S‑URI,ET 4\4,IMB,                 260.000RON
‑‑3DEC,MICRO 39,W‑URI,ET 3‑4,                            250.000RON
‑‑3DEC,I.C.FRIMU,P‑URI,ET 1\4,LUX,                    92.000EURO
‑‑3DEC,I.C.FRIMU,T‑URI,ET 1\4,SIMPLU,             85.000EURO

‑‑VILE LA ROSU, COMUNA SENDRENI, CARTIERUL NOU, 330EURO\

MP,CONSTRUIT FARA TEREN, UTILITATI,
‑‑CASA STR.UNIRII, 310MP, 120M AMPRENTA, 

3CAMERE+BUCATARIE, 95.000EURO
‑‑VILA VANATORI, 1200MP, CURTE, 260M AMPRENTA, P+1+MANSARDA, 

BECI, TERASA, GARD BCA, PORTI ELECTRICE, UTILITATI,  320.000EURO,
‑‑2 VILE, VANATORI, 400MP, CURTE, 100M AMPRENTA, 

P+1+MANSARDA, UTILITATI, PORTI ELECTRICE, GARD BCA, GARAJ 
4\6, TENCUIT INTERIOR\EXTERIOR, IZOLATIE EXTERIOARA, FANTANA 

PROPRIE, FOSA, TERMOPAN, INSTALATIE, FINISAJE, 200.000EURO NEG,
‑‑TEREN TIRIGHINA, 2000MP, LA 50M DN, 

DESCHIDERE 19M, 50EURO\MP,
‑‑TEREN FALEZA SUPERIOARA, 210MP, DESCHIDERE 8,40M,POSIBILITATI 

DE EXTINDERE, 500EURO\MP.

1‑2 CAMERE
Gars,M19, G5,1/4  ,termop,.um,parchet, libera,42 .000 lei 
Gars ,M39, 1/4 ,20 mp,amenajat ,grup sanitar,24.000 Eur
1 dec ,Maz I, 4/10, 47mp ,(R‑uri), 60.000 Eur
2 circ,M17,1/4,termopan ext, baie‑buc amenajate, 55.000 Eur
2 dec,M18,2/10,56 mp,68.000 Eur
2 dec,M20,10/10,55mp,curat,180.000 lei
2 dec,ICF,2/4,2 balcoane,simplu, 240.000 lei
2 dec,Maz I,1/4,amenajat buc mobilata,71.000 Eur
2dec,Port,et.1/10,liber,termopan int+ext,parchet,70.000 Eur

3‑4 CAMERE
3 sdec,M40,termopan ext,um,gresie,faianta,aer cond. 200.000 lei
3 sdec,Tig2,et.3/4,2 balc,termopan,ac,gr,f, 75.000 Eur
3 dec,Tig 1,et3/4,liber,termopan ext,83.000 Eur
3dec,ICF,(in spate la Elvilla),1/4, amenajat,mobilat lux  ,95.000 Eur
3dec,ICF,p/4,renovat recent, 112.000 Eur
3dec.MazII,3/4,amenajat,mobilat ,100.000 Eur
3 dec Balcescu,10/10,2 balcoane,ST.‑80mp,260.000 lei
4 dec,Maz1,(la Orange),et5/10,amenajat,mobilat lux ,170.000 Eur
4 dec,Centru,duplex,et 2‑3 amenajat,mobilat lux,200.000 Eur

Terenuri:
200 mp ,Ds‑15m, Nufarului, utilitati 300E/mp•	
456 mp,Ds‑11,Stiintei,utilitati286E/mp•	
1400 mp , Ds‑12,5m, Str.Razboieni,utilitati 170E/mp•	
5.000 mp  Centura, 50m DS120E/mp•	
4.800 mp  Vanatori‑Odaia, la strada , 15m Ds20E/mp•	
9.000 mp  Vanatori‑Odaia, la strada , 30m Ds 20E/mp•	
13.000 mp Vanatori  ,cu drum de acces din DN26, 35m Ds  35E/mp•	
1.000 mp  Odaia Manolache , 650 mii lei•	
1.000 mp DN26 , IRICAD ,Ds‑20m ‑ 70E/mp•	

Inchirieri:
2 dec,Sidv,et.2,mobilat, 700 L/luna•	
2 camere ,mobilate,la casa,gaze,la casa,Cart.A.Vlaicu, 700 L/luna•	
2 dec,M17,et.4,mobilat,utilat,contorizat250E/luna•	
2 decomandate,Mazepa I ,et.3/10,amenajat,mobilat,utila•	

t        400E/luna
4 camere, nemobilat ,Trei Star, (BR‑uri)parter,amenajat            •	

1.000 E/luna 
      Spatiu comercial p+1, constructie noua,Str.Romana 60mp,     1200 
E/luna 

• Vând 2 camere Micro 19, confort 
1, foarte curat, 180.000. 492555. 
(005500/NC-109755)
• Două camere Aviaţie cu balcon, 
liber, 125.000. 492555. (005500/NC-
109757)
• Două decomandate Micro 21, 
etaj intermediar, 54 mp, foarte cu-
rat, 200.000. 492555. (005500/NC-
109759)
• 2 dec. Micro 20, et.10, curat, 50 mp, 
180 mii lei. 0724224314. (6/8/cs/4/
NC-109773)
• 2 circulare, Micro 17, termopan 
ext., 55 mii euro. 0724224314. (6/8/
cs/4/NC-109774)
• Vând două camere Micro 39B, etaj 
4/4. Telefon 0752200092. (006921/
NC-109789)
• 2 cam. Micro 21, etaj 1/4, simplu, 
liber, 145.000 lei. 0741104641. (6/8/
cs/12/NC-109799)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 215.000 lei. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109807)

• 2 cam. Mazepa R-uri, 85.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109808)
• 2 dec. vedere la Dunăre, 95.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109809)
• 2 dec. 1/4, Mazepa, 68.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109810)
• 2 dec. bl. Ialomiţa, 210.000 lei. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109811)
• 2 sdec. Parfumul Teilor cu CT, 
215.000 lei. 0788478896. (6/8/cs/53/
NC-109812)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, spaţios, 
simplu, 2 balcoane, 225.000 lei. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-109820)
• 2 dec. Micro 21, et. 7/10, simplu, 
spaţios, 200.000 lei. Tel. 0336802264. 
(6/8/pc/3/NC-109821)
• 2 sdec. Ţiglina 1, parter, curat, sim-
plu, 200.000 lei neg. Tel. 0336802264. 
(6/8/pc/3/NC-109822)
• Vând 2 semi Micro 21, 2/4, sim-
plu, 150.000 neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0023453/NC-109834)
• Vând urgent 2 cam. Micro 38, 
N9, 2/4, 150.000 lei. 0729959579. 
(006948/NC-109836)
• Vând urgent apartament 2 came‑
re Mazepa I, etaj I. 0744594984, 
0749605056. (vl/NC‑109461)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, I.C.Frimu, 3/4, S11. 
Tel.0732969813. (006244/NC-
107425)

• Vând 2 camere et. 4/10, bloc 
Vega (Ultimul Leu), la cheie. 
0726762989. (005279/NC‑
109086)

• P.f. 2 dec., confort I, 55 mp, 
et.2/4, ultracentral, ultraamena-
jat, liber, la cheie. Tel.0744517294. 
(06.08.TD.05/NC-109143)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(06/08cs16/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (06/08/
mr/08/NC-68284)
• Vând ap. trei camere Micro 13B, 80 
mp. Tel. 0748165698, 0236418783. 
(003656/NC-100072)
• Urgent 3 camere decomandate, 74 
mp, Micro 20. 0745361207. (0023017/
NC-105579)
• Vând apartament 3 camere, 
Mazepa I, bl.B4, etaj 1/4, preţ 100.000 
E. Tel.0728136716. (0023156/NC-
106801)

• P.f. vând apartament 3 camere, 
Faleză, bloc nou, super îmbunătăţit. 
0766631180, 0742821970. (004644/
NC-107045)
• 3 cam. dec. 3/4, liber, PS11A Ţiglina 
1, 300.000 lei negociabil. Tel. 
0742064628, 0766255821. (004831/
NC-107948)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, ŢIG. 
III, 60.000 EURO. TEL.: 0755979336 
(06/08cs09/NC-108400)
• 3 cam. confort 1, zonă bună. Tel. 
0755258226. (6/8/pc/18/NC-108707)
• Preţuri promoţionale! 3 deco-
mandate zone diferite. 0745361207. 
(0023427/NC-108764)
• 3 decomandate, Piaţa Centrală, 100 
mp, simplu, 80.000 E. 0748848320. 
(005229/NC-108957)
• Vând apartament 3 camere, con-
fort I (I.C.Frimu). Telefon 0745312369. 
(005242/NC-109021)
• Persoană fizică vând apartament 
Piaţa Centrală, et. 2/4 +garaj, preţ 
350.000 lei. 0722322375. (005244/
NC-109038)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate Piaţa Centrală, CT, AC, 
termopan, parchet, 78.000 E neg. 
0745689962. (006719/NC-109045)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
220.000 negociabil. 0742530436. 
(005336/NC-109210)
• Vând apartament 3 cam. dec. îmbu-
nătăţit, Mazepa II, zona Băncilor. Tel. 
0740617222. (005352/NC-109292)

• Vând 3 camere, 2 balcoane, 
Micro 17, stradal, et. 2. 0751113845. 
(006795/NC-109317)
• Vând apartament 3 camere şi ga-
raj. Tel. 0744583917. (006841/NC-
109465)
• 3 camere Centru, îmbunătăţit, 
centrală termică, 85.000 euro. 
0742181103. (6/8/mr/12/NC-109604)
• 3 camere Micro 19, etaj 3, 180.000 
lei. 438874. (06/08/BC/1/NC-109629)
• Vând 3 dec., Nae Leonard, 270.000, 
3/4. 0754274557. (2365945/NC-
109636)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, preţ 2,5 mld. 
negociabil. 0730093664. (005498/
NC-109657)
• Vând 3 dec. Micro 20, A-uri, 2 
grupuri sanitare, etaj intermediar, 
245.000 lei. 471070, 0749374726. 
(6/8/gc/4/NC-109709)
• 3 camere Micro 20, 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, 222.000 lei negociabil. Tel. 
0765588583. (6/8/bc/6/NC-109754)
• Trei decomandate zona 2 Babe, etaj 
1, liber, 265.000. 492555. (005500/
NC-109756)
• 3 decomandate, Balcescu, et.10, 
75mp, 260 mii lei. 0724224314. (6/8/
cs/4/NC-109775)
• 3 dec. I.C. Frimu, simplu, 2 gr. sani-
tare, liber, 235.000 lei. 0745526231. 
(6/8/cs/12/NC-109798)
• 3 dec. Ţiglina 2, p/4, 80.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109801)

• 3 cam. R-uri, Mazepa, 100 mp, 
400.000 lei. 0788478896. (6/8/cs/53/
NC-109802)
• 3 dec. Micro 17, parter, simplu, cu-
rat, liber, cu balcon, 240.000 lei. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-109818)
• 3 dec. Micro 39B, et. 3/4, AC, CT, 2 
balcoane, spaţios, 256.000 lei. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-109819)
• Vând 3 dec. Micro 20, 6/10, li-
ber, 235.000 neg. Tel. 0732403431, 
0752791668. (0023453/NC-109835)
• Vând 3 camere Spitalul de 
Copii. 0744642131. (006940/NC‑
109832)

• Vând aparartament 3 camere, 
Centru, 4/4, centrală, AC, termpan 
exterior, negociabil. 0744626827. 
(004553/NC-106777)

• Vând apartament ultramodern, 
105 mp, str.Siderurgiştilor, etaj 2, 
130.000 E. Tel.0744581364. (0023159/
NC-106847)
• 4 camere, Micro 19, parter, 90 mp, 
amenajat, preţ 2,8 neg. 0748848320. 
(005229/NC-108958)

• Vând apartament Micro 16 bl. 
Bujor 4, parter, 4 camere, decoman-
date, preţ 285.000 lei. 0761551654. 
(005450/NC-109462)
• Patru decomandate Micro 16, par-
ter, liber, bloc nou, 260.000. 492555. 
(005500/NC-109758)
• 4 dec. Mazepa I, B-uri, 89.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109803)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 2/7  66mp Simplu Curat Acc.Credit    80.000 E     
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat 180.000 ron      
2 sdc  Tg‑1 1/4   si garaj Acc.Credit 55.000 E        
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000          
2 dec  Mz‑2  1/4 UM.rep,ap,termop. 65.000 E neg  
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara 200.000 neg
2 sdc  M‑17 4/4  CT,AC,Termop. Acc.Credit 180.000 neg   
2 sdc  M‑17 p/4  Simplu, Balcon 180.000 neg   
2 dec  M‑1910/10  Simplu Curat 190.000 neg   
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat 233.000 ron    
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit 230.000 neg   
2 dec  M‑21 3/8   Simplu Curat 280.000 ron    
2 sdc  M‑21 1/Simplu 150.000 neg     

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec M‑18  3/10   3/9 termopan,g,f,p. 240.000          
2 dec  ICFR   1/4 termop. renovat Acc.Cred. 255.000               
2 dec  N.L     2/4  Simplu Curat 230.000 ron    
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit 240.000 neg   
2 dec Sid.V 3/4   2 balcane Simplu curat 220.000           
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000           
2 sdc  M‑39a 1/4  imb. Acc.Credit 172.000 neg    
2 sdc  M‑39b  4/4  Stradal Acc.Credit 153.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f.   185.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon 150.000 neg

3 dec  P.C  2/8   2 gr.sanit. 80.000 E neg   
3 dec  P.C  3/6  Termopan 3 balcoane, CT. 120.000 E          
3 dec  Port 1/4 CT,termop. g,f, 2 balc. 2 wc  100.000 E          
3 dec  Port  p/4  UM,Acc.Credit 85.000 E          
3 dec  Mz‑2 4/10  Simplu 120.000 E neg    
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit 120.000 E neg   
3 dec  Tg‑1 3/4  Simplu Acc.Credit 87.000 E neg    
3 dec  C.R.  2/10 CT AC. Termopan 155.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM,termop,f 250.000 ron        
3 dec  M‑17  3/4  Simplu, 2 balcoane 280.000 ron        
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit 290.000 neg         
3 dec  Sid.V  4/5  Simplu g,f,p 270.000                  
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber Termop. 2 gr.sanit. 78.000 E          
3 dec  ICFR 1/4    Termopan,g,f, 2 gr.sanitar 274.000 E neg   
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4   Termopan, CT,g,f. 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4   Termop. exterior 2 wc 100.000 E         

VILA PRETABIL SEDIU BIROURI , BANCI ,CLINICI MEDICALE , ZONA COSBUC   D+P+3  1000 MP  ULTRALUX 1300000 
EURO  0742181103
APARTAMENT  ULTRALUX  300MP CENTRAL  370000 EURO 0749062808
APARTAMENT  4 CAMERE MAZEPA1 R‑URI 120000 euro 0742181103 
APARTAMENT 3 CAMERE CENTRU W‑URI   85000 euro 0742181103
APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 1 BR‑URI , VANZARE SAU SCHIMB CU 2 CAMERE  471611
APARTAMENT 2 CAMERE CENTRU ETAJ 2  PRET 70000 EURO 471611
APARTAMENT 1 CAMERA MAZEPA1 BR‑URI  60000 EURO 471611

‑1 cam Micro 39 etaj 3/4 pret 120000 lei neg 471611
‑2 dec Ireg etaj 3/4  imbunatatit pret 220000 lei 471611
‑2 dec Tiglina 3 etaj 3/4 multiple imbunatatiri  pret 65000 euro 471611
‑2 semidec Centru etaj 1/4 centrala termica pret 58000 euro neg 471611
‑2 semidec Centru etaj 4/4 pret 65000 euro neg  471611
‑2 dec Tiglina PS‑uri parter, imbunatatit, mobilat pret 65000 euro  0749062808
‑3 dec Siderurgistilor, zona Spitalul de copii ,etaj 3/4 imbunatatit, pret 85000euro 0749062808
‑3 dec Piata Centrala parter, pretabil birou,cabinet ,pret 85000 euro 471611
‑3 dec I.C.Frimu etaj 1/4 ultraimbunatatit 90000 euro neg  471611
‑4 dec Tiglina1 parter,  pret 250000 neg  471611
‑4 dec I.C.Frimu parter, termopan, centrala termica pret 320000 lei 471611 
‑Apartament duplex zona Port, centrala, termopan, cu scara interioara, pret 87000 euro 471611 , 0749062808

‑Casa Str.Domneasca s.t.=500 mp, s.c.=120mp, d=12.5m, centrala termica, pret 220000euro 0749062808
‑Casa Stiintei 2 corpuri de casa + garaj pret  260000 euro  0742181103
‑Casa Vanatori p+1 toate utilitatile s.t=1200 mp s.c=100 m(amprenta sol) d=20m pret 200000 euro neg 0749062808
‑Casa zona Port +garaj, toate utilitatile, pret 140000 tel 0749062808
‑Ultracentral vila la rosu p+1 pret 160000 euro neg (variante imobiliare) 0749062808
‑Teren Centru 240 mp d=17.5m liber de constructii,toate utilitatile,  pret 250euro/mp 0749062808 /471611
‑Teren Micro21 1450 mp d=25m, utilitati pret 250euro/mp  0749062808
‑Teren Al.Cernat 210 mp d=10.5m utilitati, liber constructii, pret  100000 euro 0749062808
‑Teren Bariera Traian 10300 mp  pret 32 euro/mp utilitati  0749062808
‑Teren zona Peco Moll 1000 mp d=20m  pret 125 euro/mp 0749062808
‑TEREN ARCASILOR  7 LOTURI A 550 MP(25*22) CANALIZARE  PRET 55000 EURO/LOT 0749062808
‑Teran Arcasilor 1000 mp d=20 m utilitati(canalizare, gaze,lumina) 140000 euro neg 0749062808
‑Teren zona Cosbuc 550 mp d‑15m utilitati , constructie,  pret 300euro/mp neg  0749062808
‑Teren zona Metro 1000 mp pret 25000 euro 0749062808
‑Teren Piata Centrala 1180 mp, d=12m pret 270 euro/mp neg 0749062808
‑Hala Drumul de centura, 550 mp teren liber 500 mp d=18m , utilitati 700000 euro 0749062808
‑Hala Tirighina  450 mp +1200mp  teren , utilitati gaz ,apa, lumina, pret 200000 euro 0749062808
Hala Cosbuc 400 mp + 400 mp teren, d=20m pret 600000 euro 0749062808 
‑DE INCHIRIAT SPATII BIROURI  D+P+1+2  300MP/NIVEL  12EURO/MP  0749062808
‑DE INCHIRIAT AP 1 CAMERA  MAZEPA 200 EURO 471611
‑DE INCHIRIAT AP 1 CAMERA ULTRACENTRAL MOBILAT&UTILAT    300 EURO 471611

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Caut apartament 1 cameră, ofer 
preţul imediat. Tel. 0336802263. 
(6/08/pc/03/NC-105628)
• Cumpăr apartament, orice zonă. 
Tel.0755528226. (06.08.PC.18/NC-
108677)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 475479 (06/08cs16/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159078 (06/08/
mr/08/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Caut 2 camere, decomandate, fără 
ultimul etaj. Tel. 0336802263. (6/08/
pc/03/NC-105632)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
Tel.0749286623. (06.08.PC.18/NC-
108678)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent 
de situaţie juridică, datorii şi chiar 
neproprietăţi. 0745883363, 499096. 
(0023454/NC-109842)
• Cumpăr 2-3 cam. indiferent de 
zonă, etaj, chiar şi cu datorii. Tel. 
433083, 0732403431. (0023453/NC-
109843)

• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0744610621. (6/8/cs/12/NC-
109844)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(06/08/mr/08/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
• Caut 3 decomandate, ofer 260 
-275.000 lei, fără ultimul etaj. Tel. 
0336802263. (6/08/pc/03/NC-
105645)
• Cumpăr apartament 3 camere. 
Tel.0745090988. (06.08.PC.18/NC-
108679)

• Cumpăr apartament 4 camere 
zona I.C. Frimu, Siderurgiştilor. Tel. 
0745776401, 0740148009. (006905/
NC-109763)

• Vând apartament în vilă 73mp, 
două camere, dependinte, curte, 
zona Biserica Greacă. Preţ negoci-
abil. Tel 0741-031472 0728-084223 
(1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004896/NC-87525)
• Vând vilă str.Ştiinţei: construcţie 
nouă, s+p+e+m, ST=600 mp, SC=160 
mp, SU=471 mp. 0745586568. 
(003799/NC-104219)
• Vând casă, Piaţa Mare, str.Tecuci, 
vad excelent, 44.000 E urgent, 33 
mp. Tel.0744581310. (0023171/NC-
107071)
• Vând 2 imobile, zonă centrală. 
Tel.0744852754 sau 0745944005, 
(exclus agenţii imobiliare). (006127/
NC-107090)
• Vând casă sat Viile, ST=4500 mp, 
foarte avantajos. 0747032345. 
(004650/NC-107141)
• Vând casă şi teren comuna 
Independenţa 131, 1860 mp. Tel. 
0749929575. (006322/NC-107656)
• Două case centrale, teren de 470 
mp şi 600 mp cu toate utilităţile şi 
apartament 3 camere. 0745959422. 
(0023235/NC-107816)
• Vând casă 4 camere +2depen-
dinţe în comuna Movilenii de 
Jos -Tecuci -Galaţi cu teren 15 
ari. Tel.0732466125. (004959/NC-
107833)

• Vând vilă, sat Costi, 110 E. 
0741349948. (005029/NC-108453)
• Vând urgent casă, com. C. Negri. 
0766688857, 0724185004. (005048/
NC-108468)
• Vând casă p+m, zona Metro, par-
tea spre Lacul Brateş, negociabil. 
0730003933, 0730003932. (006557/
NC-108553)
• P.f. vând imobil p+1, toate utilităţile 
sau variante imobiliare, str.Eternităţii 
nr.14, exculs agenţii. Tel.0740857285. 
(006588/NC-108619)
• Particular vând casă, ultracentral, 
ST=154 mp, SC=102 mp, 3 came-
re, dependinţe. 0721920988, orele 
11,00 -17,00. (006561/NC-108634)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(005145/NC-108691)
• Urgent vilă lângă Galaţi. Tel. 
0755328376, 0765217112. (005477/
NC-108694)
• Vând casă +3000 mp Fârţăneşti, 
jud. Galaţi. 0749592038. (006658/
NC-108879)
• Vând vilă în Mazepa 2, s +p +e +m, 
preţ convenabil. Tel. 0752642511, 
466103. (005231/NC-108975)
• Vând casă Basarabiei 79, 58.000 E, 
utilităţi. 0751064926, 0766321028. 
(0021552/NC-109022)
• Vând /schimb casă Fileşti cu apar-
tament. 0746824874. (006725/NC-
109087)

• Vând casă +vie (3200 mp), com.
Găneşti, jud.Galaţi. Telefon 420258. 
(006751/NC-109176)
• Vând vilă p+m, 200 mp, lo-
cuibilă, construită 2005, zona 
Grădina Publică. Tel.0728940066, 
0740302032. (006739/NC-109188)
• Vând sau schimb casă Soveja 
cu apartament 3 camere Galaţi. 
Tel.0745787067. (006818/NC-
109437)
• Vând cabană Lepşa, parter şi 
8 dormitoare. Tel.0740230345, 
0744480402. (006852/NC-109468)
• Vând casă str.Universităţii, curte 
comună. Tel.0747035811. (006857/
NC-109483)
• Vând - schimb casă Isaccea, 
preţ convenabil. 0720101750, 
0240540869. (006859/NC-109491)
• Vând vilă nefinisată, 145 mp con-
strucţie. 0724229697, 0766353307. 
(005467/NC-109522)
• Vând casă 120 mp în com.Şendreni. 
Tel.0748944344, 0742132636. 
(006900/NC-109642)
• Vând casă +etaj +magazin =110 
mp Micro 17. 0745135110. (006867/
NC-109736)
• Vând casă Lozoveni. 0749207505. 
(006919/NC-109788)
• Bdul G. Coşbuc, 240 mp total, 
70 mp construiţi, deschidere 10 
ml, din cărămidă, 400.000 lei. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-109795)
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Piaþa Imobiliarã

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m -18E/mp   

Teren Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 280 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1500 mp,  D=36 m  - 165 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=500 mp,  D=17 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m  - 320 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m           - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 35.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa II, parter, îmbunătăţit  - 165.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 4, simplu  - 190.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 4, simplu    - 195.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 sdec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

Str. BălceScu ‑ Sediu firmă ‑ St = 250 mp  Sc = 150 mp   ‑ 330. 000 e

‑ gars., Tig I, 4/4,  100.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 1/8,  130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4,  96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
 ‑ 1 cam, ICF, 1/4,  155.000 LEI    
 ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
‑ 1 cam, M18, 9/9,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4,  210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  215.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, p/4,  230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 1/4,  235.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO    
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, 4/10,  220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4,  220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  70.000 EURO 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 3/4,  245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4,  240.000 LEI 

‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, p/10,  80.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  76.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4,  250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  65.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5,  250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  73.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
‑  casa, Str. Romana, 
curte comuna,  260.000 RON 

Vânzãri
Case

• Vila în spate la Metro, toate utilită-
ţile, teren 700mp, sc=370mp, nefini-
sată interior, 200.000E 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103192)
• Str. Chicuş, 600 mp total, 70 mp 
construiţi, 2 camere, din cărămi-
dă, toate utilităţile, 90.000 E. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-109796)
• Str. 9 Mai, 380 mp total, 100 mp con-
struit, deschidere 12 ml, toate utili-
tăţile, 100.000 E. Tel. 0336802264. 
(6/8/pc/3/NC-109797)
• Vând casă, toate utilităţile, CT, garaj. 
0740556070. (006944/NC-109833)
• Vând urgent casă neterminată 
(p+e+m) cu teren 1100 mp sau 
mai mult, sat Odaia Manolache, 
com.Vânători. Tel.0722582144 
sau 0722220804. (006415/NC‑
108071)
• Investiţie imobiliară! 371 mp 
casă şi teren lângă cartierul re‑
zidenţial BeyCity. 0723266100. 
(005282/NC‑109090)

• Vând vilă la cheie str.
Arcaşilor, 800 E/mp, construit 
D+P+E+M=460 mp, ST=550 mp. 
Tel.0741200091. (0023159/NC-
106845)

• Vând imobil, zona General, 
compus din casă 360 mp şi 800 
mp teren, toate utilităţile, zonă li-
niştită. Tel.0744513882. (006213/
NC-107355)

• Vând casă +teren, Drum 
Centură, ST=7110 mp, toate uti-
lităţile. Tel.0752201860. (06.08/
BC.26/NC-108950)

• Cumpăr casă în oraş, ofer 65-
100.000 E. Tel. 0336802263. (6/08/
pc/03/NC-105646)

• SCHIMB O CAMERĂ VEGA FALEZĂ 
CU 2-3 CAMERE ALTE ZONE. TEL. 
0763624794. (VL/BC/5013)

• Schimb ap. 3 cam. Micro 16 cu 
g +f +p şi CT cu ap. 4 cam. Rel. 
0766477442. (006920/NC-109841)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(06/08cs16/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (06/08/
mr/08/NC-68295)
• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (06/08cs09/NC-95874)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă, parter, zona Siderurgiştilor. 
Tel.0765442550. (005310/NC-
109130)
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Vânzãri
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 VAND TEREN LANGA METRO, 
530 MP. 0723511116, 0745139429 
(SMS/22-06-2008 13:17:18)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(06/08cs16/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (06/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(06/08cs09/NC-95875)
• Închiriez garsonieră în regim 
hotelier. 0744401766. (004672/NC-
107173)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. Telefon 
0747854893. (2365945/NC-107516)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina 
I, bl.I1. 0743890705. (006305/NC-
107640)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, 300 E. Tel.0744480402. 
(006564/NC-107658)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat la cheie, cu toate utilităţile, 
Mazepa. 0754944835. (004993/NC-
108289)
• Închiriez apartament 3 camere 
nemobilat, Micro 38. 0746039294. 
(005131/NC-108614)
• Apartament o cameră pretabil 
birou, cabinet de orice natură, 
str.Domnească, bl.A, parter, 39 
mp. Tel.0730612679. (006667/NC-
108886)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru, utilat modern, 46 mp, et.1, 
pentru activitate birou, intrare di-
rect Domnească. Tel.0766673326. 
(06.08.EXT.133m/NC-109253)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
băieţi sau două fete. Tel.0753121328. 
(006855/NC-109459)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilată I.C. Frimu. Tel. 0766267089. 
(006863/NC-109523)
• Închiriez apartament 2 camere 
ultracentral, mobilat, pe termen 
lung. Tel. 0766680028. (006868/NC-
109526)
• Închiriez o cameră mobilată, la 
casă. Tel. 0744551855. (006894/NC-
109599)
• 2 camere mobilate. 0741649010. 
(06/08/BC/1/NC-109630)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 150 
E. 0749777555. (06/08/BC/1/NC-
109631)
• Închiriez central patru camere etaj 
I, pretabil birouri, agenţii, locuinţă 
serviciu. 0722747513. (005404/NC-
109696)
• Cameră mobilată zonă centrală. 
Telefon 0723547965. (005414/NC-
109699)
• Ofer închiriere apartament 2 ca-
mere mobilate, Centru. 0722460810. 
(005463/NC-109735)
• 2 camere, baie, bucatarie, gaze, 
la casa, mobilate, 700 lei /luna. 
0724224314. (6/8/cs/4/NC-109776)
• 2 decomandate Siderurgistilor 
Vest, mobilat, utilat, contorizat, 700 
lei /luna. 0724224314. (6/8/cs/4/NC-
109777)
• 2 decomandate, Micro 17, mobi-
lat, utilat, contorizat, 250 E/luna. 
0724224314. (6/8/cs/4/NC-109778)
• 3 camere lux, 400 E. Tel. 0746114928. 
(6/8/cs/51/NC-109800)
• 2 cam. Mazepa 1, mobilat, 300 E. 
430926. (6/8/cs/53/NC-109804)
• 2 cam. nemobilat Micro 19, 180 E. 
430926. (6/8/cs/53/NC-109805)
• 2 cam. I.C. Frimu, mobilat, 750 lei. 
430926. (6/8/cs/53/NC-109806)
• 1 cam. Micro 21, nemobilat, 150 E. 
430926. (6/8/cs/53/NC-109813)
• 1 cam. lux, Faleză, 400 E. 430926. 
(6/8/cs/53/NC-109814)

• 3 camere, mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0023017/
NC-105581)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(003192/NC-101907)
• Spaţiu nou, 90 mp, 5E/mp. 
0745361207. (0023017/NC-105578)
• Spaţiu 30 mp, 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (0023117/
NC-106459)
• Cedez magazin, vad bun. Telefon 
0724554462. (0023158/NC-106798)
• Spaţiu comercial ultracentral, com-
plex Spicul, 50 mp, centrală termi-
că, deschidere stradală, negociabil, 
proprietar. 0745417983. (004638/
NC-107047)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
150 MP STRADA SIDERURGISTILOR 
TEL 0788496140 (06/08/mr/31/NC-
107557)
• Proprietar închiriez pe termen 
lung apartament 4 camere ame-
najat pentru birouri, central, str. 
Brăilei. 0744571727, 0314106138, 
0212569117. (006248/NC-107838)
• SC închiriază spaţiu 130 mp şi se-
diu firmă. 0755125517. (0023311/NC-
108360)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ŢIG. I, P+1, 170 MP, TEL.: 0755979336 
(06/08cs09/NC-108404)
• Spaţiu pentru birouri, modern, 
Ţiglina I, A7, 250 E. 0744709921. 
(006533/NC-108489)
• Apartament o cameră, preta-
bil birou, cabinet de orice natură, 
str.Domnească, bl.A, parter, 39 
mp. Tel.0730612679. (006667/NC-
108883)

• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355. 
(005207/NC-108890)
• Cedez rezervare nuntă, data 
4.10.2008. Tel. 0742379479. (006692/
NC-108971)
• Închiriez spaţiu birouri, produc-
ţie, depozitare. Tel.0749207428. 
(005239/NC-109003)
• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie. Relaţii tel.0741989985. 
(0023445/NC-109012)
• Închiriez spaţii comerciale în zona 
restaurantului Pescarul. Relaţii 
0744605222 între 10,00 -18,00. 
(005351/NC-109285)
• Închiriez sau vând butic alimen-
tar. Telefon 434576. (005428/NC-
109453)
• Ocazie! Salon liber pentru nuntă, 
restaurant Cina, Micro 17, pentru 
21 septembrie 2008. 0744691344. 
(005447/NC-109466)
• Închiriez spaţiu comercial 42 
mp. Tel. 0745637070. (006865/NC-
109524)
• Închiriez spaţiu comercial IREG, 
60 mp. 0762398223. (006874/NC-
109579)
• Închiriez spaţiu comercial cu 
vad în Micro 20, preţ convenabil. 
0766331441. (005482/NC-109591)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial, 60 mp, complet utilat, 
urgent. Tel.0740408282. (006901/
NC-109643)
• Închiriez spaţiu depozitare şi /sau 
producţie. Telefon 0729018640. 
(006924/NC-109790)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugatorul) Ţiglina I. Acces 
separat, parcare în faţa şi în spa-
tele Complexului. Relaţii la tele-
fon: 0236 / 319.300; mobil: 0722 
.377.122 (06/08cs44/NC-107259)
• Spaţiu, stradal pentru birouri 
75/95 mp, Mazepa, bloc Paltin. 
Tel.0722511145. (006111/NC-
107334)

• Închiriez spaţiu p+1, S=430 mp 
cu parcare 800 mp, str.Traian 
nr.184. 0724599832. (0022595/
NC-104709)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(ULTRACENTRAL), PIAŢA 
30 DECEMBRIE, 427 MP. 
TEL.0753068401. (0023128/NC-
106325)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(06/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (05/08cs49/
NC-82659)
• Vând 16.000 mp (1,6 ha) în comu-
na Slobozia Conachi, preţ 20.000 
E. Tel.0723973969. (004157/NC-
102189)
• Teren Movileni, 1800mp, utilităţi, 
45.000E. Tel 0721/197912 (0508gc-
36/NC-103152)
• 3 ha intravilan lângă Real, des-
chidere Siret şi Dunăre, 250E/
mp. 0746/551187 (0508gc-36/NC-
103160)
• 2 ha între sat Costi şi fosta fermă 
B3, d-56m, la DN26. 0788/626120 
(0508gc-36/NC-103165)
• 5,6 ha intravilan Fileşti, d-180m la 
drum asfaltat, 30E/mp. 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103168)
• 8 ha, lângă complex Zătun, 2E/
mp(2 deschideri). 0721/197912 
(0508gc-36/NC-103172)
• 2,2 ha Smârdan, langă cartier vile, 
17E/mp neg. 0746/551187 (0508gc-
63/NC-103178)
• 5 ha Smârdan D=90, 15 E/mp fix. 
0788626120 (0508gc-36/NC-103181)
• 2.500mp intravilan Vânători, 
d=35m, 35E/mp neg. 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103185)
• Vând teren zona Vânători, tar-
laua 34, 7000 mp. 0722840812, 
0749010990. (003909/NC-104592)
• Teren 4500, sat Costi, 3 deschideri. 
0748346154. (005517/NC-105249)
• Şendreni loturi, 1000 mp intravi-
lan, utilităţi, 0751940351. (005705/
NC-105795)
• 4 ha, Aviasan, deschidere 110 m 
la DN26, 75E/mp. Tel 0721-197912 
(0608gc14/NC-106213)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere 29 m la şosea. 
Telefon: 0744.765.328 (06/08cs23/
NC-106288)
• Vând urgent teren 400 mp cu toate 
utilităţile, zona 1 Brăila, preţ 380 E/
mp. Telefon 0768504050. (005918/
NC-106616)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat 
Costi. 0749945400. (005985/NC-
106676)

• Vând vatră casă, 1600 mp, sat 
Stoicani. Tel.0752231227. (006222/
NC-107370)
• Vând teren 7000 mp, com.Vânători. 
Tel.0741114687. (004775/NC-107578)
• Vând 750 mp teren -Barboşi. 
Tel.0753786299. (006283/NC-
107586)
• Vând teren sat Costi (Aviasan). 
0788219006. (006369/NC-107973)
• Vând teren lac Vânători la stradă, 
17.000 mp şi parcele 1000 mp, 30 
E/mp. 0740707553. (004949/NC-
108129)
• Vând teren construcţii Metro. 
Telefon 0236463628, 0744373118. 
(004929/NC-108170)
• 5000 mp Cişmele lângă IEELIF cu 
utilităţi şi deschidere la 2 drumuri, 
141/28 m, 10 E/mp. 0742240698. 
(005022/NC-108375)
• Vând 5000 mp, zona Metro, 
Pietricica, preţ negociabil. 
Tel.0748030571. (005030/NC-
108455)
• Vând teren ultracentral în ora-
şul Isaccea, jud.Tulcea, supraf. 
740 mp, 35 E/mp, toate utilităţile. 
0748195850. (005112/NC-108622)
• Sat Costi, parcelele 500 -700 -1000 
mp, zona Vile, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (006604/NC-108662)
• Teren zona Atlas pentru construcţii 
hale. 0752090972. (6/8/pc/18/NC-
108709)
• Loc casă 500 mp -12.000 lei. 
Tel.0766636929. (006680/NC-
108913)
• Vând vatră casă 2000 mp, com. 
Tuluceşti. Telefon 0740266967, 
345181. (005234/NC-108989)
• Avantajos, 120.000 mp, utilităţi, la 7 
km Brăila, 45.000, şoseaua Focşani. 
0723611164. (6/8/ext125m/NC-
109093)
• Vând teren Vânători. 0752011877. 
(005285/NC-109097)
• Vând urgent 1150 mp intravi-
lan Independenţa şi 9 ha extra-
vilan Braniştea. Tel. 0747136165, 
0722238111. (006738/NC-109155)
• Vând teren 500 mp +constr. casă 
sat Fileşti, schimb cu garsonieră. 
0753281173. (005307/NC-109164)
• Vând lângă Atlas 10.000 mp, preţ 
9 euro negociabil. 0747883731. 
(005301/NC-109169)
• Vând loc casă 1000 mp, com. 
Schela. 0236828174. (005290/NC-
109172)
• Vând teren intravilan în Tecuci str. 
Abatorului cu suprafaţă de 2300 mp 
cu utilităţi (curent, apă). 0740293071. 
(005321/NC-109181)
• Vând teren 5000 mp vizavi de Asil 
Paper (B3), preţ 24 E /mp negociabil. 
0752842347, 0752963808. (005330/
NC-109216)
• Vând 3 loturi DN26, IRICAD, 
Vânători. 0751113845. (006795/NC-
109318)
• Vând 5 ha Bădălan, irigabil, stradal, 
zonă bună. 0751113845. (006795/
NC-109319)
• Vând grajd 10x15 m cu teren, zona 
Negoioasa. 0743426578. (005368/
NC-109345)
• Vând teren situat între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743822910. 
(005373/NC-109347)
• Vând teren 3600 mp zona Beyler 
şi 800 mp str. Tecuci. 0723373707. 
(005386/NC-109382)
• Vând teren sat Costi, suprafaţă 
3000 mp, posibilitate parcelare, 
preţ 45 E neg. Telefon 0742848113, 
0768099496. (006829/NC-109441)
• Vând teren 3100 mp între Tuluceşti 
şi Tătarca. 0723873514. (005407/NC-
109442)
• Vând teren 10.000 mp, 30 E /mp, 
zona Barieră. 0765507499. (005434/
NC-109447)
• Vând teren intravilan Smârdan. Tel. 
0744583917. (006842/NC-109448)
• Vând 1 hectar teren intravilan 
Şendreni, deschidere DN25. Tel. 
0747493861. (006853/NC-109450)
• Vând vatră casă, 500 mp, Vânători. 
0743546496. (005452/NC-109476)
• Vând vatră casă Vânători, 
nr.tel.0749168194. (005453/NC-
109479)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, utili-
tăţi aproape, 100 E/mp negociabil. 
0745525642. (005455/NC-109481)
• Teren str. Tecuci 500 -600 mp, 
utilităţi. 0742502502. (005462/NC-
109518)
• Teren Micro 17, preţ neg. 416879, 
0748639132. (006890/NC-109583)
• Loturi Arcaşilor, utilităţi, 100 euro 
/mp. 0755106860. (6/8/mr/12/NC-
109603)
• Vând teren în Independenţa 992 
mp. Tel.0742132636. (006899/NC-
109640)
• Vând teren Şendreni, 11.000 
mp. Tel.0742132636. (006899/NC-
109641)
• Vând teren 440 mp, bulevar-
dul George Coşbuc. 0744172523. 
(005499/NC-109658)
• Persoană fizică vând teren sat 
Şendreni, 900 mp x65 E /mp. Relaţii 
la tel. 0740909087. (006881/NC-
109711)
• Vând 566 mp teren intravilan. 
Telefon 0743217668. (005470/NC-
109739)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/NC-
109743)
• Numai 32.000 lei, vatră casă 
Smârdan. 0743655204. (006886/NC-
109744)
• Vând teren str. Morilor, 460 mp. 
0754309822. (006902/NC-109747)
• Teren Port, Ghecet nr. 51, 200 mp, 
65.000 E, 2 deschideri. 0744115926. 
(005507/NC-109760)
• 500 mp Bariera Traian, d =14 m. 
0788478896. (6/8/cs/53/NC-109815)
• Teren str. Ion Ionescu de la Brad, 
414 mp total, deschidere 24 m, uti-
lităţi, 100 E /mp. Tel. 0336802264. 
(6/8/pc/3/NC-109816)
• Teren DN26, 700 mp total, deschi-
dere 22 m, utilităţi în apropiere, 60 
E /mp. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/
NC-109817)
• Vând teren 1000 mp Smârdan, car-
tier vile. Tel. 0751547164. (006930/
NC-109827)
• Bdul Coşbuc teren 700 mp, deschi-
dere 13,6 ml, 400 E /mp. 0740342920, 
0720006180. (006937/NC-109829)

• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (004857/NC-77873)
• Vând 700 mp lângă Floricultură, 
DN26, utilităţi, 38.000 E negoci-
abil. 0748108301. (005348/NC-
109289)
• Teren casă Şendreni, 500 mp. 
0722749157. (006890/NC-109567)
• Vând 2000 mp teren intravilan 
Vânători, 25 E /mp negociabil. 
Telefon 0744693265. (vl/NC-
109678)

• Vând teren lângă Metro, 970 
mp, 115 E /mp. Tel. 319304, 
0722250622. (5/8/gc/7/NC-
96251)

• Vând teren 2090,79 mp zona 
Metro, din care 307 mp construc-
ţie nouă P + 1, destinată birouri-
lor, acces DN 26, toate utilităţile, 
telefon: 0741.993408 (05/08cs77/
NC-103763)

• Vând teren Faleză, 425 mp lângă 
Distrigaz, 400 E. Tel.0741200091. 
(0023159/NC-106846)

• Vând teren 920 mp, intravilan, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, elec-
tricitate, gaze. Tel.0788375410. 
(004956/NC-108188)

• Intravilan, zona Calea Prutului, 
750 mp. Tel.0748813431. (005238/
NC-109005)

• Vând teren intravilan 708 mp 
cu deschidere 18 m în Izvorul 
Muntelui (Bicaz, Neamţ) cu ve-
dere spre muntele Ceahlău. 
0233253991, 0745627991. 
(005312/NC-109150)

• Vând 2 ha pana la 7 ha, com-
pacte, lângă SIDEX, pretabil 
construcţii industriale. Detalii la 
0744628112 sau pe www.cii.ro. 
(6/08/td/05/NC-109275)

• VÂND TEREN 30.000 MP, ZONA 
BEYLER LA DN26, UTILITĂŢI. 
0748121933. (005394/NC-
109425)

• VÂND TEREN SAT COSTI, 
TURTURELELOR, 3000 MP. 
0744494295. (005395/NC-
109426)

• Societate vinde teren cu con-
strucţii aferente în suprafaţă de 
cca 3000 mp cu deschidere 32 
m, situat în str. Libertăţii nr. 1bis, 
utilităţi: instalaţii de forţă 0,4 KV, 
gaze, apă şi canalizare. Telefon 
între orele 7,30 -15,30, 468128, 
468527, 0744517363. (0021536/
NC-109734)

• Vând convenabil teren ultra-
central în comuna Tuluceşti, 
parcelă 700 mp. Informaţii te-
lefon 0721586199, 0740586199. 
(0021508/NC-109697)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (06/08/mr/08/NC-
68297)
• P.f. cumpăr teren casă veche 
Ştiinţei, Vultur, M. Bravu, Alecsandri, 
Grădina Veche, Carnabel între 
Parcul Rizer şi str. 6 Martie. 477599. 
(002247/NC-98902)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren pentru construcţie 
casă în zonă centrală minim 500 
mp. Telefon 0752761382. (005633/
NC-105566)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun /Bădălan. Tel.0749546670. 
(005886/NC-106508)
• Caut 250 -1000 mp teren con-
strucţii în Galaţi sau în apropiere. 
Tel. 0336802263. (6/08/pc/03/NC-
106857)
• Cumpăr teren, zonă bună sau ofer 
la schimb 3 camere, cu sau fără 
diferenţă. Relaţii la 0722643430. 
(0021501/NC-108997)
• Cumpăr teren arabil extravi-
lan. Telefon 434576. (005427/NC-
109490)

• Şendreni, depozit 7000 mp, 
construcţii, utilităţi. 0751940351. 
(005705/NC-105796)
• Vând magazin mixt avantajos. 
Tel.0741174159. (004940/NC-108158)
• Vând brutărie, 30.000 E neg. 
0740099726. (0023346/NC-108956)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 32 
mp, vitrină preparate. 0751263838. 
(005454/NC-109498)
• Vând spaţiu comercial, str.Nae 
Leonard, 30 mp, vad excelent. 
0745525642. (005456/NC-109501)
• De vânzare spaţiu comercial, zonă 
comercială. Relaţii la tel. 0753058333. 
(0021550/NC-109779)
• Vând spaţiu comercial 30 mp str. 
Nicolae Bălcescu, vizavi LVA. Tel. 
0745175348. (006927/NC-109792)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. 
BRĂILEI, ZONA POTCOAVA 
DE AUR. TEL.: 0762/989441 
(04/08cs52/NC-91855)

• VÂND HALĂ SITUATĂ LA 
FOSTA FERMĂ AVICOLA B3, 
ST=3700 MP, SC=2100 MP. 
TEL.0748199100. (0023162/
NC-106888)

• Vând restaurant - pizzerie 
complet mobilat, nou, în incin-
ta REAL. Preţ negociabil (avan-
tajos). Telefon: 0744.571.500 
(05/08cs57/NC-109372)

• Cumpăr spaţiu comercial 100 -120 
mp. Tel. 0336802263. (06.08.pc.03/
NC-106487)
• Cumpăr spaţiu comercial. Telefon 
0742091500. (005443/NC-109488)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 04, luna iulie, ora 1200, 
anul 2008, la sediul Administratie 
Finantelor Publice Galati, din str. 
Brailei, nr. 33, cam. 606, se va vin-
de prin licitatie ansamblu de bu-
nuri imobile apartinand Societatii 
Agricole Oancea, cu domiciliul fiscal 
in jud. Galati, localitatea Oancea, 
DN 26, cod de identificare fisca-
la 3121155, astfel: SESIUNEA a II-a, 
LICITATIA a II-a, ANSAMBLU DE 
BUNURI IMOBILE -pret –173.217 lei, 
ALCATUIT DIN: grajd vaci, 120 cape-
te, 788,40 mp; padoc, 227,5 mp; dru-
muri si platforme betonate, 1088,41 
mp; teren intravilan 20.910,98 mp. 
Aceste bunuri imobile sunt situate 
in jud. Galati, localitatea Oancea, 
DN26, iar preturile nu includ T.V.A. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa in-
stiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: oferta de 
cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezin-
ta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; pen-
tru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce contesta-
tie la instanta judecatoreasca com-
petenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 490008 interior 2112. (6/8/
ext/144m/NC-109708)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 149 cu 
sediul în Galaţi str. Domnească nr. 
19 bloc C, sc. I solicită oferte pen-
tru montat interfon la blocul C, 
sc. II. Ofertele se primesc la sediul 
Asociaţiei luni şi miercuri între orele 
15,00 -17,30 şi joi orele 10,00 -12,30. 
(005461/NC-109738)
• In temeiul art.158 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 04 , luna iulie, orele 10, anul 
2008, la sediul AFP Galati, localitatea 
Galati, str. Brailei, nr. 33, etaj 6, cam. 
60, se vor vinde la licitatie urmatoa-
rele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului S.C. "KATPROD" S.R.L. cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
Str. Tecuci 111 , cod de identificare 
fiscla 14986187. Denumirea bunu-
lui mobil, Banzic vertical cu panza 
de100mm, cu motor de 7Kw cu ca-
dru metalic de 2,5/1,2 mm, Cantitate, 
1, Pretul de pornire a licitatiei -lei 
(exclusiv T.V.A.), 21.813; Carucior se-
miautomat cu lungimea de 4m si la-
timea de 1,2m cu un motor de3,5 kw 
si altul de 20kw, cu pompa hidrau-
lica, 1, 20.494; Masina de executat 
parchet I, 1, 7.754; Masina de execu-
tat parchet II, 1, 10.269; Masina de 
rindeluit si profilat pe patru fete tip 
RP140-4/5 16/7, 1, 24.949; Grup mo-
bil de filtrare cu trei saci, cu un mo-
tor si centrifuga, 1, 5.423. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in ca-
zul vanzarii la licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
tie la instanta judecatoreasca com-
petenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 
169-170 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 518 sau 
la telefon 491010 interior 2147. (6/8/
ext/148m/NC-109771)

• Vând cositori, greble, balotiere: 
Claas, Welger, Newholand, John 
Deere, International, prăşitori, ma-
şini erbicidat, piese de schimb, sfoa-
ră balotat. 0741788932. (005412/
NC-104867)
• Vând 2 coloane de irigat comple-
te, rolă de irigat, 320 m, import. 
0741788932. (005412/NC-104870)
• Tractor legumicol L55, remorcă 
5 t, plug PP50 Piatra Neamţ, maşi-
nă plantat răsaduri 6 rânduri, ma-
şină erbicidat, coloană irigat 72 
ţevi,aluminiu, preţ 350.000 negoci-
abil. Tel. 0744255854. (006777/NC-
109248)

• Vând convenabil utilaje agri-
cole: tractor John Deere 8100 
echipat cu plug reversibil cu 7 
trupiţe şi grapă rotativă; combi-
nă John Dreere cu echipament 
de porumb şi păioase. Informaţii 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0021508/NC-109685)
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Săptămâna trecută, moneda 
naţională a continuat să fie sta‑
bilă faţă de principalele valute, 
în lipsa unor evenimente impor‑
tante în economia românească 
şi a sentimentelor de aversiune 
faţă de risc ale speculatorilor. 
Cursul mediu al euro a scăzut 
luni la 3,6601 lei, cotaţiile cobo‑
rând până la 3,6590 lei, pentru a 
urca joi la 3,6732 lei, după ce do‑
bânzile overnight au scăzut la un 
minim al acestui an, de 6,4 ‑ 6,9 la 
sută, datorită excesului de lichi‑
ditate din piaţa monetară.

Intervenţii ale BNR

Această scădere a impus o 
nouă intervenţie a BNR care a 
atras joi 3,2 miliarde lei (871 mili‑
oane euro) în depozite scadente 
astăzi, la fel ca şi depozitele atra‑
se la începutul săptămânii, care 
au totalizat 5,4 miliarde lei (1,48 
miliarde euro) pentru care băn‑
cile comerciale primesc o do‑
bândă de 9,75 la sută. Trezoreria 
a redeschis o emisiune de titluri 
de stat cu scadenţa în octombrie 
2011, unde a atras din oferta băn‑
cilor, care totaliza 843 milioane 
lei, doar 255,5 milioane lei, la un 
randament maxim de 10 la sută 
şi unul mediu de 9,99 la sută. În 
condiţiile revenirii dobânzilor 
overnight peste pragul de 9 la 
sută, cursul a scăzut la sfârşitul 
săptămânii la 3,6688 lei.

Cursul mediu al dolarului a 
scăzut de la 2,3736 lei, la înce‑
putul săptămânii la 2,3525 lei, vi‑

neri, după ce acesta s‑a depreci‑
at faţă de euro, în timp ce francul 
elveţian a fluctuat între 2,2636 şi 
2,2732 lei.

Multe ordine de cumpărare

La bursa din Sibiu, SIBEX, pe 
piaţa raportului euro/leu am 
asistat la o creştere a număru‑
lui de poziţii deschise, acestea 
urcând la sfârşitul săptămânii la 
aproape 7.000, semn că multe 
dintre acestea sunt rezultatul 
unor operaţiuni de hedging.

Pentru scadenţa lunară, pre‑
ţurile au fluctuat între 3,6535 şi 
3,675 lei, închiderea din ultima 
şedinţă a săptămânii realizân‑
du‑se la 3,6681 lei. Pentru sep‑
tembrie preţurile au fluctuat, de 
asemenea, într‑un ecart îngust, 
3,695 ‑ 3,71 lei, iar pe decembrie 
ele au avut o tendinţă de creşte‑
re, de la un minim de 3,715 lei, în 
şedinţa de luni, ele urcând vineri 
la 3,745 lei, pe fondul existenţei 
unui număr mai mare de ordine 
de cumpărare.

Dolarul pierde teren

Fluctuaţiile parităţii euro/
dolar au fost mari, pe parcursul 
săptămânii traderii internaţionali 
fiind influenţaţi de datele funda‑
mentale venite din cele două 
zone economice importante ale 
lumii, însă la nivel general mo‑
neda unică s‑a aflat pe o pantă 
ascendentă. Astfel, de la valori 
minime de 1,5346 dolari, atinse 

luni, euro a urcat vineri la peste 
1,56 dolari, valoare la care s‑au 
închis pieţele americane, pe fon‑
dul încetinirii ritmului de dezvol‑
tare a economiei americane.

Aurul recuperează pierderile

După o perioadă în care mar‑
cările de profit şi aprecierea 
dolarului au coborât uncia de 
aur pe London Bullion Market 
Association (LBMA) până spre 
pragul de 840 dolari, după ce 
în martie fusese atins recordul 
istoric de 1.033,90 dolari, săptă‑
mâna trecută metalul galben a 
reînceput să recupereze terenul 
pierdut, la fixingul de vineri sea‑
ră preţul fiind stabilit la 907,50 
dolari, faţă de 900 dolari la cel de 
dimineaţă, şi 875 ‑ 876 dolari, la 
începutul săptămânii.

Pe Comex, divizia specializată 
a New York Mercantile Exchange, 
preţul unciei cu livrarea în au‑
gust a fost la închiderea de vineri 
de 903,70 dolari, faţă de 873,10 
dolari în şedinţa din vinerea pre‑
cedentă.

Evoluţia dolarului scumpeşte 
sau ieftineşte aurul, investitorii 
considerând că plasamentele 
în metalul galben reprezintă un 
factor de protecţie împotriva 
inflaţiei induse de scumpirea 
petrolului. Astfel, de la începutul 
anului uncia de aur a crescut cu 
8,2 la sută iar euro cu 6,6 la sută.

Radu Georgescu

Pentru decembrie

Euro este cotat 
la 3,745 lei

În rândul gălăţenilor, nume‑
le ICEPRONAV a avut şi conti‑
nuă să aibă o rezonanţă aparte. 
Pentru mulţi dintre specialiştii 
proiectanţi ai industriei navale, 
ICEPRONAV a fost simbolul elitei 
active în domeniul proiectării şi 
cercetării în industria construcţiei 
de nave, jucând un rol de a doua 
familie pentru angajaţii săi, dove‑
dindu‑se astfel de‑a lungul anilor 
un angajator preferat în rândul 
comunităţii. Şi cu siguranţă că 
această faţă a ICEPRONAV‑ului 
trăieşte în memoria colectivă şi 
în sufletul a sute de ingineri na‑
valişti şi ingineri mecanici, pen‑
tru care perioada profesională 
cea mai prolifică s‑a suprapus, 
timp de două sau trei decenii, 
sau chiar mai mult, cu destinul 
ICEPRONAV‑ului.

Dar cine este azi ICEPRONAV 
şi care sunt valorile pe care com‑
pania le propune şi împărtăşeşte 
cu clienţii, angajaţii şi societatea 
în general ?

Schimbarea nu e niciodată 
simplă

Produs al sistemului de planifi‑
care centralizat al statului român 
în perioada de dinainte de 1989, 
privatizat în 2001, ICEPRONAV re‑
uşeşte ca, începând cu 2006, să 
se transforme pas cu pas, renăs‑
când sub forma uneia dintre cele 
mai mari companii europene de 
inginerie în domeniul proiectării 
offshore şi a navelor comerciale 
şi militare, reunind o suită întrea‑
gă de competenţe inginereşti ce 
fac posibilă abordarea integrală, 
în paralel, a unui număr relevant 
de proiecte navale. 

Dar nu norocul a prevalat 
în definirea şi întărirea poziţiei 
companiei. Ingredientele privati‑
zării de succes a ICEPRONAV‑ului, 
care au contribuit la transforma‑
rea numelui companiei într‑unul 
de rezonanţă la nivel european, 
au fost: voinţă şi determinare la 
nivelul acţionariatului,  coopta‑
rea unei echipe de management 
entuziaste, active şi eficiente, pă‑
trunderea cu îndrăzneală în pie‑
ţe care necesitau adoptarea de 
tehnologii noi şi lărgirea rapidă 
a bazei de competenţe şi, nu în 
ultimul rând, întinerirea forţei de 
muncă, cu câştigarea pariului pe 
rapiditatea de evoluţie profesio‑
nală a tinerilor ingineri.

Un exerciţiu de schimbare or‑
ganizaţională nu este niciodată 
simplu, în condiţiile derulării în 
paralel de programe de dezvol‑
tare de piaţă, de implementare 
de sisteme moderne de control 
a consumului resurselor pentru 
câştigarea încrederii clienţilor 
asupra faptului că execuţia pro‑
iectelor se desfăşoară în para‑
metrii contractaţi; de asemenea, 
investiţiile în infrastructură şi 
tehnologii de proiectare şi, nu în 
ultimul rând, de dezvoltare a re‑
surselor umane la nivel cantita‑
tiv şi calitativ, au fost realizate în 
paralel cu derularea propriu‑zisă 
a proiectelor, permiţând com‑
paniei obţinerea, în 2007, a unei 
creşteri cu 32 la sută a veniturilor 
totale faţă de anul anterior.

Obstacole depăşite

Nu mici sunt încercările da‑
torate mediului de business 
naţional şi internaţional. Lipsa 

acută de personal specializat 
în proiectare, existenţa unei 
competiţii mari între compani‑
ile activând în industria navală 
românească, dar şi apariţia de 
companii de headhunting fa‑
vorizând exportul resurselor 
umane cu potenţial sau cu ex‑
perienţă profesională, interesul 
redus al tinerilor pentru profesia 
de inginer, lărgirea graniţelor 
către spaţiul european, precum 
şi evoluţia monedei naţionale, 
care în 2007 a suferit puternice 
fluctuaţii, sunt toate motive de 
rafinare şi ajustare a strategiei de 
dezvoltare ICEPRONAV în 2008, 
în scopul anulării impactului ne‑
gativ al acestora.

Clienţii europeni ‑ 
peste 90 la sută

Noua familie din care face par‑
te astăzi compania ICEPRONAV 
este Grupul ICE (International 
Contract Engineering), grup 
privat cu capital britanic. Astăzi, 
ICEPRONAV este o firmă comer‑
cială, care lucrează în proporţie 
de peste 90 la sută pentru clienţi 
finali europeni din Norvegia, 
Marea Britanie, Franţa, dar şi asi‑
atici. 

Grupul ICE, având ICEPRONAV 
ca principal beneficiar, a deru‑
lat o investiţie de 2,8 milioane 
de euro în perioada 2006‑2007, 
concretizată în spaţii de lucru la 
standarde vest‑europene, teh‑
nologie modernă la nivel de do‑
tări reţele informatice şi imple‑
mentări IT, training specializat 
de aptitudini de management 
pentru întreaga echipă de ma‑
nagement, de management de 

proiect şi managementul calită‑
ţii pentru proiectanţii implicaţi 
în coordonarea execuţiei proiec‑
telor, dar şi training generalizat 
de limbă engleză. 

Pentru o companie care a an‑
gajat peste 150 de persoane în 
ultimii doi ani, întinerind la 42 de 
ani vârsta medie a angajaţilor, 
eforturile organizaţionale sunt 
de înţeles. În 2007 ICEPRONAV a 
investit 63.000 ore de training în 
programele interne de inducţie, 
reconversie şi upgrade a com‑
petenţelor la nivelul inginerilor 
proiectanţi, iar în 2008 are alo‑
cate 75.000 ore de training in‑
tern de specialitate şi un buget 
asumat mediu de aproape 1.500 
de euro per angajat. Grupul ICE 
susţine în continuare accesul 
ICEPRONAV pe piaţa de proiec‑
tare offshore – petrol şi gaze, 
context în care, la începutul 
anului acesta a făcut o investiţie 
majoră, marcând astfel un salt 
tehnologic, prin achiziţia a 50 de 
licenţe PDMS – AVEVA şi prin sta‑
bilirea calendarului de tranziţie 
de la tehnologia TRIBON M3 că‑
tre tehnologia Aveva Marine. În 
prezent, un program intensiv de 
training este în derulare împreu‑
nă cu AVEVA pentru formarea a 
50 de specialişti ingineri compe‑
tenţi în PDMS.

Un loc de muncă foarte 
atractiv

Nu e puţin lucru faptul că 
ICEPRONAV este astăzi mai decis 
ca niciodată să le ofere ingineri‑
lor aflaţi în plină afirmare profe‑
sională un loc de muncă atractiv, 
un pachet salarial competitiv în 

piaţa locală, o expunere inclusiv 
internaţională în proiecte inci‑
tante şi posibilităţi multiple de 
dezvoltare profesională. 

ICEPRONAV  a salutat iniţia‑
tivele tinerilor studenţi ai Facul‑
tăţilor de Arhitectură Navală, 
respectiv  Inginerie   Mecanică 
de a se alătura companiei în pro‑
gram de lucru part‑time până 
la încheierea studiilor, iar prin 
managementul departamente‑
lor tehnice, a sprijinit pregătirea 
acestora pentru a face faţă exa‑
menelor. Rezultatele bune sau 
chiar deosebit de bune ale co‑
legilor tineri din ICEPRONAV an‑
grenaţi în programele de studii 
de licenţă sau master ale facul‑
tăţilor menţionate sunt dovada 
faptului că îmbinarea studiilor 
academice cu lucrul şi practica 
reală în proiecte este drumul 
marcat de succes al colaborării 
dintre facultăţi şi ICEPRONAV.

Nu în ultimul rând, compania 

îşi ajustează periodic practicile 
de compensare la noile nivele 
salariale şi modalităţi moderne 
de motivare, înregistrând la fi‑
nele anului trecut o rată de creş‑
tere a salariilor dublă faţă de rata 
de creştere a salariului mediu pe 
economie. 

În premieră, ICEPRONAV a 
derulat un prim sondaj de sa‑
tisfacţie a angajaţilor, ale cărui 
rezultate se înscriu într‑un trend 
pozitiv, care arată că suma acţi‑
unilor întreprinse în scopul mo‑
tivării angajaţilor a dat roade şi 
aceştia privesc compania ca pe 
un angajator de încredere.

O garanţie pentru 
bunăstarea angajaţilor

Aşadar, cine este astăzi 
ICEPRONAV? Parte componentă 
a unui grup internaţional eficient 
din punct de vedere al busines‑
sului pe care îl întreprinde, care 

se ajustează şi se transformă di‑
namic în mod continuu în con‑
formitate cu  regulile complexe 
ale pieţelor în care activează prin 
proiectele pe care le livrează, 
dar şi ale pieţei forţei de muncă 
din rândul căreia îşi extrage re‑
sursele, este un organism pre‑
gătit să ia decizii curajoase, chiar 
radicale, pentru a se organiza 
mai eficient şi a răspunde rapid 
provocărilor mediului de busi‑
ness, dar toate în scopul prezer‑
vării şi dezvoltării capabilităţii 
de bază: aceea de proiectare 
navală şi offshore la standarde 
internaţionale. Dar sub carapa‑
cea de organism organizaţional 
eficient, se regăsesc oamenii de 
azi ai ICEPRONAV‑ului, tineri şi 
vârstnici, tradiţie şi noutate la un 
loc, care asigură viitorul compa‑
niei, căci bunăstarea ICEPRONAV 
este o garanţie pe termen lung a 
bunăstării angajaţilor săi.

C.L.

Cine este astăzi ICEPRONAV‑ul

P

În 2009
Dacia lansează un Logan Sport

Directorul de produs Sandero la nivel mondial, Sophie Albertus, a de‑
clarat că, anul viitor, Dacia va introduce pe Logan Sedan motorizarea de 
pe Renault Twingo Sport. Astfel, noul Logan Sport va avea un motor de 
1,6 litri, care dezvoltă 133 de cai putere, dar şi alte “câteva modificări teh‑
nice şi de design, care să evidenţieze trăsăturile sportive ale modelului”. 
Ulterior, motorizarea va fi introdusă şi pe modelul Sandero din România.

C.L.

22 ‑ 24 iunie
„Trofeul Electricianului”

În perioada 22‑24 iunie, SDFEE Galaţi este gazda concursului profesional 
„Trofeul Electricianului”, eveniment de tradiţie pentru Electrica SA. Probele 
din cadrul concursului sunt specifice activităţilor desfăşurate de Electrica 
şi vizează, printre altele, popularizarea meseriilor practicate de personalul 
sectoarelor de distribuţie şi servicii energetice. După faza pe sucursale a 
concursului, urmează faza pe filială. La Galaţi, aceasta se desfăşoară, astăzi 
şi mâine, la Şcoala „Sf.Arhangheli Mihail şi Gavriil” (Şcoala Nr.24).

C.Luca
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Un bărbat din judeţul Galaţi 
este cercetat penal pentru dare 
de mită, după ce a fost prins în 
flagrant în timp ce oferea 150 
de euro şi o sută de dolari unui 
poliţist de frontieră de la PTF 
Urziceni pentru a‑l lăsa să trea‑
că cu cele peste 200 de camere 
video pentru care nu avea docu‑
mente. Bărbatul, C.B. (36 de ani), 
care conducea un autoturism 
Dacia Logan, s‑a prezentat, vineri 
dimineaţă, la Punctul de Trecere 
a Frontierei (PTF) Urziceni ‑ salu‑
tSatu Mare,  pe sensul de intrare 
în ţară. În maşină se aflau alte 
două persoane şi mai multe bu‑
nuri electronice, se arată într‑un 
comunicat comun al Direcţiei 
Generale Anticorupţie şi Poliţiei 
de Frontieră remis, sâmbătă, 
presei. În timpul controlului do‑
cumentelor, existând suspiciuni 
în privinţa autenticităţii docu‑

mentelor de provenienţă a măr‑
fii, bărbatul i‑a oferit ofiţerului de 
la poliţia de frontieră o sumă de 
bani în valută, pentru a nu con‑
tinua verificările şi a‑i permite 
să intre în ţară cu toate bunu‑
rile. Ofiţerul a anunţat Direcţia 
Generală Anticorupţie ‑ Biroul 
Satu Mare, care a organizat un 
flagrant. Astfel, bărbatul a fost 
surprins în momentul în care 
îi oferea mită suma de 150 de 
euro şi o sută de dolari ofiţerului. 
În urma inventarierii bunurilor 
electronice pe care gălăţeanul le 
avea în maşină au fost găsite 213 
camere video, pe care acesta in‑
tenţiona să le vândă, fără forme 
legale, în Complexul comercial 
“Europa” din Capitală. Bărbatul 
este cercetat de procurorii 
Parchetului Tribunalului Satu 
Mare pentru dare de mită.

Mediafax/M.Z.

În timp ce oferea mită unui poliţist 
de frontieră,

Gălăţean prins 
în flagrant 

Ultimul drum de la discotecă
Doi tineri, ambii de 24 de ani, care se întorceau către casă de la o discotecă 

din comuna Orleşti, judeţul Vâlcea, au murit, în noaptea de sâmbătă spre dumi‑
nică, într‑un accident rutier, produs pe DN64, în localitatea vâlceană Prundeni. 
Bogdan M., din municipiul Galaţi, conducea, în jurul orei 2.30, un autoturism 
marca BMW 316, către Drăgăşani, şi, din cauza vitezei excesive şi a consumului 
de alcool, a pierdut controlul volanului. Maşina a intrat în derapaj, a ieşit de pe 
şosea şi a lovit violent un stâlp de telegraf şi o salcie. În momentul producerii 
accidentului, niciunul dintre tineri nu purta centura de siguranţă.

Mediafax/M.Z.

Promisiune ministerială
Spitalele vor avea purtător de cuvânt

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, a afirmat, sâmbătă, că este “discutabil” 
dacă spitalul este sau nu instituţie publică, referindu‑se la acuzaţiile potrivit căro‑
ra, deşi legea privind accesul la informaţiile de interes public există din anul 2001 
(Legea nr.544), unele unităţi spitaliceşti nu o respectă. Nicolăescu s‑a referit la pro‑
iectul de regulament în ceea ce priveşte relaţia cu presa a unităţilor sanitare, pro‑
miţând că acestea vor avea, toate, purtător de cuvânt.

Mediafax/M.Z.
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, se lucrează pe mai multe si-
te-uri, câştiguri 500-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0025864/
NC-5110)
• Vânzătoare magazin mixt, str. 
Stelei 12. 0744554443. (006088/NC-
85959)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experi-
enţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul 
firmei în str. Saturn nr. 13. (0022760/
NC-93341)
• SC Inovaspect angajează: tâmplar 
PVC şi aluminiu, cerinţe: experien-
ţă în domeniu, seriozitate, se oferă 
salarizare motivantă. Relaţii la tel. 
410349. (04.08.GC.28/NC-93628)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi montaj ţiglă metali-
că. Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/
NC-100655)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar cu CM, salariu 1000 
lei brut. 0743317242. (0022756/NC-
104081)
• Angajăm şofer, montatori şi vân-
zători mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0022813/NC-104778)
• Angajăm cusătoare pe maşini in-
dustriale, experienţă min. 2 ani, sa-
lariu angajare 900 lei. Tel. 321724. 
(0022951/NC-105199)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) 
sudori electric, autogen, CO2, lă-
cătuşi navali, tubulatori, mecanici. 
0336730128. (0023002/NC-105385)

• Dem Media -producţie publicitară 
angajează, urgent, ajutor opera-
tor echipamente, cunoştinţe Corel 
Draw, L350 E; confecţioner prelată 
poliplan, experienţă 12 luni, L400 E; 
lăcătuşi confecţii metalice uşoare, 
300 E. Relaţi la tel. 499330 sau la se-
diul Drumul de Centură Nr. 16 (lângă 
Viaduct) (6/08/cs/38/NC-105937)
• Societate comercială angajează 
şoferi categoriile B +C, C +E pentru 
transport marfă intern. Condiţii de 
angajare: experienţă în domeniu 
min. 3 ani, minim studii medii. Relaţii 
la tel. 0765274462, 0746176132. 
(0023031/NC-106000)
• Restaurant pizzerie angajează 
pizzar, bucătar, ospătăriţe. Tel. 
0742537117. (004299/NC-106009)
• Angajăm electricieni, lăcătuşi, su-
dori electric şi autogen pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0023130/NC-106400)
• Angajez asistentă de farmacie în 
provincie. 0728312228. (006007/NC-
106725)
• SC angajează cu CM zugravi, ri-
gipsari, fianţari, zidari, instalator. 
0770614401. (006032/NC-106792)
• SC angajează personal calificat 
pentru amenajări interioare. Tel. 
0751016776. (0023085/NC-107009)
• Angajez muncitor calificat pen-
tru debitare PAL melaminat. 
0766459588, 0722277465. (0023090/
NC-107057)
• Persoană fizică angajează baby-
sitter (bonă). Tel. 0751183632. (6/08/
gc/20/NC-107114)
• Angajăm barmani, ospătari şi gra-
taragii. Relaţii la tel. 0744220526. 
(006249/NC-107424)

• SC Coral Impex SRL angajează 
personal pentru curăţenie interioa-
ră în diferite locaţii din municipiul 
Galaţi. Relaţii la tel. 0747022100 sau 
0730615321. (0023178/NC-107131)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 900 E, cazare/ masă, 
www.europublic-job.ro, 0747661527, 
0268415350, 0729772702. (6/08/
ext./31m/NC-107353)
• Restaurant Dune angajează stu-
denţi (studente) cu jumătate de 
normă. 0746498153. (0023192/NC-
107354)
• Societate angajează operatoare 
jocuri electronice şi supraveghetor 
sală. 0731009915. (0023198/NC-
107410)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer. Tel. 0747777609. (004769/NC-
107553)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, zugravi, zidari, lăcă-
tuşi, dulgheri, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon: 416.366 (06.08.
td.28/NC-107655)
• Angajăm vânzătoare fornetti cu 
contract muncă. 495228. (0023235/
NC-107817)
• SC Staţie de îmbuteliat gaze teh-
nice angajează conducători profe-
sionişti şi motostivuitorist. Relaţii 
la sediul firmei în Galaţi DN25, km 
5 zilnic 10,00-12,00 sau la telefon 
0236440035. (0023169/NC-107936)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 39C, salariu atractiv 
cu CM. 0740555425. (0023232/NC-
107945)
• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0023283/NC-107980)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0023243/NC-108028)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0741174159. (004941/NC-108183)
• Angajez urgent fierar betonişti, 
dulgheri şi zidari, cu experienţă, 
salarii min. 1500 lei. 0749094211. 
(004943/NC-108185)
• SC Cuza SRL, str. Brăilei 336, tel. 
0236440100, 0744626764, angajea-
ză muncitori necalificaţi şi zidari, 
poate fi şi-n echipă sau pensionari. 
(0023303/NC-108190)

• SC angajează placatori polistiren, 
condiţii bune de salarizare. Rel. 
0746168218. (006435/NC-108196)
• Societate comercială angajează 
conducători auto cu atestat pentru 
transport marfă. CP 39, OP 1, GL. 
(0023296/NC-108221)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0765482368. 
(0023299/NC-108343)
• Angajez vânzătoare pentru gratar 
de mici. Rog seriozitate. 0744390825. 
(006488/NC-108345)
• Angajez personal pentru vide-
ochat în studio, cunoştinţe limbi 
străine, peste 18 ani (Tulcea). Relaţii 
0755327064. (004995/NC-108355)
• Fabrica de preparate din carne 
angajează: afumătorişti, tranşatori, 
muncitori calificaţi în industria căr-
nii şi muncitori necalificaţi pentru 
calificare la locul de muncă. Se asi-
gură hrană, bonuri de masă şi sa-
larii motivante. Rugăm seriozitate. 
CV la nr. fax 334101 şi interviul în 
str. Traian nr. 437, zilnic orele 12,00-
13,00 (6/08/bc/15/NC-108412)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me-fructe, Domnească 212. (005031/
NC-108497)
• Salon angajează coafeze, mani-
chiuristă, frizeriţă, cosmeticiană. 
Rog seriozitate. Tel. 0746114933. 
(006524/NC-108512)
• Distribuitor pardoseli angajează 
montatori parchet, mochetă, cali-
ficaţi şi necalificaţi, salarii avanta-
joase. Tel. 0754030241. (0023407/
NC-108516)
• Caut bonă pentru copil 7 ani, Ing. 
Anghel Saligny nr. 91. 0752444106. 
(005065/NC-108543)
• SC Ocica angajează agent vânzări 
şi distribuitor (şofer cu studii medii). 
072224689, 0727018289. (0023324/
NC-108548)
• SC Ocica angajează contabil 
evidenţă primară şi gestionar. 
072758344, 0727018289. (0023224/
NC-108550)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism (studenţi). Tel. 0754260699. 
(005111/NC-108560)
• Angajez zidari, necalficaţi. Tel. 
0752232991. (0023416/NC-108564)
• Angajăm faianţari, zugravi, salariu 
motivant. 0748815421. (0023321/
NC-108606)
• Salon Unique angajează manichiu-
ristă. Tel. 0236320053. (0023422/NC-
108687)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Relaţii 
la tel. 0236414204, între orele 9,00-
16,00. (006618/NC-108692)
• Angajăm agenţi cu experienţă pe 
zona Brăila şi Galaţi. Tel. 0722540584. 
CV la e-mail comroyal1991@yahoo.
com (6/08/ext./111m/NC-108706)
• Firmă importator produse cos-
metice angajează agenţi vânzare 
permis cat. B, experienţa constituie 
un avantaj. CV la fax 334198, e-mail: 
galati@prestigetrading.ro (006622/
NC-108730)
• SC angajează vânzătoare chioşc, 
în zona IREG, cu carte de mun-
că. 0744770013, 0762677305, 
0745232022. (0023337/NC-108741)
• Euro Pub angajează ospătăriţe. Tel. 
0744975515. (005161/NC-108743)
• Angajăm contabil economist, ma-
iştri ingineri constructori (în diverse 
domenii: hidrotehnişti, drumuri, na-
valişti, confecţii metalice), conducă-
tori mecanici utilaje. Tel. 0236494476, 
fax 0236316122, 0744560891. (6/08/
gc/28/NC-108776)
• Societate comercială angajează 
cofetar cu experienţă, salariu moti-
vant. Tel. 0747770255. (005176/NC-
108786)
• Angajez vânzător articole sa-
nitare. Relaţii la tel. 0741025898, 
0722878065. (6/08/pc/23/NC-
108813)
• Angajez secretară în domeniul 
imobiliar cu sau fără experienţă. 
Tel. 0744641933. (6/08/pc/05/NC-
108838)
• Angajăm montatori tâmplă-
rie aluminiu şi PVC şi necalificaţi. 
0724290196, 0336802214. (0023431/
NC-108857)
• Angajăm vânzător fast -food şi 
vânzător preparator gogoşi. Relaţii 
la tel. 0726538139, 0788461299. 
(005182/NC-108864)
• Supermarket, Domnească 214, an-
gajează 2 vânzătoare. 0744474090. 
(005185/NC-108868)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
Siderurgiştilor. Tel. 0724548628. 
(0023343/NC-108922)
• Angajez vânzătoare, zona Maşniţă. 
Tel. 0746168179. (006684/NC-
108924)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru magazin alimentar şi bar. Tel. 
0746172232. (0023345/NC-108966)

• SC FIERCTC SIBEL SRL Galati, str. 
Radu Negru nr.5, angajează, pe 
perioadă nedeterminată, trefilor, 
lăcătuş, operator maşină, stivuito-
rist, electromecanic. Relaţii la tel 
0236470058 sau 0336401081, dnul 
Ciprian Dobrot, Cohal Cosmin sau 
email office@fierctc.ro (6/08/td/32/
NC-108968)
• SC Daniel SRL angajează consul-
tant vânzări. Se solicită: aptitudini în 
comercializarea produselor electro-
nice, electrocasnice, GSM şi IT; serio-
zitate şi determinare pentru dome-
niu; abilităţi de comunicare, permis 
auto cat. B. Se oferă serviciu stabil 
cu salariu motivant. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să depună CV-ul în ma-
gazinul Daniel Expert, din Galaţi, str. 
Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2, parter. 
(0023348/NC-108979)
• Pet shop angajează vânzătoare 
o zi cu o zi, 700 net. Relaţii la tel. 
0236462666. (0021501/NC-108984)
• Angajez secretară aspect fizic plă-
cut, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0743890100. (006706/NC-109002)
• Şofer maxi taxi, traseul 63, ur-
gent. Tel. 0754623780. (006709/NC-
109004)
• Societate contabilitate angajea-
ză contabili, operatori calculator. 
0744338138, 0236471467. (005245/
NC-109034)
• Societate construcţii angajează 
tehnician constructor experienţă, 
situaţii lucrări devize. 0722441390. 
(005246/NC-109037)
• Vrei să fii mulţumită de câştigul 
tău? Studio videochat oferă noi lo-
curi de muncă, câştiguri între 500-
1000 E. Plata săptămânal, seriozitate 
maximă. Tel. 0749395098. (005251/
NC-109041)
• Societate comercială angajează 
2 agenţi pază, cu calificare, pen-
tru obiectiv situat la DN 26 km 7,5. 
Relaţii la tel. 0749077890. (0023448/
NC-109042)
• SC angajează lucrători amenajări, 
cu experienţă, salarii motivante. 
Relaţii tel. 0751231222. (005253/NC-
109056)
• Angajez persoană calificată în me-
seria de tâmplar în aluminiu şi PVC; 
2 persoane necalificate ptr. lucru 
în aluminiu şi PVC; 2 persoane ptr. 
magazin specializat în prezenta-
re şi preluare comenzi. Relaţii tel. 
0741910232. (0021504/NC-109080)
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. CONEXLAND 
Galaţi 

angajează 

operator 
facturare, 
cunoscător 

Gest Pro, LiGht.

Salariu motivant. 
 CV  şi relaţii la 

tel./fax 0236448134.

       Companie  nationala de distributie angajeaza

MANIPULANTI

Cerinte:
-studii medii 
-seriozitate, asumarea responsabilitatilor profesionale, cazier 
judiciar.
Se ofera contract de munca si salariu atractiv. 
Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la fax 471551sau  
e.mail office@legato.ro, pana la data de 25. 06.08. 

S.C. VÎLCEANA 
S.A.

angajează 
personal pentru 
atelier tâmplărie 
aluminiu şi pVc, 

experienţa 
constituie 

un avantaj. 
Relaţii la tel. 0741100979, 

0236410093.  

S.C. NORDEXIM   COFFEE SERVICES SRL
partener al producătorului de cafea Elite pentru divizia 

automate cu băuturi calde angajează:
[ contabil punct  lucru
Condiţii:

studii medii- 
bune cunoştinţe de contabilitate primară şi gestiune- 
bune cunoştinţe de operare PC- 

    [ şofer
          Condiţii:

permis conducere profesionist- 
studii medii- 
abilităţi de comunicare- 
fără  antecedente  penale- 

Oferim salariu motivant, serviciu pe termen lung.
Relaţii şi C.V. la tel./ fax 0236334035.

SC TREFO SA GALAŢI ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL PENTRU 
URMĂTOARELE MESERII:

‑ ACOPERITOR METALE;
‑ TREFILATORI;
‑ MAŞINIŞTI CUIE;
‑ MAŞINIŞTI PLASE SUDATE;
‑ LĂCĂTUŞI MECANICI;
‑ TERMIŞTI‑TRATAMENTIŞTI;
‑ MOTOSTIVUITORIŞTI (autorizaţi ISCIR);
‑ MUNCITORI NECALIFICAŢI.

CV‑urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, e‑mail trefo@trefo.ro 
sau la sediul societăţii bdul G. Coşbuc nr. 251.

SC LEGATO SRL 

                                                     angajeaza 

                                           AGENT COMERCIAL 

 Cerinte: experienta in vanzari, studiile superioare constituie un avantaj 
                                 permis auto, abilitati de negociere, onestitate 

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil,  
                                 masina de serviciu; 
                  Persoanele interesate vor depune CV-ul la fax  432335  pana la data de 25.06.08. 

• SC Andrei Construct SRL anga-
jează muncitori în construcţii. Tel. 
0755929036. (005254/NC-109057)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0743310509. (005261/NC-109064)
• Societate comercială, cu activitate 
în domeniul alimentar, angajează 
director de vânzări. Cerinţe: experi-
enţă în domeniu, cunoaşterea pieţei 
locale de distribuţie constituie un 
avantaj, permis de conducere categ. 
B. Pachet salarial atractiv, telefon 
mobil şi maşină de serviciu. CV-uri la 
fax 334101. (6/08/bc/15/NC-109085)
• Angajăm agent comercial 
în municipiul Galaţi. Relaţii la 
tel.0751220636, fax 0239621621. 
(0021505/NC-109094)
• Revista Buletinul Auto angajeaza 
programator WEB (cunostinte PHP 
si MySql prezinta avantaj), detalii 
la telefon 0742-002255 (0608gc-32/
NC-109109)
• Revista Buletinul Auto angajeaza 
tehnoredactori(cunostinte Corel, 
prezinta avantaj)tel 0724-559143, 
471010 (0608gc-32/NC-109110)
• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari betonişti, su-
dori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0745240919, 0728010449. (006706/
NC-109113)
• Angajez cocător brutărie. Tel. 
311905. (006750/NC-109126)
• SC angajează, cu forme legale, 
muncitori placări exterioare şi ame-
najări interioare, salariu 12 mil. lei. 
Rog seriozitate. Tel.0744204557. 
(0021506/NC-109127)
• Angajăm motostivuitorişti şi 
macaragii auto. Tel. 0744504813, 
0730189314. (0021555/NC-109131)
• Angajez şofer B +C +E. Tel. 
0749356920. (006741/NC-109133)
• Angajez, cu carte de muncă sau 
colaborare, faianţar, zugrav, salarii 
atractive. 0744498973. (005318/NC-
109134)
• SC distribuţie angajează manipu-
lanţi. Pentru personalul din mediul 
rural se asigură transport. Relaţii 
la tel. 0745105331. (0021507/NC-
109137)
• SC Flux SRL angajează şoferi categ. 
C pentru distribuţie băuturi. Relaţii 
la tel. 0745105331. Pentru persona-
lul din mediul rural se asigură trans-
port. (0021507/NC-109140)
• Societate angajează zugravi, zidari, 
faianţari, rigipsari, lucrători în tâm-
plărie de Al şi PVC, necalificaţi. Tel. 
0748034989. (0021558/NC-109142)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în termoizolaţii (izolaţii exterioare), 
oferim salarii între 15 -20 milioane, 
rugăm seriozitate. Tel.0740288421. 
(005319/NC-109225)
• SC Wintec SRL, firmă distri-
buţie feronerie PVC angajează: 
agent vânzări, manipulant măr-
furi. Tel.0236458768, 0728222764. 
(0021512/NC-109232)
• SC G4S Security Services angajează 
în cond. Legii 333/2003 următoarele 
categorii de personal, cu domiciliul 
în loc.: Schela, Smârdan, Slobozia 
Conachi, Pechea: agenţi de securita-
te, şoferi. Se oferă salariu motivant 
cu respectarea legislaţiei în vigoa-
re. Relaţii la telefon 0726110674. 
(0021513/NC-109239)
• SC angajează manipulant depo-
zit profile PVC. Tel.0752002878. 
(0021559/NC-109245)
• Bucureşti, salon masaj, ultracen-
tral, angajează fete cu/fără expe-
rienţă. Oferim 1200 lei +cazare. 
0746350025. (6/08/ext./130m/NC-
109258)
• Angajez manipulant depozit mase 
plastice, salariu 800 lei /lună; vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0741238036. 
(006783/NC-109266)
• Caut colaboratori proiecte PHP, 
web-design, net, Java, contrac-
te avantajoase. Tel. 0740050907. 
(006780/NC-109268)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi 
distribuţie. Relaţii la tel. 464008. 
(0021517/NC-109271)
• Angajăm secretară part -time, cu 
sau fără experienţă. Aşteptăm CV-
urile pe office@cii.ro (6/08/td/05/
NC-109279)

• Angajez şofer taxi, experienţă, 
rog seriozitate. Tel. 0755218863. 
(005366/NC-109323)
• SC angajează, urgent, lăcă-
tuşi. Informaţii şi CV la tel./ fax 
0236460062. (6/08/gc/27/NC-
109329)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Rog seriozitate. Tel. 
0723620161. (005370/NC-109349)
• Instituţie angajează femeie de 
serviciu cu program de 4 ore pe zi. 
499466. (005376/NC-109350)
• ANGAJĂM: MOBILIER PAL; 
TĂMPLARI ALUMINIU ŞI PVC; 
MUNCITORI NECALIFICAŢI. TELEFON 
0749995888. (0021522/PF/109357)
• ANGAJĂM MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SALARIZARE 700 LEI 
ŞI HIDRAULIST UTILAJE. TELEFON 
492105; 0741.172.681; 0727.344.151 
(06/08cs43/PF/109373)
• ANGAJĂM PAZNIC. TELEFON 
0742.043.412; 0727.344.151; 413.931 
(06/08cs43/PF/109374)
• SC angajează tranşatoare carne 
pasăre cu şi fără experienţă. Relaţii 
la tel.0788600309. (0021531/NC-
109537)
• Angajăm maistru pentru placări 
polistiren. Tel.0726678311. (021525/
NC-109538)
• Angajăm calificaţi şi necalificaţi 
placare polistiren, salariu la pro-
cent. Tel.0726678311. (0021525/NC-
109539)
• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru calificare debitare PAL me-
laminat. 0766459588, 0722277465. 
(0021573/NC-109540)
• SC angajează dulgher, fierar, beto-
nist. Tel.0744426458. (005429/NC-
109542)
• Angajăm tâmplar, circularist. 
0766536795. (005434/NC-109543)
• Caut persoană îngrijire bătrâ-
nă. Tel.0746070534. (005435/NC-
109545)
• Centrul de tratamente faciale şi 
corporale Bodycenter angajează 
personal pentru tratamente cor-
porale. Relaţii la tel.0745660359. 
(006872/NC-109547)
• Angajez personal pentru lucrări 
izolaţii acoperiş, şofer cat.B, C şi 
personal pentru lucrări în construc-
ţii civile. Preselecţia va avea loc pe 
data de 25 iunie, ora 9,00, vizavi de 
Liceul 9, la Peco Izolatin pe strada 
Combinatului nr.7, Galaţi. (0021535/
NC-109552)
• Firmă angajăm muncitori în do-
meniul construcţiilor: zidari, fierari, 
dulgheri, salariu foarte motivat. 
0751275897. (005457/NC-109553)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal bucătărie. Rel. la tel.0746498153. 
(0021532/NC-109556)
• Angajez şofer cu program re-
dus pentru autoturism firmă. Tel. 
0743453404. (005397/NC-109562)
• Angajez urgent şofer maxi-taxi, 
traseu Micro 19 -Barieră. Telefon 
0742136288. (006883/NC-109569)
• Eurologistica angajează: şofer 
cat.B+C+E, şef depozit curierat. 
Tel.0748166431, fax 0236448510. 
(006826/NC-109570)
• Societate comercială angajează 
cond.auto, cat. D, salariu min. 400 E. 
0236324857. (0021582/NC-109571)
• Hotel Turist angajează cameriste. 
CV-urile se depun la recepţia hote-
lului şi interviul va avea loc în data 
de 25.06.2008, ora 16,00. (6/08/
td/37/NC-109635)
• Curiero Galaţi angajează curi-
eri pedeştri pentru livrări plicuri, 
reviste, cataloage pentru Galaţi. 
CV-urile se depun pe str. Traian nr. 
163. Informaţii la tel. 0726555090, 
497305. (0021584/NC-109644)
• Agenţia de turism Globus Tour 
angajează agent de turism, cu ex-
perienţă. Tel. 464464, 0744551855. 
(006893/NC-109645)
• Angajăm instructor aerobic, oferim 
condiţii avantajoase. 0723234685. 
(005490/NC-109646)
• Angajez şofer taxi, Renault Megane. 
0742882168. (005503/NC-109665)
• Angajăm manipulant produse 
electrocasnice. Interviul va avea 
loc marţi, ora 16,00, la magazinul 
din Piaţa Energiei, bl. M4A, parter, 
General. Relaţii la tel. 0731349642. 
(0021547/NC-109668)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
lângă Turn TV. 0745146884. (005278/
NC-109714)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (005426/
NC-109715)
• Fincop Broker selectează con-
sultanţi financiari (PT şi FT). 
Reprezentăm patru din cele mai re-
numite companii de asigurări, RCA, 
CASCO, imobiliare,pensii private, 
asigurări de viaţă. Tel. 0722988420. 
(006822/NC-109716)
• Angajăm urgent bucătăreasă cu 
experienţă, ajutor bucătăreasă, 
barman -ospătar, salarizare 8-10 
milioane, persoană pentru spălat 
vase. Preselecţia astăzi, orele 18,00-
19,00 Bariera Traian, restaurant 
Janine -Janmari, vizavi Spitalul Nr. 3. 
(005437/NC-109717)
• Agenţie de casting şi publicitate 
angajează persoane dinamice pen-
tru relaţii cu publicul. Se oferă pa-
chet salarial motivant şi bonusuri. 
Relaţii la 0748158229, 0721185262. 
(005439/NC-109718)
• Societate angajează personal 
pentru izolaţii cu polistiren. Tel. 
0755201781. (0021575/NC-109719)
• Societate angajează zugravi su ex-
perienţă. Tel. 0755201781. (0021575/
NC-109721)
• Angajăm economist cu experien-
ţă, cunoscător program LIGHT. Tel/
fax 0236460090, 0749100108. (6/8/
td/34/NC-109723)
• Angajez vânzători -manipulanţi 
mobilă şi covoare, program prelun-
git. Tel. 0729023106. (005486/NC-
109725)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi în Combinat, salariu 650 lei 
şi bonuri masă şi maistru coordo-
nator. 0729007022, 0236448008. 
(0021578/NC-109726)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 21. 466425. (006862/NC-
109727)
• Angajăm automacaragiu. 
0744602843. (0021580/NC-109728)
• Angajăm absolvenţi 2008, facul-
tate tehnică. Telefon 0722926996. 
(0021539/NC-109729)
• Intermedia angajează vânzătoare 
cu experienţă, hidroizolatori, zu-
gravi, gletuitori, necalificaţi, mani-
pulanţi. Intermedia_galati@yahoo.
com, tel. 0748249810, 498615. (6/8/
bc/48/NC-109751)
• SC angajează agenţi comerciali 
pentru vânzări directe (door to 
door), promovare produse telesho-
ping, venit minim 7 mil. Cerinţe: abi-
lităţi comunicare. Tel. 0751818864. 
(005502/NC-109766)
• Secretară agenţie imobilia-
ră, Ţiglina I A7/30. 0731130630. 
(006906/NC-109768)
• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimen-
tar, salariu 700 +CM. Relaţii la nr. 
0743144638. (006915/NC-109783)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânză-
toare, menajere, măcelari, şoferi. 
Comision după plecare. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_
personnel@yahoo.com.au. (6/8/
ext/140m/NC-109785)
• Contracte în străinătate construc-
tori, fierari- betonişti, sudori, dul-
gheri, mecanici auto, electrome-
canici, recepţioneri, cupluri ferme, 
cules fructe, zootehnicieni, necali-
ficaţi. Comision la locul de muncă. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. 
(6/8/ext/140m/NC-109786)
• Angajez urgent zidari, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari. Tel. 0740691587. 
(006934/NC-109787)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, MANIPULANŢI ÎN 
DEPOZITE, FOCHIŞTI. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/08/CS/27/NC‑104980)
• Angajăm ospătari şi ajutor bu‑
cătar. Tel. 0724489591. (006716/
NC‑109053)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
INGINERI -INDUSTRIA 
ALIMENTARĂ. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE DE SPECIALITATE, 
VECHIME ÎN DOMENIU MIN. 2 
ANI, CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCELL), 
PERMIS CONDUCERE CAT. B, 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
ABILITĂŢI DE ORGANIZARE ŞI 
PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA 
MUNCĂ ÎN CONDIŢII DE STRES. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/08/cs/27/NC‑105353)
• SC angajează montator PVC 
-aluminiu, experienţă un an, per‑
mis B. Tel. 0722455351. (0023045/
NC‑106178)
• Exfilmetal Galaţi angajează lă‑
cătuşi, sudori, macaragii pod ru‑
lant. Tel. 0723545831. (0023156/
NC‑106788)
• Angajez designeri (şi studenţi) 
magazin mobilier. 0744781484, 
a l m a t h e r 2 0 0 2 @ g m a i l . c o m 
(0023165/NC‑107024)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: 1.ASISTENT 
MANAGER VÂNZĂRI; 2.KEY 
ACCOUNT MULTIPRINCIPAL; 
3.OPERATOR CALCULATOR. 
CERINŢE PENTRU PUNCTUL 1 ŞI 2: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE SAU MARKETING; 
PERMIS CONDUCERE CAT. B; 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ, 
ABILITĂŢI DE ORGANIZARE ŞI 
PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA 
MUNCA ÎN CONDIŢII DE STRES. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (6/8/cs/27/NC‑
107251)
• Lăcătuşi navali, sudori na‑
vali, tubulatori navali pentru 
şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902 aşteptăm CV la fax 
+390187409800. (6/08/ext,./79m/
NC‑107340)
• Angajez şofer cat. B şi manipu‑
lanţi. Rel. Traian 249. (0023251/
NC‑107426)
• Societate comercială angajea‑
ză casieri şi pază schimb valu‑
tar. 0336802408. (005149/NC‑
108682)
• Salon Jolie angajează cosme‑
ticiană, cu experienţă. Relaţii 
la 0744785180. (0023339/NC‑
108789)
• Societate angajează manichiu‑
ristă, coafeză, frizer, cu experi‑
enţă. Tel. 412696, 0744517613. 
(0023442/NC‑108976)
• Angajez vânzătoare sezo‑
nieră, condiţii avantajoase. 
0744421804, 0723338208. 
(005341/NC‑109255)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ MEDIC VETERINAR. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE, 
PERMIS CONDUCERE CAT. B, 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
ABILITĂŢI DE ORGANIZARE ŞI 
PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA 
MUNCĂ ÎN CONDIŢII DE STRES. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/08/cs/27/NC‑109375)

• Societate comercială angajea‑
ză conducători auto, cu atestat 
ADR pentru distribuţie GPL. CV 
CP 39 OP 1, Galaţi. (0023296/NC-
108208)
• Angajăm sudori, salarii avanta‑
joase +bonuri. Tel.0721247452. 
(0021576/NC‑109535)
• Job part-time, 0747620234. 
(005154/NC‑109558)
• Vânzători chioşcuri cărţi, sa‑
larizare 700 lei. 0740118384, 
0722616552. (005402/NC‑109713)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ AGENŢI PAZĂ ŞI 
CONTROL ACCES. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
POSESORI DE ATESTAT 
PROFESIONAL. RELAŢII LA 
0741985735 SAU 0754060577. 
(6/8/cs/42/NC‑109724)
• Societate comercială de con‑
strucţii angajează contabil şef. 
CV‑urile la fax 0236324140. 
(0021543/NC‑109732)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ ZIDAR, FAIANŢAR. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (5/8/cs/69/NC‑
109752)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ZIDAR. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/8/cs/27/NC‑109770)

• SC angajează sudori califi-
caţi autorizaţi ptr. a lucra în 
Germania, salariul 1000 -1500 E. 
Cazarea, masa de prânz asigu-
rate. 0727277663. (0022767/NC-
103999)

• SC Valtika SRL angajează eco‑
nomist. Cerinţe: studii superioa-
re economice, conştiinciozitate 
şi seriozitate, cunoştinţe solide 
operare PC, rezistenţă la stres, 
capacitate de lucru în echipă. 
Ofertă: salariu atractiv, bonuri 
de masă, integrarea într-o echi-
pă tânără şi dinamică, pregăti-
re şi dezvoltare  profesională. 
Relaţii  la telefon  0740118306,  
fax  0236449212,    e‑mail:                     
r e su r s e u m a n e @va l t i k a . r o 
(6/08/ext./24m/NC-104686)

• Firmă de distribuţie a produ-
selor Pepsi şi Martens în oraşul şi 
judeţul Galaţi angajează mani‑
pulanţi marfă. Descrierea pos-
tului: aranjarea mărfurilor şi am-
balajelor în incinta depozitului 
societăţii; încărcarea şi descărca-
rea mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societăţii. 
Cerinţe: conştiinciozitate şi se-
riozitate, iniţiativă în rezolvarea 
sarcinilor, seriozitate, rezistenţă 
la stres, fără experienţă, capaci-
tate de lucru în echipă. Ofertă: 
salariu motivant; bonuri de 
masă; dezvoltare profesională; 
transport gratuit. Relaţii la: te‑
lefon 0745516404, fax 449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104730)

• Firmă de distribuţie angajea-
ză delegat distribuţie marfă. 
Descrierea postului: distribuie 
mărfuri la clienţii societăţii în 
oraşul şi judeţul Galaţi. Cerinţe: 
studii medii, conştiinciozitate 
şi seriozitate, rezistenţă la stres, 
capacitate de lucru în echipă. 
Ofertă: salariu motivant şi core-
lat cu performanţele, bonuri de 
masă, dezvoltare profesiona-
lă, transport gratuit. Relaţii la 
tel. 0745516404, fax 449212. 
email: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104746)

• SC angajează mecanici, tini-
chigii auto, şoferi taxi, vânzător 
piese auto import. 0744642155. 
(0022754/NC-104076)

• SC Valtika SRL angajează 
operator facturare. Descrierea 
postului: preia comenzi şi în-
tocmeşte facturi fiscale pe baza 
soft-ului de facturare. Cerinţe: 
studii medii, conştiinciozitate 
şi seriozitate, cunoştinţe solide 
operare PC, rezistenţă la stres, 
capacitate de lucru în echipă. 
Ofertă: salariu atractiv, bonuri de 
masă, integrarea într-o echipă 
tânără şi dinamică, pregătire teh-
nică şi dezvoltare profesională. 
Relaţii  la  telefon  0740118306, 
fax      0236449212,      email:                  
r e su r s e u m a n e @va l t i k a . r o 
(6/08/ext./24m/NC-104807)

• Firmă de distribuţie angajea-
ză gestionari. Descrierea pos-
tului: recepţia mărfii cantitativ 
şi calitativ, înregistrează intrările 
şi ieşirile de marfă, răspunde 
de bunurile gestionate precum 
şi de corectitudinea actelor în-
tocmite, participă la realizarea 
periodică a inventarului mărfu-
rilor, realizează rapoarte lunare 
privind mărfurile din gestiune, 
întocmeşte diferite situaţii soli-
citate de superiorii săi. Cerinţe: 
studii liceale, experienţă în do-
meniu min. un an, persoană se-
rioasă, motivantă, responsabilă, 
adaptabilă, organizată, garanţie 
materială, fără cazier judiciar, 
rezistenţă la stres. Ofertă: pa-
chet salarial competitiv şi core-
lat cu performanţele, bonuri de 
masă, dezvoltare profesională, 
transport gratuit. Relaţii la te‑
lefon 0745516404, fax 449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104823)

• Firmă de distribuţie angajea-
ză şofer pentru maşină de ser‑
viciu. Descrierea postului: asigu-
ră transportul de persoane din 
oraş la sediul firmei şi de la sediul 
firmei în oraş, diverse alte acti-
vităţi. Cerinţe: studii medii, per-
mis de conducere categ. B şi C, 
experienţă în domeniu min. un 
an, atestat transport persoane, 
cunoştinţe primare de mecanică 
şi tehnică auto, conştiinciozitate 
şi seriozitate, viteză de reacţie, 
seriozitate, rezistenţă la stres. 
Ofertă: salariu motivant şi core-
lat cu performanţele, bonuri de 
masă, dezvoltare profesională, 
transport gratuit. Relaţii la tel. 
0745516404, fax 449212, e‑
mail: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104886)

• Firmă de distribuţie anga-
jează şofer distribuţie marfă. 
Descrierea postului: asigură 
transportul de mărfuri de la 
depozit la clienţii societăţii în 
oraşul şi judeţul Galaţi. Cerinţe: 
studii medii, permis de condu-
cere categ. B şi C, experienţă 
în domeniu min. un an, atestat 
transport marfă, cunoştinţe pri-
mare de mecanică şi tehnică 
auto, conştiinciozitate şi seriozi-
tate, viteză de reacţie, rezistenţă 
la stres. Ofertă: salariu motivant 
şi corelat cu performanţele, bo-
nuri de masă, dezvoltare profe-
sională, transport gratuit. Relaţii 
la tel. 0745516404, fax 449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104916)

• SECURITY P.E.C. angajează, 
pentru obiective de pe platfor-
ma AcelorMittal Galaţi AGENŢI 
pentru departamentul inter‑
venţie, salariu 1400 lei; depar‑
tamentul pază, salariu 1100 
lei. Relaţii: luni -vineri între orele 
8,00-16,00, la tel. 0236448555, 
0753068232 sau la sediul din in-
cinta Menarom P.E.C. (0023129/
NC-106351)

• SC Aluminium Grup SRL an-
gajează personal calificat şi 
necalificat. Tel. 0236410044, 
0722480031, 0740228881. 
(0023272/NC-107942)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi de Autogară. (0023283/NC-
107979)

• Angajăm farmacist cu viz de 
liberă practică, oferim 1000 E 
net. 0766429566, 0748863551. 
(0023301/NC-108172)

• Angajez urgent frizer(iţă). 
0745384754. (0023315/NC-
108401)

• Angajez şofer taxi, cu ates-
tat. 0747424683. (0023318/NC-
108499)

• Angajez şofer TIR pentru curse 
în Combinat, oferim salariu între 
1000-2000 lei. Tel. 0729290914. 
(0023408/NC-108521)

• Societate comercială de con-
strucţii angajează inginer con-
structor, specializat în drumuri. 
Se oferă salariu motivant, în 
funcţie de calificare şi experien-
ţă. Cunoaşterea limbii engleze 
constituie avantaj. CV la e-mail: 
fh-athena@adslexpress.ro; fax: 
0239/671291. (6/08/ext./105m/
NC-108715)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri. Tel. 0751065304, 
0751065305, 0727922700, 
0740471121. (0023341/NC-
108884)

• SC Larissa SRL angajează cu 
contract de muncă vânzători, 
ospătari, bucătari, muncitori 
cu cunoştinţe în construcţii. 
Tel.0752201860. (06.08/BC.26/
NC-108948)

• Angajez vânzătoare chioşc, 
salariu 800 lei. Tel. 0742134996. 
(005363/NC-109310)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează tractorist rutierist. 
Nr. tel.0236464747, 0748155530. 
(0021537/NC-109531)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează 4 tâmplari cu experi-
enţă sau specializare în tâmplă-
rie lemn stratificat şi 1 inginer în 
prelucrarea lemnului şi lemnului 
stratificat. Nr.tel.0236464747 
şi 0748155530. (0021527/NC-
109533)

• Magazinul Eurosports angajea-
ză lucrătoare comercială, aspect 
fizic plăcut, salariul motivant, 
CV +poză: bracosgroup@gmail.
com. Tel.0744796070. (0021530/
NC-109536)Ar
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• Societate comercială angajea-
ză vânzători staţie carburanţi. 
Relaţii la telefon 0236472928, 
0236472901. (0021583/NC-
109581)

• Restaurant cu specific româ-
nesc angajează, foarte avan-
tajos, bucătar, ajutor bucătar. 
Tel. 0788728169. (006896/NC-
109637)

• Urgent muncitori necalificaţi 
(service auto), electricieni şi me-
canici auto, vânzători accesorii 
auto, gestionar service. Relaţii 
0740763552. (0021575/NC-
109720)

• Angajez pentru atelier tâmplă-
rie muncitori finisaj şi necalifi-
caţi. 0745534764. (0021529/NC-
109722)

• Angajăm barmani şi ospătari. 
Telefon 312665. (005469/NC-
109730)

• Angajez urgent cosmetici-
ană, frizeriţă, manichiuristă. 
Tel. 0236437177. (0021541/NC-
109731)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatori, salariu motivant. 
0744642144. (0021585/NC-
109750)

• Angajăm casier şi operator 
instituţie financiară nebanca-
ră. Condiţii deosebite. Telefon 
465530, 471021. (0021545/NC-
109764)

• Angajăm muncitori pentru 
lucrul cu PAFS. Activitate dedi-
cată în special femeilor. Telefon 
465530, 471021. (0021546/NC-
109765)

• SC angajează electromecanic 
cu experienţă în industria ali-
mentară (panificaţie). Persoanele 
interesate pot obţine relaţii la te-
lefon 0236449301 sau pot trimite 
CV la fax 0236449000. (0021589/
NC-109784)

• Companie imobiliară angajează 
consultanţi imobiliari. Cerinţe: 
experienţă în domeniul imobi-
liar minim 3 luni, abilităţi de co-
municare, limba engleză nivel de 
conversaţie, persoană dinamică, 
sociabilă, permis conducere ca-
tegoria B. Persoanele interesate 
sunt invitate să trimită CV +scri-
soare de intenţie la adresa de 
email euroinvest_galati@yahoo.
com. (6/8/cs/52/NC-109793)

• Companie imobiliară angajează 
manager. Cerinţe: studii supe-
rioare, experienţă în domeniul 
imobiliar minim 3 ani, experien-
ţă în conducerea activităţilor din 
domeniul imobiliar, experienţă 
în pregătirea personalului pen-
tru activităţi imobiliare, bune 
abilităţi de vânzare /negociere, 
foarte bun organizator, cunoş-
tinţe solide de limba engleză şi 
operare PC, permis auto catego-
ria B. Persoanele interesate sunt 
invitate să trimită CV +scrisoare 
de intenţie la adresa de email 
euroinvest_galati@yahoo.com. 
(6/8/cs/52/NC-109794)

• Real -Hipermarket România 
angajează agenţi de securita-
te şi operatori supraveghere 
video. Pentru mai multe in-
formaţii vizitează magazinul 
Real din oraşul tău sau intră 
pe www.real-hypermarket.ro 
(106/06/05/arbo/NC-96705)

• Angajăm ambalatori ru-
louri, pachete tablă, lami-
natori, operatori, finisatori 
pentru secţiile LBC, LBR în 
ArcelorMittal Galaţi. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0025799/
NC-100753)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru 
acordarea de împrumuturi în 
Galaţi şi Tecuci. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi de comunica-
re, disponibilitate de a lucra 
ca persoană fizică autorizată. 
Câştiguri atractive, program 
flexibil, pregătire gratuită! 
Sună la (0236)989, tarif nor-
mal. (134/arbo/NC-104989)

• SOCIETATE DE CONFECţII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ URMĂ
TOARELE CATEGORII DE 
PERSONAL: CONFECţIONERI 
- ARTICOLE TEXTILE; MUN-
CITORI NECALIFICAţI ÎN 
INDUSTRIA CONFECţIILOR 
TEXTILE (AMBALAT, CALCAT, 
FINISAT). SE OFERĂ: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
PROGRAM DE LUCRU ÎN DOUĂ 
TURE; CURSĂ CONVENţIE 
GRATUITĂ; CONDIţII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAţII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43, 
0741/228.883 INTERIOR 106 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂţII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LâNGĂ TRECERE BAC). 
(06/08CS05/NC107772)

• Angajăm, pentru Tulcea, 
tubulatori +lăcătuşi navali, 
cunoscători desen tehnic, 
sudori, salariu începând cu 
600 E, masă +cazare asigu-
rate. Transmiteţi CV la fax 
0239629238. (006345/NC-
107943)

• SC Comseval angajează vân-
zătoare, salariu foarte atrac-
tiv. Tel. 0745093224. (0023309/
NC-108336)

• SC Comseval angajează mun-
citori necalificaţi, salariu foar-
te atractiv. Tel. 0745093224. 
(0023309/NC-108338)

• Horeca Total, distribuitor zo-
nal al trustului Trus.Horeca.
Services angajează operator 
PC în condiţii avantajoase şi 
cu reale posibilităţi de promo-
vare. Se cer cunoştinţe ope-
rare Windows, Word, Excel. 
CV-urile se trimit la mail: 
horeca _total@yahoo.com. 
(0023326/NC-108602)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare, rugăm seriozita-
te. Tel.0236310500. (0023440/
NC-108931)

• Divino Sports Pub angajea-
ză ajutor bucătar, pizzar şi 
ospătar în condiţii deosebi-
te. Relaţii la tel.0726964708. 
(0021510/NC-109233)

• SC angajează electricieni. 
Tel.0755048700, 0726604834. 
(0021560/NC-109235)

• Casino angajează barmani. 
Tel. 0720050136. (0021569/
NC-109297)

• Depozit alimentar angajea-
ză, în condiţii avantajoase, 
cu contract de muncă pe pe-
rioadă nedeterminată, lucră-
tor comercial. Relaţii la tel. 
0722431801, între orele 10,00-
15,00. (0021523/NC-109364)

• Firmă străină, nou înfiinţată, 
caută personal pentru diferite 
posturi: ospătari, recepţio-
neri, public relation promoţie 
2006-2007. Se oferă salariu 
motivant. Tel. 0723753762. 
(005501/NC-109767)

• Scorpion Auto angajează cu 
forme legale spălători auto. Se 
oferă salariu net (primele 3 luni) 
de 5.5 mil. lei + 1,6 mil. tichete 
masă, transport gratuit, stabili-
tate. Se cere permis de condu-
cere B. Relaţii suplimentare la 
tel.: 440000 / 0731240248 sau la 
adresa societăţii din str. Brăilei 
nr. 269 (ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci, vizavi de poarta Sidex). 
(06/08cs18/NC-108990)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(0022732/NC-103651)

• Angajăm personal fast food, 
bucătari şi pizzari. 0755110320. 
(0021588/NC-109769)

• SOCIETATE DE CONFECţII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE CATEGORII DE 
PERSONAL: CONFECţIONERI 
- ARTICOLE TEXTILE; 
MUNCITORI NECALIFICAţI ÎN 
INDUSTRIA CONFECţIILOR 
TEXTILE (AMBALAT, CALCAT, 
FINISAT). SE OFERĂ: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
PROGRAM DE LUCRU ÎN DOUĂ 
TURE; CURSĂ CONVENţIE 
GRATUITĂ; CONDIţII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAţII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43, 
0741/228.883 INTERIOR 106 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂţII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LâNGĂ TRECERE BAC). 
(06/08CS05/NC107772)

• Inspector vamal solicit angajare 
(operaţiuni import -export, produse 
accizabile). Tel. 0745511107. (005521/
NC-105201)
• Doresc colaborare part -time 
în domeniul protecţiei muncii. 
0732640843. (005357/NC-109300)
• Pensionară îngrijesc copil, menaj 
uşor. Tel. 0754930380. (006835/NC-
109493)
• Persoană serioasă doresc angajare 
contabilitate, secretariat, gestiu-
ne, relaţii cu publicul. 0729252317. 
(005406/NC-109499)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, an 
fabricaţie 1987; locuri 8 +1, motor defect. 
Informaţii 0724198533, 0720980455. (vl/
NC-83483)

• Predau leasing Renault Megane 
Sedan Privilege 1,5 DCI, 105 CP. Tel. 
0729713911. (005154/NC-104144)
• Vând Volkswagen LT 35, an fabri-
caţie 2000, 16+1 locuri cu licenţă. 
0742073231. (006026/NC-106772)
• Vând autoutilitară Mazda E2200 
diesel, an fabricaţie 2001, preţ foar-
te bun. 0742073231. (006026/NC-
106773)
• Vând Dacia Logan şi autocamion 
raba 8t. Tel. 0729554336. (0023187/
NC-107290)
• Vând Mercedes Sprinter 313 CDI. 
Tel. 0746066244. (004921/NC-
108136)
• Vând Dacia 1310 L, 1996. ITP, preţ 
3900 lei. Tel. 0723219445. (0023295/
NC-108225)
• Vând Daewoo Cielo Executive 
+ GPL, 2003, preţ 4800 E. Tel. 
0752274500. (0023295/NC-108227)
• Vând VW Passat Break, 1.9 TDI, 
2003, preţ 10.200 E. Tel. 0752274500. 
(0023295/NC-108228)
• Vând Hyundai Accent, full options, 
15.500 km, în garanţie, 10.000 E. 
0745069130. (006466/NC-108246)
• Vând Opel Astra, 1993. Tel. 
0751322490. (005021/NC-108422)
• Logan 1.4, 2005, 24500 km, 19500 
lei neg. Tel. 0724037732. (005000/
NC-108426)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, 
proprietar, climatronic, full elec-
tric, jante aliaj, preţ avantajos. 
0744532017. (005096/NC-108590)
• Dacia, 5 locuri, carosată, 1999, 
8700 lei. 0744709921. (006533/NC-
108600)
• Vând Logan Laureate Plus 
2006, proprietar, preţ 6400 E. Tel. 
0742130033. (0023412/NC-108616)
• P.f. autorizată, cu domiciliul în 
Germania aduc la comandă orice 
tip de autovehicul sau asigur ca-
zare (ghid, vizionare, traduceri) 
în Germania şi achiziţionarea de 
autoturisme în cele mai bune con-
diţii. Rog seriozitate. 0742470289, 
George. (2365945/NC-108737)
• Vând Logan Laureate, impecabil, 
neg. Tel. 0727443051. (006644/NC-
108809)
• Vând Super Nova Clima, 2002, unic 
proprietar, 0740632168. (005157/
NC-108935)
• Organizez deplasări în Germania 
pentru achiziţionare autovehicu-
le. Asigur transport, traducere, 
cazare (5 zile) 300 E. 0744477824, 
0752440177. (0023444/NC-108992)
• Vând microbuz LT, persoane, 
2004, interior autocar, urgent, avan-
tajos sau variante. 0743024450, 
0766321028. (0021552/NC-109014)
• Cielo, 1996, full electric, AC, ITP 
06.2010. 0740933302. (005243/NC-
109016)
• Vând Renault Laguna 2, 2001, 1,9 
DCI, gri metal, neg. Tel. 0749199466. 
(006733/NC-109096)
• Proprietar vând autoturism Opel 
Astra Caravan, 2001, TDI 1,7, perfec-
tă stare, ţinut garaj, preţ neg. 6500 
E. 0723455996. (005342/NC-109262)
• Vând VW Golf4, an 2002, 1.4 i, im-
pecabil, preţ 8400 E; VW Lupo, an 
2000, 1.4 i, recent adus, preţ 5900 
E. Tel. 0742042195. (6/08/bc/44/NC-
109331)
• Vând Opel Astra 1.7 TDI, an 2004, 
climatronic, geam electric. Tel. 
0723293089. (0021582/NC-109594)
• Vând Dacia Break, 1310 CLI, fabrica-
ţie 2002, silver perlat. 0755228918. 
(006861/NC-109596)
• Vând remorcă pentru transport ce-
reale 7,5 tone, preţ neg. 0727907859. 
(005444/NC-109597)
• Vând Renault Kangoo, 2002, auto-
utilitară. 0751322490. (005446/NC-
109600)
• Vând Alfa Romeo TD 1,9, 16 V, 140 
CP, consum 4,5/ 100 km motorină, 
full options, ITP 2010. Relaţii tel. 
0744695010. (006850/NC-109607)
• Vând Nissan Almera, an fabr. 2002. 
Relaţii tel. 0748205198, 0726182889. 
(005338/NC-109608)
• Fiat Doblo Panorama, fabricat 
11.2006, în garanţie, 80000 km, 5 
locuri, A/C, airbag pasager, geamuri 
electrice, 1900 CC, diesel, preţ 8500 
E neg. 0748903612, 0721759742. 
(006796/NC-109610)
• Vând VW Passat Berlină, 2004, al-
bastru, 131 CP, senzori bară, clima-
tronic, oglinzi semnalizate, unic pro-
prietar, jante aluminiu, cauciucuri 
vară şi iarnă (8 bucăţi), preţ 12.900 E. 
0749207467. (005379/NC-109611)
• Vând Skoda Octavia, diesel, 110 CP, 
full options, proprietar. 0745616602. 
(005392/NC-109612)
• Vând Microbuz Mercedes Sprinter, 
an fabricaţie 2002, termopan, 
aer condiţionat, licenţă 2010. Tel. 
0741266041. (006833/NC-109615)
• Vând Dacia Break, injecţie, an 
2002, perfectă stare, 7000 lei. Tel. 
0722558340. (006839/NC-109617)
• Vând Logan, diesel, 2007. 
0723873514. (005408/NC-109619)
• Cedez leasing Hyundai Tucson, 
an 2007, bine întreţinut, full op-
tions, 4x4 sau variante leasing. 
0746283263. (005413/NC-109621)
• Vând, urgent, Dacia Solenza, an 
2003. Tel. 0744109458. (006897/NC-
109625)
• Vând Logan, diesel, an fabrica-
ţie 2006. Relaţii la tel. 0740909087. 
(006881/NC-109682)
• Vând Ford Galaxy avariat. 
0742431939. (005393/NC-109688)
• Vând Ford Focus 2003, neg. 
0742431939. (005393/NC-109689)
• Vând Opel Corsa Sport an 1999, 
motor 1400, 16 valve cu nr. de Italia, 
înmatriculabil, Dacia 1300 1986, 400 
E, Dacia Break 1996, 750 euro. Tel. 
0749014551. (006845/NC-109690)
• VW Touran 2,0 DTI, 140 CP, full op-
tion, 2005. 0744528066. (006801/
NC-109692)
• VW Polo 2004, 43.000 km, 2 uşi, 
6400 euro. 0741223967. (006801/NC-
109693)

• Opel Zafira 2001, diesel, impecabil, 
7200 euro. 0744528066. (006801/
NC-109694)
• Vând Renault Megane fabricaţie 
2004, full option, 7600 euro nene-
gociabil. Relaţii la tel. 0742200353. 
(0021587/NC-109762)
• 2 xOpel Astra 1.7 CDTI, 2004, 
euro4, full extra (piele, naviga-
ţie, impecabile). 0740300659. 
(005340/NC-109263)
• Utilitară Peugeot Expert, 2004, 
7500 E. 0744554443. (003089/NC-
82483)

• Vând Dacia 1310 pentru pro-
gramul Rabla. Tel. 0747826212. 
(005167/NC-108756)

• Urgent! Ford Street KA, deca-
potabilă, neagră, 2003, 35.000 
km reali, 100 CP, 1,6, benzină. 
Tel. 0754416282. (0021519/NC-
109314)

• Mercedes Sprinter 316, an 
2001, 17 loc., impecabil. Tel. 
0747963268. (006849/NC-
109691)

• Vând Dacia Berlină, din 
2004, cu 18.000 km, preţ 110 
mil. 0727187186. (005333/NC-
109238)

• Vând Skoda Fabia Combi 
1,4 MPI, km 77.000, an 2001, 
full options, 6250 E neg. Tel. 
0742130057. (006895/NC-
109623)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata 
imediat. 0336410898, 0742757503. 
(002037/NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003406/NC-61707)
• Cumpăr Dacia Nova, Solenza, 
Logan avariate, pentru dezmem-
brări. Tel.0752947611. (006637/NC-
108775)

• OFERTĂ vindem produse elec-
trocasnice noi şi second -hand la 
preţuri rezonabile. Tel. 0745353977. 
(06/08/mr/09/NC-73252)
• Vând instalaţii aer condiţionat, 2 ani 
garanţie. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100018)
• Frigider -700, TV -400, imprimante 
2 buc. -350. 0731130630. (006909/
NC-109666)

• Vând vitrine frig. 0754592991. 
(005273/NC-109075)

• Vând orgă Gem-VK2, preţ 450 
E neg. Tel. 0743482962. (006797/
NC-109321)

• Vând: solar Allura, scaune coafor, 
vapozon, climazon, cască şi produ-
se styling. 0752966905. (004084/
NC-105156)
• Vând două vitrine frigorifice ori-
zontale 4 m +2 m, superurgent. 
0752058068. (005299/NC-107851)
• Vând boxeri cu vârsta de 3 săptă-
mâni (actuală), deparazitaţi şi cozi 
tăiate. Relaţii 0743505521. (004996/
NC-108295)
• Vând schelă metalică, popi tele-
scopici şi instalaţie irigat completă. 
0740148968. (006543/NC-108508)
• Vând roţi remorcă auto (1100x20) 
şi altele. 0746636157. (005146/NC-
108689)
• Garaj Micro 20, zidărie beci, ne-
gociabil. 0745361207. (0023427/NC-
108765)
• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/NC-
109023)
• Garaj Micro 16, zona Flora. 
0767004387. (005309/NC-109129)
• Vând sifonărie chioşc 5 mp. 
Tel.0748094844. (005311/NC-
109139)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea, parcela 64 rândul 4, lo-
cul 6 în suprafaţă de 12 mp. Telefon 
0241632597 şi 0723037278. (006763/
NC-109187)
• Vând coafor. Tel. 0743104694. 
(006794/NC-109315)
• Vând sobe de teracotă, preţ nego-
ciabil. Relaţii la telefon 0752884930. 
(006800/NC-109352)
• Vând garaj cu beci, I.C.Frimu, str.
Alba Iulia. Tel.0744991280. (005317/
NC-109407)
• Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea. 
Tel.0745235405. (005394/NC-
109427)
• Vând garaj, Ţiglina III, bloc Flora 2. 
0744764085. (006828/NC-109440)

• Vând frigider Zill, congelator 
cu 5 sertare şi sufragerie "Bâlea". 
0721981334. (005418/NC-109445)
• Vând mobilă sufragerie. 
Tel.0724199977, 0236424322. 
(006858/NC-109486)
• Vând capre. Tel.0746454197, 
0730653252. (005459/NC-109502)
• Dormitor o persoană, tineret, nou. 
0731130630. (006908/NC-109664)
• Vând balastru. Asigur transport; 
preţ bun. 0765279865 (06/08cs16/
NC-109674)
• Cedez act concesiune Cimitirul 
Eternitatea cu 1 loc Cimitirul 
Sf. Lazăr. Telefon 02136665673. 
(008608/NC-109695)
• Vând 2 sobe teracotă, pompă 
ulei vulcanizare, 2 cricuri de ridicat 
maşini, pernă de aer. 0744544152. 
(005425/NC-109700)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Cloşca bl. 
PS13C nr. 6-98-56. Tel. 0766525451. 
(005445/NC-109703)
• Vând foarte convenabil aparat 
stomatologic Dentior 5, nou, şi 
compresor. 0722747513. (005403/
NC-109712)
• Vând utilaje producţie tâmplărie 
Al şi PVC, preţ 3500 E. 0765518664. 
(0054774/NC-109741)
• Vând biliard profesional. Tel. 
0724599832. (005480/NC-109745)
• Vând baloţi lucernă, preţ negoci-
abil. Tel. 0728121002. (0021548/NC-
109761)
• Garaj beton cu subsol, curent, 
curat, 25.000 lei neg. 0744695026. 
(0023452/NC-109791)
• Vând goblen "Cina cea de tai-
nă". Tel. 0740219407. (006931/NC-
109826)
• Vând garaj ţiglina II, zona Liceului 
Pedagogic. Tel.0747508810, 
0745081487. (005204/NC-108875)
• Vând cântar 500 kg, 12.000.000. 
Telefon 0744693265. (vl/NC-
109677)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (006690/
NC-108960)

• VÂND UTILAJE ŞI UNELTE 
PRELUCRARE LEMN, 
ABRICHT, MAŞINĂ ŞLEFUIT 
CU ACCESORII, FERĂSTRĂU 
PENDULAR, FERĂSTRĂU 
CIRCULAR, TEJGHEA ŞI 
UNITATE DE LUCRU. TEL.: 
0729883544 (06/08cs02/NC-
109111)

• VÂND PRODUSE 
PROFESIONALE: ARAGAZ, 
PLITA, HOTĂ INOX. TEL.: 
0729883544 (06/08cs02/NC-
109112)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/
NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-
109624)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0023101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC-97183)
• Cumpăr fişet metalic, 2 uşi. 
Tel.0766680028. (006869/NC-
109576)
• Cumpăr fier vechi de la do-
miciliu. Telefon 0236310809. 
(0022877/NC-104875)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI INTENSIVE 
DIMINEAŢA!!! (Cursuri Operare- 
PC, Depanator, Programator, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0022725/NC-103579)
• SC Newinfo Company organizea-
ză, în perioada verii, cursuri cu re-
ducere; operator PC, coafor, frizer, 
manichiură pedichiură, masaj, re-
flexoterapie, limbi străine. 437177. 
(0023152/NC-106760)

• Colegiul particular "Dimitrie 
Cantemir" face înscrieri pentru 
învăţământ liceal zi, clasa a IX-a, 
filiera teoretică profil uman, real 
şi servicii. Elevii care au obţinut 
premiu/ menţiune la un concurs 
judeţean beneficiază de bursă 
de studii. Repartiţie necompu-
terizată. Informaţii 416621. Se fac 
înscrieri şi pentru liceu seral sau 
frecvenţă redusă. (0023000/NC-
106063)
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ANUNT PRIVIND VANZAREA PENTRU  BUNURI  MOBILE1. 
ANUL 2008 LUNA IULIE   ZIUA 03

 In temeiul art.162 alin. 1 din O.G.92/2003 republicata privind Codul de 
Procedura Fiscala, va facem cunoscut ca in ziua de 03.07.2008, ora 12.00, 
AFP TG.BUJOR , organizeaza la sediul din str.G-ral Eremia Grigorescu, nr 
77, vanzarea prin licitatie publica ( licitatia -II-a) a urmatoarelor bunuri  
mobile apartinand debitorului S.C. MYCELIUM  S.R.L. cu domiciliul fiscal 
in localitatea  Tg Bujor , str. Viilor nr. 1-3, corp C, Jud. Galati ,C.U.I. 14928933  
dosar de executare nr. 23 :
Bunuri mobile :

CUPTOR BRUTARIE 1 buc.  -366 lei−	
DOSPITOR 1 buc – 204 lei −	
CARUCIOARE 3 buc  - 164 lei−	
MASA INOX 1 buc -128 lei −	
INJECTOR MOTORINA 1 buc -201 lei −	
BAZIN INOX 1 buc – 264 lei −	
CERNATOR 1 buc -14 lei −	
SET PANACOATE 1buc -36 lei −	

Preturile nu contin T.V.A.

Cei interesati pentru cumpararea acestor bunuri sunt invitati sa prezinte 
pana in ziua  precedenta  termenului  de vanzare urmatoarele documente:
 -oferta de cumpararare pt persoanele fizice,copie dupa actul de indentitate 
sau pasaport pt persoanele fizice straine.
 - pentru persoanele juridice romane,copie dupa CUI si imputernicirea 
persoanei care-l reprezinta pe ofertant
 - pentru persoane fizice cat si persoane juridice, dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante (Primaria si AFP de domiciliu) 
- pentru persoane fizice si juridice dovada achitarii taxei de participare 
in procent de 10% din contravaloarea bunurilor imobile licitate,in 
ct.50673127190 deschis la Trezoreria Tg.Bujor.
Impotriva acestui inscris, cel interesat poate introduce contestatie  la instanta  
judecatoreasca  competenta,  in termen  de 15 zile  de la comunicare  sau 
luare la cunostinta , in conformitate cu   prevederile  art. 172-173 din O.G. nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile  si completarile ulterioare.
Invitam pe cei  care pretind vreun drept asupra acestor bunuri  sa instiinteze 
despre acesta organul de executare inainte  de ora stabilita pentru  vanzare.
Relatii suplimentare la sediul  AFP TG. BUJOR, tel.: 0236/340962.
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MINISTERUL ECONOMIEI si FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 

Nr  4135/19.06.2008                                                                                   Dosar executare nr. 169/2008 
 

            A  N  U  N  T  
 DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

 ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCII                 
        GALATI                   

  In temeiul art. 158, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la 
licitatia publica, ce va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 311, in data de 07.07.2008, ora 10.00:

  LICITATIA  I
Chioscuri si standuri de  difuzarea presei- constructii metalice provizorii 55 buc. in 

valoare totala 190.382 lei, situate in Judetul Galati
 ce apartin debitoarei SC RODIPET  S.A. AGENTIA Galati cu sediul in loc. Galati, str. G-ral 

Iacob Lahovary nr. 5-7, judetul Galati, cod unic de inregistrare 17207389, cod postal 800016 
 Preturile nu con in  TVA. 
  Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati pentru cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa se prezinte pana cel tarziu in data de 04.07.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura 
Generala, din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: - oferta de cumparare - pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate - pentru persoanele fizice straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant. - pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant - atat pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante - atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice, dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor, in contul numarul RO93TREZ306506701x005969 deschis la Trezoreria 
Municipiului Galati. 
  Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  
judecatoreasca  competenta , in termen de 15 zile de la comunicare  sau de la luarea la cunostinta , in 
conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 
  Potrivit  dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare 
silita, nu este  obligatorie  audierea  contribuabilului.

Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 311, sau la telefon 491010 interior 
2075.

                      

A  N  U  N  T     
 DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

 ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI 
MIJLOCII GALATI                  

In temeiul art. 158, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare , se 
face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galati, camera 311, in data de 07.07.2008, ora 10.00:
  LICITATIA  I  
Chioscuri si standuri de  difuzarea presei‑ constructii metalice provizorii 
55 buc. in valoare totala 190.382 lei, situate in Judetul Galati
 ce apartin debitoarei   SC RODIPET  S.A. AGENTIA Galati cu sediul in 
loc. Galati, str. G‑ral Iacob Lahovary nr. 5‑7, judetul Galati, cod unic de 
inregistrare 17207389, cod postal 800016
Preturile nu conţin  TVA.
Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de  04.07.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura Generala, 
din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: - oferta de cumparare - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru persoanele juridice române, copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant. - pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant 
- atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante - atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice, dovada achitarii taxei de 
participare in procent de 10% din contravaloarea bunurilor, in contul numarul 
RO93TREZ306506701x005969 deschis la Trezoreria Municipiului Galati.
Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la 
instanta  judecatoreasca  competenta , in termen de 15 zile de la comunicare  
sau de la luarea la cunostinta , in conformitate  cu prevederile art. 172 - 173 
din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare.
Potrivit  dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza  sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  audierea  
contribuabilului. 

Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 311, sau la telefon 491010 
interior 2075.     

           M IN IS T E R U L  E C O N O M IE I S I  F IN A N T E L O R  
A G E NT IA  N A T IO N AL A  D E  A D M I NI S T R A RE  F IS C A L A
F

               D i re c tia  G e n e ra la  a  F in a n te lo r P u b l ic e  G a la ti
                   A d m in is tra tia  F in a n te lo r P u b l ic e   T g .B u jo r
 S tr . E re m ia   G r ig o re s c u,N r .7 7 ,  T e l:0 2 3 6 - 3 4 0 9 6 2    F a x :0 2 3 6 -3 4 0 5 0 4

     ANUNT PRIVIND VANZAREA PENTRU  BUNURI  MOBILE PRIVIND VANZAREA PENTRU  BUNURI  MOBILE 
ANUL 2008 LUNA IULIE  ZIUA 03ANUL 2008 LUNA IULIE  ZIUA 03

  
  
  
 In temeiul art.162 alin. 1 din O.G.92/2003 republicata privind Codul de Procedura Fiscala ,va facem cunoscut ca in ziua de 03.07.2008,

ora 12.00, AFP TG.BUJOR , organizeaza la sediul din str.G-ral Eremia Grigorescu, nr 77, vanzarea prin licitatie publica ( licitatia -II-a) a 
urmatoarelor bunuri  mobile apartinand debitorului S.C. MYCELIUM  S.R.L. cu domiciliul fiscal in localitatea  Tg Bujor , str. Viilor nr. 1-3, corp C, 
Jud. Galati ,C.U.I. 14928933  dosar de executare nr. 23 : 

 In temeiul art.162 alin. 1 din O.G.92/2003 republicata privind Codul de Procedura Fiscala ,va facem cunoscut ca in ziua de 03.07.2008,
ora 12.00, AFP TG.BUJOR , organizeaza la sediul din str.G-ral Eremia Grigorescu, nr 77, vanzarea prin licitatie publica ( licitatia -II-a) a 
urmatoarelor bunuri  mobile apartinand debitorului S.C. MYCELIUM  S.R.L. cu domiciliul fiscal in localitatea  Tg Bujor , str. Viilor nr. 1-3, corp C, 
Jud. Galati ,C.U.I. 14928933  dosar de executare nr. 23 : 

Bunuri mobile : Bunuri mobile : 
 CUPTOR BRUTARIE 1 buc.  -366 lei  CUPTOR BRUTARIE 1 buc.  -366 lei 
 DOSPITOR 1 buc – 204 lei DOSPITOR 1 buc – 204 lei
 CARUCIOARE 3 buc  - 164 lei  CARUCIOARE 3 buc  - 164 lei 
 MASA INOX 1 buc -128 lei MASA INOX 1 buc -128 lei
 INJECTOR MOTORINA 1 buc -201 lei INJECTOR MOTORINA 1 buc -201 lei
 BAZIN INOX 1 buc – 264 lei BAZIN INOX 1 buc – 264 lei
 CERNATOR 1 buc -14 lei CERNATOR 1 buc -14 lei
 SET PANACOATE 1buc -36 lei SET PANACOATE 1buc -36 lei

  
Preturile nu contin T.V.A. Preturile nu contin T.V.A. 

 Cei interesati pentru cumpararea acestor bunuri sunt invitati sa prezinte pana in ziua  precedenta  termenului  de vanzare urmatoarele
documente:
 Cei interesati pentru cumpararea acestor bunuri sunt invitati sa prezinte pana in ziua  precedenta  termenului  de vanzare urmatoarele
documente:
 -oferta de cumpararare pt persoanele fizice,copie dupa actul de indentitate sau pasaport pt persoanele fizice straine.  -oferta de cumpararare pt persoanele fizice,copie dupa actul de indentitate sau pasaport pt persoanele fizice straine. 
 - pentru persoanele juridice romane,copie dupa CUI si imputernicirea persoanei care-l reprezinta pe ofertant  - pentru persoanele juridice romane,copie dupa CUI si imputernicirea persoanei care-l reprezinta pe ofertant 
 - pentru persoane fizice cat si persoane juridice, dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante (Primaria si AFP de domiciliu) - pentru persoane fizice cat si persoane juridice, dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante (Primaria si AFP de domiciliu)
- pentru persoane fizice si juridice dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din contravaloarea bunurilor imobile licitate,in 
ct.50673127190 deschis la Trezoreria Tg.Bujor. 
- pentru persoane fizice si juridice dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din contravaloarea bunurilor imobile licitate,in 
ct.50673127190 deschis la Trezoreria Tg.Bujor. 

ANUNT PRIVIND  VANZAREA  PENTRU  BUNURI  MOBILE  SI IMOBILE   1. ANUL 2008  LUNA IULIE   ZIUA 03

 In temeiul art.162 alin. 1 din O.G.92/2003 republicata privind Codul de Procedura Fiscala ,va facem cunoscut ca 
in ziua de 03.07.2008  ,ora 10.00, AFP TG.BUJOR , organizeaza la sediul din str. G-ral Eremia Grigorescu, nr 77, vanzarea prin 
licitatie publica  a urmatoarelor bunuri imobile si mobile apartinand debitorului S.C. AGROPREST S.R.L. cu domiciliul 
fiscal in localitatea Tg. Bujor, str. Mecanizatorilor nr. 1, Jud. Galati ,C.U.I. 11513281 dosar de executare nr. 24:

      BUNURI IMOBILE ( bunurile au mai fost scoase la licitatie , parcurgindu‑se cele trei termene , pretul 
de pornire a licitatiei este de 50% din valoarea pretului de evaluare actualizat cu rata inflatiei.)

GRAJD C7  suprafata utila 720,00mp. Pret pornire licitatie: 89.412 lei- 
GRAJD C31  suprafata utila 772,52 mp. Pret pornire licitatie:  101.722 lei- 
GRAJD C34  suprafata utila 759,07 mp. Pret pornire licitatie: 56.110 lei- 
BUNURI IMOBILE (licitatia a‑ II ‑a)
GRAJD C26  suprafata utila 1382.4 mp . Pret pornire licitatie:  21.419 lei - 
GRAJD C27 suprafata utila 609.1 mp. Pret pornire licitatie: 9.164 lei - 
GRAJD C29 suprafata utila 1382.4 mp . Pret pornire licitate: 38.944 lei - 
SILOZ C24 suprafata utila 1383,2 mp . Pret pornire licitatie 9.954 lei - 
C2- PUT suprafata utila 1 mp. Pret pornire  licitatie 27 lei - 
SOPRON  C8 suprafata utila 292 mp. Pret ponire licitatie 4.127 lei - 
SOPRON C 22 suprafata utila 259.25 mp. Pret pornire licitatie 6.143 lei - 
COPERTINA C 33 suprafata  utila 194.4 mp. Pret pornire licitatie 321 lei - 
COPERTINA C 36 suprafata  utila 186.3 mp. Pret pornire licitatie 336 lei- 

                 BUNURI MOBILE ( licitatia a‑II‑a)
-   TRACTOR  U650 . Pret pornire  licitatie 6.092 lei
-   TRACTOR U650. Pret pornire licitatie 4.686  lei

        -   TRACTOR U650. Pret pornire licitatie 1.406 lei 
-  MOARA DI C6. Pret pornire licitatie 5.433 lei
- GRAPA DISC GDG 4.2. Pret pornire licitatie 2.563 lei 
- AUTOCAMION SR 114 GL-04- NJM . Pret pornire licitatie 1.874 lei
- AUTOCAMION SAVIEM . Pret pornire licitatie 476 lei 

Preturile nu contin T.V.A.
Proprietatile imobiliare  care face obiectul prezentei licitatii sunt situate  la periferia localitatii Tg. Bujor, 

soseaua Jorasti, jud. Galati.
 Cei interesati pentru cumpararea acestor bunuri sunt invitati sa prezinte pana ziua  precedenta  termenului de 
vanzare urmatoarele documente:
  -  oferta de cumpararare pt persoanele fizice,copie dupa actul de indentitate sau pasaport pt persoanele fizice 
straine.
  -  pentru persoanele juridice romane,copie dupa CUI si imputernicirea persoanei care-l reprezinta pe 
ofertant

- pentru persoane fizice cat si persoane juridice,dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante(Primaria si AFP de domiciliu) 

pentru persoane fizice si juridice dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din contravaloarea - 
bunurilor imobile licitate,in ct.50674412276 deschis la Trezoreria Tg.Bujor.

Impotriva  acestui inscris, cel  interesat  poate  introduce  contestatie la instanta  judecatoreasca competenta , 
in termen  de 15 zile  de la comunicare sau luare  la cunostinta ,  in conformitate  cu prevederile  art. 172-173 din O.G.  nr. 
92/2003, republicata ,  cu modificarile  si completarile  ulterioare.

Invitam pe cei  care pretind vreun drept asupra acestor bunuri  sa instiinteze despre acesta organul de 
executare inainte  de ora stabilita pentru  vanzare.
      Relatii suplimentare la sediul  AFP TG. BUJOR , tel.: 0236/340962.                                    

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• Cu nespusă durere regretăm ple-
carea dintre noi a lui PANDELE 
GHEORGHE, 69 ani, exemplu de ne-
înlocuit ca soţ, părinte şi bunic. Ai 
trăit frumos cu noi şi ai plecat frumos 
fără a ne supăra cu niciun cuvânt. 
Ne vom ruga la bunul Dumnezeu 
să te aşeze în partea Lui luminată. 
Soţia Eugenia, fiica Liliana, Bogdan 
nepot. (006928/NC-109847)
• După o boală necruţătoare s-a 
stins din viaţă dragul nostru naş 
PANDELE GHEORGHE. Ne-ai călău-
zit viaţa, ai fost aproape de noi şi la 
bine şi la rău. Ai fost adevăratul nos-
tru părinte spiritual. Îţi mulţumim 
că ai existat în viaţa noastră, naşu-
le. Dumnezeu să te odihnească în 
pace, iar naşei noastre să îi dea pu-
tere pentru a putea suporta această 
grea pierdere. Sărut mâna, ai tăi fini 
şi prieteni Sanda şi Emil. (006929/
NC-109849)

• A trecut în nefiinţă nanul meu 
PANDELE GHEORGHE. Dumnezeu să 
te odihnească în pace, nanule. A ta 
finuţă Liliana. (006929/NC-109848)
• Suntem aproape de familia îndurerată de 
decesul prematur al iubitului lor 

ION MĂRGĂRIT. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. Familia 
Corban. (vl/NC-109854)

• Cu deosebită tristeţe am aflat 
de moartea colonelului 

MĂRGĂRIT ION, om de o rară 
corectitudine şi nobleţe, dedi-
cat trup şi suflet profesiei. Boala 
nemiloasă l-a smuls prea devre-
me din sânul familiei căreia îi 
transmitem sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
Naşii. (006926/NC-109846)

• Este o grea încercare pentru co-
legii tăi de şcoală şi vecinii de la 
bloc, învăţător 

ISTRATE NECULAI! Pleci din ma-
rea familie în care am trăit ca fraţii 
şi laşi un gol imens. Te plângem 
şi te vom regreta, amintindu-ne 
mereu de bunătatea, sincerita-
tea, sfaturile şi vorbele tale înţe-
lepte. Nu te vom uita niciodată. 
(006941/NC-109852)

• Cuvintele sunt prea puţine 
pentru a exprima durerea din 
sufletele noastre, acum când 
ne despărţim mult prea re‑
pede de dragul nostru frate, 
cumnat şi unchi 

ISTRATE NECULAI. Amintirea 
lui va rămâne veşnic vie în su‑
fletele noastre. Dumnezeu să‑i 
vegheze odihna pentru tot‑
deauna. Surorile, cumnaţii şi 
nepoţii. (006941/NC‑109850)

• Cu sufletele răvăşite de dure‑
re şi cu ochii în lacrimi anun‑
ţăm dispariţia fulgerătoare, 
după o lungă şi grea suferinţă, 
a celui mai bun soţ, tată şi so‑
cru 

ISTRATE NECULAI. Te vom iubi 
mereu. (006941/NC‑109851)

• Cu durere anunţăm că a trecut un 
an de la dispariţia fulgerătoare a ce-
lei care a fost 

COLIŢA VIRGINIA MARIA, soţie, 
mamă, bunică. Flori şi lacrimi pen-
tru sufletul ei bun. Dumnezeu să o 
odihnească. Cu gândul spre ea -fa-
milia. (006785/NC-109286)
• Pentru cei care l‑au cunoscut pe 

GABRIEL CHIRIAC, 

amintim că în zi de 23 iunie, sunt 6 ani 
de durere şi dor în familia noastră, de 
când în mod dur i‑a fost rupt firul vieţii 
pe trecere pietoni, când nu avea nici 14 
ani împliniţi. Cât vom trăi vom simţi in‑
tens lipsa copilului nostru iubit, bun şi 
inteligent.Doamne, ştim că pedeapsa e 
numai a ta pentru viaţa copilului nostru 
nevinovat, GABRIEL. Familia Chiriac Liviu 
şi Luisa, mama, tata, fratele Cristian şi 
bunica ta Gabi Lucreţia Iaşnic. (VLG/NC‑
109853) 

• Au trecut şase luni de durere, la-
crimi şi dor de la dispariţia scumpei 
noastre 

BUJOREANU ELENA, mamă, soţie 
iubitoare şi bunică, şi parcă totuşi 
ea este în continuare lângă noi. 
Este şi va fi veşnic în gândurile şi 
sufletele noastre. Ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu s-o ierte, s-o aibă în 
paza Sa şi să-i lumineze mereu calea 
fără de întoarcere, pe care a plecat. 
Familia. (006892/NC-109733)
• Durerea pe care vorbele nu o pot 
cuprinde, amintirile pe care nimeni 
nu le poate răpi, dor nespus şi la-
crimi ne însoţesc la 5 ani de la dispa-
riţia fulgerătoare a scumpei noastre 
mame şi bunici 

LEONTE MARIA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Familia. 
(006774/NC-109684)

Pierderi
• Pierdut cheie auto, marca BMW, 
cu breloc BMW, ofer recompensă. 
0754607802. (005495/NC-109659)
• Pierdut certificat de inspecţie teh-
nică iniţială ITI Iprochim cu nr. 16010 
SC Zorba SRL Galaţi. Se declară nul. 
(00215498/NC-109781)
• Pierdut câine maro cu zgar‑
dă neagră, zona Bariera Traian, 
răspunde la numele Shaggy. 
Aducătorului recompensă, te‑
lefon 0748826130. (006891/NC‑
109620)

Diverse
Prezicătoare

• Mulţumesc dnei Aurica, prin pu-
terile ei mi-am recăpătat sănătatea 
şi m-am împăcat cu soţia după o 
lungă despărţire. Rezolvă garantat 
100% orice necaz aveţi. 0742367465, 
0236438955. (002372/NC-109351)

Diverse

Meditaþii
• Căutăm profesori test IELTS. Telefon 
0722575515. (005269/NC-109066)
• Italiană, spaniolă, traduceri, me-
ditaţii orice nivel. 0745678280. 
(006728/NC-109686)
• Română, engleză, franceză, ad-
mitere orice nivel. 0745678280. 
(006728/NC-109687)

• SC Betoane şi Agregate SRL Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra 
elaborării primei versiuni a PUD în 
vederea obţinerii avizului de mediu 
pentru investiţia Staţie de Betoane 
din cartierul Fileşti, str. Colectiviştilor 
nr. 27 şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0021511/NC-
109213)
• SC BELMINI IMPEX SRL, titu-
lar al Planului Urbanistic Zonal 
- "Amenajare platou de prezenta-
re autoutilitare şi autocamioane 
IVECO" de pe amplasamentul din 
Comuna Vânători Sat Vânători, T65 
P137, judeţul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei etapei 
de încadrare- planul nu are un po-
tenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluarea de mediu cu condiţia 
respectării prevederilor Ordinului 
MSF nr. 536/1997 cu completările şi 
modificările ulterioare. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face 
la sediu APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret, nr.2 tel./fax 0236418385 în 
termen de 10 zile. (06/08cs50/NC-
109577)
• SC Agroturism TBS SRL Galaţi titu-
lar al planului urbanistic zonal "con-
struire complex agroturistic", comu-
na Braniştea, judeţul Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
ARPM Galaţi privind încadrarea pla-
nului în procedura de evaluare de 
mediu cu obligativitatea realizării 
raportului de mediu. Informaţiile 
asupra planului se pot obţine la 
sediul ARPM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în zilele de luni -vineri 
între orele 8,30 -16,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi în termen de 10 zile ca-
lendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0023451/NC-109845)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 iunie

FilmelaTV
23 iunie

ProgramTV
23 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 230 cm - 1 cm
Hârşova 304 cm - 6 cm
Brăila   330 cm staţ.

GalaŢi  320 cm - 3 cm
isaccea  255 cm - 2 cm
Tulcea  209 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iunie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
23 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

23 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7:00     Jurnalul TVr  
7:45     Hai să 
 bucătărim! (r)   
8:00     Trezirea 
 la apel! (i)   
9:00     Jurnalul TVr  
9:10   Trezirea 
 la apel! (ii)
10:00     Euro 2008 
 cu alina alexoi, 
 Oana Frigescu
10:10    Partenerii (r)   
11:10     Euro 2008 (r)   
13:00   insula 
 comorilor, ep. 1
13:25    Desene animate 
13:50     Euro 2008 
14:00     Jurnalul TVr  
14:45     Hai 
 să bucătărim! 
15:00    Teleshopping  
15:30    Krónika 
17:00     Jurnalul TVr  
17:10    Ultra News 
17:45     Euro 2008 
18:00    Partenerii, ep. 11, 12
18:45    Uzina de stele 
19:00    Jurnalul TVr  
20:10     Battlestar 
 Galactica, ep. 8
21:00     Euro 2008 
22:10     Supercop (hongk., 1996, 

acţiune)     
23:45     Un pod 
 între două 
 râuri (Fra., 1999, dramă)     
1:25     Jurnalul TVr (r)   
2:20   Coşmarul 
 unei mame (r)   
3:50    Concert 
 Shaki’n Stevens (r)

7:00    Pescar hoinar (r)   
7:35    replay (r)   
8:00     Bazar 
8:30    EU-rO Case 
9:00     Edgemont (r)   
9:55    Poate 
 nu ştiai!   (r)   
10:10     Tonomatul 
 de vacanţă 
11:30     Jurnalul TVr  
12:00    Miracole, ep. 102
12:30    Jurnalul TVr (r)   
12:45     Elisa, ep. 19
13:45    Descoperă 
 românii (r)   
13:55    iT Euronews  
14:00    Teleshopping  
14:30    E Forum 
15:00   Împreună în Europa! 
16:00     Jurnalul TVr (r)   
16:15    Jurnalul 
 Euronews 
 pentru românia  
16:30    autostrada TVr  
18:00    Jurnal regional  
18:40     Edgemont, ep. 34
19:30     Miracole (r)   
20:00    Bazar 
20:30    Lege 
 şi ordine, ep. 3
21:30     Ora de ştiri 
22:30     O fată 
 minunată 
 (SUa, 1999, com.)     
0:10     Gangsterii 
 în fuste, ep. 11, 12
1:10    Familia 
 mea 
 dementă, ep. 33
1:40     Pactul Holcroft 
3:40    replay (r)  

7:00     Ştirile ProTv 
 cu andreea 
 liptak 
 şi Mihai Dedu  
9:00     Omul 
 care aduce 
 cartea  
9:05     Cavalerii 
 Mesei 
 rotunde (r)   
12:00     Tânăr 
 şi neliniştit (r)   
13:00     Ştirile ProTV 
 cu Monica 
 Dascălu  
13:30     rebel 
 în California (r)   
14:15     Ostaticul (r)   
16:00     Tânăr 
 şi neliniştit, 
 ep. 3260
17:00    Ştirile ProTV 
17:45     Happy 
 Hour 
19:00     Ştirile ProTv 
 cu andreea 
 Esca  
20:30     În luptă 
 cu timpul 
 (SUa, 1997, 
 acţiune)     
22:30     Ştirile ProTV 
 cu amalia Enache 
 şi Cristian leonte    
23:15     CSi: New York, ep. 6
0:15     apropo TV (r)   
1:15     În luptă 
 cu timpul (r)   
2:55     Omul care aduce 
 cartea (r)   
3:00     Ştirile ProTv (r)

7:00     În gura 
 presei  
8:00     ‘Neatza 
 cu răzvan 
 şi Dani
 cu Dani 
 Oţil 
 şi răzvan 

Simion
10:00     În gura 
 presei (r)   
11:00     Sheena (r)   
12:00    Divorţ la 

Hollywood (r)   
13:00    Observator  
13:45    Divertisment: 

De tot 
 râsul 
14:15     Benny Hill (r)   
14:45    Divertis Mall (r)   
16:00    Observator  
17:00     Columbo strigă 
 “lupul !” 
19:00    Observator  
20:30    Test de 

fidelitate 
22:30    Observator  
23:30    Misiune de 

interceptare 
(SUa, 1995, 
acţiune)     

1:30    Observator (r)   
3:00    Test de 

fidelitate (r)

7:00    Teleshopping  
7:30    ring-ring  
8:30    Sport cu 

Florentina  
8:35     TEO live (r)   
10:00    rămân 
 cu tine 
12:00    Teleshoping  
12:30    autoforum (r)   
13:00    Teleshoping  
13:30    Camera 
 de râs  
14:00    Teleshoping  
14:30     Dragoste şi 

putere, 
 ep. 1253
15:00    Focus  
 cu andreea 
 Fried
15:45    Poveşti 
 de viaţă 
17:55     Euro 2008 
18:00   Focus  
19:30     TEO live
 cu Teo Trandafir
21:00    Curat, Murdar? 
22:00   Focus Plus  
23:00     Demonii 
 vitezei (SUa, 

2001, acţiune)        
1:00    Focus (r)   
2:00     TEO live (r)   
3:30     Demonii 
 vitezei (r)  

7:00     Marina (s)    (r)   
8:45     Betty 
 cea urâtă 
 din 
 New York (s)     
9:30     la Tormenta 
10:30     Suflete 
 rănite 
11:30     rebelde (s)     
13:15     lacrimi 
 de iubire (s)     
15:30     Marina (s)     
17:30     Poveştiri 
 adevărate  
18:30     Victoria (s)     
19:30     Totul 
 sau nimic (s)     
20:30     Trădarea 
 (SUa-Columbia, 
 2008, s)     
22:00     Poveştiri 
 de noapte 
22:30     Pagini de viaţă 
23:30    Belíssima 
0:30    Poveştiri 
 adevărate (r)   
1:30     lacrimi 
 de iubire (r)   
3:30     Visuri 
 fără preţ

7:00    Jurnalul cultural (r)   
7:30    la porţile ceriului (r)   
9:00    Minorităţi (r)   
10:00     Ducesa din Duke Street (r)   
11:00    istoria muzicii populare negre
12:00    Jurnalul cultural (r)   
12:30    atlas (r)   
13:00    Noua rusie (r)  
13:30     arTdelenisme (r)   
14:00     Meciul ideilor (r)   
14:30    Figuri europene 
15:00    O vedetă, un tablou (r)   
15:05    Muzica - opere complete  
16:00     identităţi (r)  
16:30    români de top  
17:00     Garantat 100% 
17:55    China în ascensiune 
19:00    Muzica - opere complete (r)   
19:45    Clasic box (r)   
19:55    27.Poezie de Bucureşti  
20:00    legendele leningradului  
21:20    O vedetă, un tablou (r)   
21:30     Parol (r)   
21:45    istoria literaturii (r)   
22:00    Prin galerii... 
22:30    Jurnalul cultural  
23:05    Întoarcere la Brideshead 

7:00    realitatea de la 7:00  
8:00    realitatea de la 8:00  
9:00    realitatea de la 9:00  
10:00    realitatea de la 10:00 
 cu Cosmin Prelipceanu şi 

laura Chiriac  
11:00    realitatea de la 11:00  
12:00    realitatea de la 12:00  
13:00    realitatea de la 13:00  
13:40     Euro 2008 
14:00    realitatea de la 14:00
 cu Mirela Vasadi  
15:00    realitatea de la 15:00  
15:05    Fabrica  
 cu Cristina Şincai şi 

andreea Creţulescu
16:00     Deschide lumea!  
17:45    Editorii realităţii  
18:00    realitatea de la 18:00  
18:35     Euro 2008 
18:50     realitatea Zilei  
21:35     Euro 2008 
22:00    realitatea de la 22:00  
22:05    Feţele Cotidianului  
0:00    realitatea de la 0:00  
1:00    realitatea de la 1:00  
1:15     realitatea Zilei (r)   

6:00     Aventuri pe terenul de 
baseball 

7:35     Eşti gata pentru iubire? 
9:05     Tsunami: După dezastru 

(i)   
10:40     Tsunami: După dezastru 

(ii)   
12:10     Insomnia (SUa, 2006, f. 

doc.)   
13:35     Cupa Gilbert (SUa, 2006, 

com.)   
15:05     Giuvaierul Nilului 
16:50     Stuart Little 3 (SUa, 2005, 

f. doc.)   
18:05     Mort sau viu (SUa-Ger.-

angl., 2006, acţiune)   
19:30    Pe platourile de filmare 
20:00      V de la Vendetta (SUa-

angl.-Ger., 2005, acţiune)   
22:10     Larry David, inamicul 

public nr. 1 (SUa, 2000, s), 
ep. 5 

22:40     Festivalul berii (SUa- 
aus., 2006, com.)   

0:30     Camera copilului    
1:50      V de la Vendetta

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 

CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 

următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; mo-
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 

date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; sudor electric; su-
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
- pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  23.06.2008: 

acoperitor-învelitor ţiglă, azboci-
ment, tablă; agent comercial; agent 
imobiliar (broker imobiliar); agent de 

intervenţie pază şi ordine; agent de tu-
rism; agent securitate;  barman; bucă-
tar;  casier;  confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice;  croitor; dul-
gher (exclusiv restaurator); electrician 
montator de inst. automatizate; faian-
ţar; femeie de serviciu; fierar betonist; 
finisor laminate şi trefilate;   frigoferist 
(frigotehnist); încărcător-descărcător;  
inginer  montaj; îngrijitor clădiri; insta-
lator apă, canal; instalator centrale ter-
mice; instalator instalaţii tehnico-sa-
nitare şi de gaze;   lăcătuş mecanic; 
lăcătuş mecanic întreţinere şi reparaţii;  
laminator; lucrător bucătărie (spălător 
vase mari);  lucrător operativ pentru 
autocompactoare; maşinist la maşini 
de ambalat; maşinist pod rulant; me-
najeră (personal casnic); model atelier 
artistic şi publicitate; montator apara-
te aer condiţionat; montator pereţi şi 

plafoane din ghips carton; muncitor 
necalificat la ambalare produse solide 
şi semisolide; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, faian-
ţă, gresie, parchet; muncitor necalifi-
cat pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi reţele;  
ospătar (chelner); parchetar-linolist; 
revizor gestiune;  secretară; şofer au-
tocamion/maşină de mare tonaj; şofer 
autoturisme şi camionete; sortator pro-
duse;  specialist resurse umane; sudor 
manual cu arc electric;  sudor manual 
cu flacără de gaze; tăietor cu flacără 
(autogen);  tehnician echipamente de 
calcul şi reţele; translator; tâmplar uni-
versal;  tinichigiu de şantier;  vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

Vă uimeşte perseverenţa 
unei persoane de sex opus de 
care vă leagă cele mai puternice 
şi mai frumoase sentimente.

Uneori aveţi tendinţa de a 
exagera realitatea. Din neferi-
cire există mulţi naivi care cred 
tot ce le spuneţi dvs.

Vă întrebaţi de ce nu aţi 
văzut până acum câte progre-
se au făcut anumite persoane 
din preajma dvs. Poate eraţi 
ocupat/ă?

Faceţi ce faceţi şi reuşiţi să 
fiţi în prim plan, în cel mai mă-
gulitor mod cu putinţă. iar apre-
cierea este unanimă.

Nu vă place să reacţionaţi 
negativ, dar azi nervii dvs. vor fi 
testaţi în toate felurile cu putin-
ţă. inspiraţi şi expiraţi...

rezumatul făcut de dvs. nu 
pare tocmai convingător, mai 
ales că cine vă ascultă şi vă cu-
noaşte destul de bine, ştie că 
minţiţi.

Construiţi o strategie uluitor 
de inteligentă, care vă va ajuta 
să mergeţi din bine în mai bine. 
Multe satisfacţii în partea senti-
mentală.

Sunteţi căzut/ă în admiraţie 
totală în faţa stilului afişat de o 
persoană de sex opus. De care 
sunteţi oricum foarte atras/ă.

 Sunteţi uimit/ă de faptul 
că ceea ce aţi spus dvs. că se va 
întâmpla chiar se întâmplă. Unii 
de-abia acum văd cum stau lu-
crurile.

 rupeţi o relaţie mai veche 
şi faceţi în aşa fel încât toată lu-
mea crede că nu aveţi absolut 
nicio vină. Greşit.

acceptaţi să vă ocupaţi de o 
anumită problemă, dar în niciun 
caz nu faceţi asta pe gratis. asta 
arată că vă ştiţi valoarea.

Vă miră faptul că cineva poa-
te fi atât de duplicitar. Puteţi lua 
lecţii, dacă v-ar interesa asta. 
Dar nu e clar...

Casandra

- Ce meserie ai?
- Pungaş, şefu´!
- a, recunoşti?
- Stai, şefu ,́ lucrez la o fabrică de 

pungi, mânca-ţi-aş!

[

- Suntem tare păcătoşi!
- aşa e! Singurul detergent care ne 

va putea spăla va fi huma.
[

- Daţi-mi vă rog această pasăre din 
colivie.

- Nu le vând decât împreună. 
Pentru că asta e cântăreaţă, cealaltă e 
compozitoare.

Ingrediente: 500 g căpşune, o rodie, două foi de plăcintă, frişcă, zahăr pudră, ulei, 
topping de căpşune, un pliculeţ cu zahăr vanilat.

Mod de preparare: Din foile de plăcintă se decupează steluţe, se prăjesc în ulei 
încins şi, cât sunt fierbinţi, se pudrează cu zahăr. Căpşunele se curăţă de codiţe, se 
spală şi se pun la scurs într-o sită. rodia se curăţă de coajă şi sâmburii se aleg cu gri-
jă, să nu se zdrobească. Frişca se amestecă împreună cu zahărul vanilat. Fructele se 
repartizează egal pe farfurii. Frişca se pune într-o pungă cu vârful tăiat şi cu ea se 
ornează căpşunele. Pe frişcă se aşază sâmburii de rodie. Căpşunele astfel preparate 
se servesc alături de steluţele pudrate cu zahăr.

Zeni

1516 - Încetează din viaţă 
FErDiNaND al ii-lea de aragon 
(n. 1452), rege al Spaniei.

1834 - Se naşte alEXaNDrU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric, traducător, mem-
bru al academiei române, 
“unul dintre cei mai de seamă 
scriitori şi învăţaţi români ai se-
colului al XiX-lea”.

1860 - au fost create 
Serviciile secrete americane.

1867 - Se naşte iUliaN 
(iUliU) MarŢiaN (m. 1937), 
istoric, membru al academiei 
române.

1897 - Se naşte alEXaNDrU 
GiUGarU (m. 1986), actor de 
teatru şi film. 

1909 [ Se naşte OViDiU 
PaPaDiMa (m. 1996), istoric şi 
critic literar, folclorist.

[ Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA RĂDULESCU (m. 
1981), pictoriţă.

1912 -  Se naşte alaN 
TUriNG (m. 1954), matematici-
an britanic.

1924  - Încetează din viaţă 
GEOrGE CaÏr (n. 1876), proza-
tor, poet.

1927 [ Se naşte ilEaNa 
PrEDESCU (m. 1996), actriţă de 
teatru; în film roluri secundare, 
în special.

[ Se naşte BOB FOSSE (m. 
1987), regizor american.

1937 - Se naşte DOrEl 
ViŞaN, actor de teatru (la 
Teatrul Naţional din Cluj-
Napoca, unde a îndeplinit şi 
funcţia de director) şi film, la-
ureat cu  Premiul aCiN (1968),  
Premiul UCiN (1994-1995).

[ Se naşte MarTTi 
aHTiSaari, preşedinte al 
Finlandei (1994-2000).

1941 - Se dă în funcţiune 
feribotul pentru traversarea 
Dunării între Giurgiu (românia) 
şi ruse (Bulgaria), funcţionează 
până la data de 20 iulie 1954, 
când se inaugurează podul de 
peste Dunăre dintre cele două 
localităţi.

1943 - Se naşte MiHai 
MăNESCU, grafician.

1958 - Se naşte, la Brăila, 
ValENTiN VOiCilă,  actor de 
teatru şi film. 

1961 [ Se naşte NiCOlaE 
TOMESCU, publicist, eseist.

[ intră în vigoare Tratatul 
antarcticii (încheiat la 1 de-
cembrie 1959) care stabilea 
statutul internaţional al conti-
nentului antarctica.

1972 - Încetează din viaţă 
MariN iOrDa (n. 1901), proza-
tor, dramaturg.

1985 [ Echipa româniei 
câştigă titlul de campioană 
mondială universitară la hand-
bal masculin, (la competiţia ce 
s-a desfăşurat la Frankfurt pe 
Main, Germania).

[ Un avion aparţinând 
companiei “air india Boeing 
747”, care efectua un zbor pe 
ruta Ottawa (Canada) - New 
Dehli (india), s-a prăbuşit în 
largul coastelor irlandei. Şi-au 
pierdut viaţa 329 de persoane 
(pasageri şi membri ai echipa-
jului).

1991 - S-a aşezat piatra de 
temelia a Bisericii “Intrarea 
în Ierusalim” din Smârdan, 
jud. Galaţi.

1994 - Încetează din viaţă, 
la Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 
1932, la iaşi), sculptor, pictor, 
grafician, membru al UaP.

1995 - Încetează din viaţă 
iONaS SalK (n.1914), medic 
american, creatorul primului 
vaccin împotriva poliomielitei.

1996 - Încetează din via-
ţă aNDrEaS PaPaNDrEOU 
(n. 1919), om politic, fost pre-
mier al Greciei (1981-1989; 
1993-1996).

1999 - românia partici-
pă (cu 30 de artizani, meşteri 
populari, cântăreţi şi rap-
sozi populari) la Festivalul 
artei şi Tradiţiilor Populare 
“Smithsonian Folklife”, desfă-
şurat în SUa (23 iunie - 4 iulie).

2001 - Se desfăşoară la 
Constanţa (23 iunie - 1 iulie) 
prima ediţie a Concursului 
internaţional de Dans. 

Spectacole 

- Teatrul Muzical, Teatrul 
Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta-
col astăzi.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – „Orizont 
danubian”, a maestrului Nicolae 
Spirescu. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi 

„Periplu cromatic”, a plasticieni-
lor tulceni.

- Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă irina iosip, 
lucrări realizate pentru revista 
„Viaţa medicală”.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  - 
program 9,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  - program 1
3,00-17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
retrospectiva (r); 10,50 Documentar: 
Femei cu idealuri; 12,30 retrospectiva; 
13,10 Documentar: Uitată veşnică; 
14,10 Documentar: Puterea rugă-
ciunii; 15,10 Documentar: Sfinţenia; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Îngeri trimişi în misiune; 
18,25 Obiectiv Express/Sport (r); 
19,10 Documentar: Îngeri trimişi în mi-
siune; 19,30 Terminus (direct); 20,00 
Penalti (direct); 21,00 Confluenţe;  
22,00; Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express; 0,45 Închiderea 
programului. 

Căpşune cu frişcă

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  10,00 
Prieteni pe viaţă; 11,00 Prima pagi-
nă + meteo; 11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  12,30 
Cu băţu-n baltă;  13,00 Prima pagi-
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Pledoarii turistice; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 levintza prezintă; 16,00 
Prima pagină; 16,25 Carte profului de 
română; 16,35 O partidă de şah; 17,25 
Primăria răspunde;  17,30 Prim-plan; 
18,00 D.W. - Euromaxx; 18,25 Primăria 
răspunde; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Prieteni pe viaţă; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu;  21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie specia-
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 di-
mineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 afişare 
program; 3,00 Închiderea programu-
lui.

V de la Vendetta 
(acţiune, coproduc-

ţie, 2005)
HBO, ora 20,00

Cu: Natalie 
Portman, Hugo 

Weaving
Titlu original: V for 

Vendetta
Plasat în peisa-

jul futurist al Marii 
Britanii totalitare, fil-
mul spune povestea 
unei tinere din clasa 
muncitoare, numită 
Evey, care este salvată 
dintr-o situaţie de viaţă şi de moarte de către un om mascat cunoscut 
doar ca “V”. Descoperind adevărul despre trecutul misterios al lui V, 
Evey devine neaşteptata lui aliată în realizarea planului său de a stâr-
ni o revoluţie, aducând libertatea şi dreptatea înapoi într-o societate 
plină de cruzime şi corupţie.

În luptă cu timpul 
(acţiune, SUA, 
1997)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Viggo 
Mortensen, 
Christine Elise
Titlu original: 
Vanishing Point

James Kowalski 
(Viggo Mortensen), 
un fost pilot de 
curse, are parte de 
provocarea vieţii lui 
atunci când soţia sa 
intră în travaliu, iar 
el se află la sute de 
kilometri depărtare. 
Gonind nebuneş-
te spre casă, James 

este oprit de poliţie. Gândindu-se că viaţa soţiei sale depinde de el, 
decide să fugă de poliţişti şi astfel intră în cea mai mare încurcătură 
în care a fost vreodată.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Hoţie “matrimonială”
Lumea pe web
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România Sud‑Est  23 iunieMeteo

Bucureşti
19*/32*

Litoral
18*/28*

Brăila
21*/32*

Galaţi
19*/32*

Braşov
18*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:21 am
‑ apune: 9:00  pm

Cald, 
prea cald

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Procesiune

Jocuri de cuvinte

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine frumoasă şi va continua să se încălzească. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 31 şi 33°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
18 şi 20°C. Pe fondul unui cer în general senin, vân‑
tul va sufla slab, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector 
sudic şi sud‑estic. Presiunea atmosferică va urca 
spre 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi de 45‑55%.
Vremea se va menţine foarte caldă pentru 

această perioadă a anului, pe parcursul întregii 
săptămâni. Va fi soare şi cer senin până în weeken‑
dul viitor, chiar dacă, local, începând de miercuri, 
sunt posibile şi câteva reprize de ploaie.

(informaţii preluate din surse on-line)

ORIZONTAL: 1) Spaţiere… ca la carte (pl.). 2) Telefon dat… 
ca între orăşeni. 3) Scoate pui… automat. 4) Chemarea 
depărtărilor – Are o viaţă de iad. 5) A începe o acţiune 
efervescentă – Pică la mijloc! 6) Tăria neamţului – Serviciu 
în lung de linie. 7) Oameni fără nume – Aproape de noi – 
Moşul ce adoarme copiii. 8) Fixarea încărcăturii pe vapor. 
9) Sarcină uşoară în deplasare. 10) Grosolană din fire – A 
zăvorî în cameră.
VERTICAL: 1) Gătire după o reţetă populară. 2) A acorda 
primul ajutor la nevoie – Gheb în spate! 3) Femeie tare 
de înger – Poliţaiul de altădată. 4) Final de cântec! – A‑şi 
face datoria de portar. 5) Uscat de prea multă secetă – 
Înaintaşii vechilor dobrogeni. 6) A‑şi făuri vise pentru vi‑
itor – Nu are căutare la doctor. 7) Bună de dat mâncare 
la animale – Trage cu săgeţi. 8) Primul la socoteli – Miez 
de glonţ. 9) Obiect de colecţie – Ţinute pe braţe. 10) Mare 
potop… ‑ Una după alta!

Mihai Gherasim

Souţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
IN ExTREMIS: Orizontal: WEEKEND, PI, ACTORI, OLT, ROCI, SOSIE, C, ENCARPA, OCTET, BATA, PRE, IUIT, D, 

SARITA, AUR, MARO, ARME, OP, IROD, AS, CERSIT, ORE.  
ExERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: Orizontal: IMBROHORI, MARITIS, NP, BRELOC, TIR, RA, AVOCATI, ITA, ARE, IN, 

COTA, IATAC, ANALE, SOTI, T, TEMA, TOP, ITAN, STERI, ESTETI, MII.  
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: SATIRIZARE, ACUMULARE, TUPILARI, IMITARE, RULADA, ILARA, ZARE, ARI, 

RE, E 
RECONSTITUIRE: Soluţia: CELUI CE VINE TÂRZIU LA  MASĂ SĂ I SE ATÂRNE LINGURILE DE GÂT  
SINCOPE: Orizontal: S, C, S, S, CUM, M, STRABATERE, UCIS, RATACIRE, STEMA, TABACARI, SERA, L, TAR, LA, 

SC, ARC, LETAL, NITUI, ALI, GATIT, TILDA, AN, MINORITAR, ETATE, ETRAVA, ERMETIC 

Jocuri de 
cuvinte
Manuscris 
străvechi

Duşmănie
A face 
prinsoare

Indivizi în 
transformare
Ştergere ca 
la carte

Sesiune!

Prinse de 
urechi
Ajutor de 
medic

Care atestă
Simpli în 
purtare

Joc de 
cuvinte
Noaptea în 
cap!

Un caz 
izolat

Individ
A vorbi tare

Oameni buni 
de gură

Întrebare de 
acces!

Simbol de 
valoare
Programe de 
funcţionare

Crescut la 
mal
Luate din 
baie!

Notă la 
cadou!
Traseu… 
închis

Specii
Semn  de 
îndoială

Găici!
Jocul 
hazardului

În glumă!
Oferit

Mare bou şi 
ăsta
Raţie de 
alimentare

Adoratul 
fanilor
Centrul 
cercului!

Făcută 
ghem
Singure!

Nu‑i a 
bună

Vorbăreţ 
de profesie

Dacă sunt destule motive pen‑
tru care regretăm că nu suntem 
ceva mai tineri sau chiar mult mai 
tineri ar fi şi acela că astăzi apar 
nenumărate cărţi frumoase pen‑
tru copii şi adolescenţi. Faţă de 
muzica în sine, care se adresează 
tuturor în mod egal, pentru a ne 
sensibiliza şi bucura auzul. Cărţile, 
vrem să recunoaştem au ba, au 
un mesaj mai complicat şi mai 
greu de perceput fără un anume 
sistem de percepţie a poveştilor. 
De aici şi categorisirea şi mesajul 
“pe vârste” al cărţilor pentru cei, 
generic, tineri. La nenumăratele 
cărţi şi albume, caiete de colorat 
şi pagini de meditaţie pentru cei 
juni, se adaugă şi “Piratica“ (Editura 
Corint Junior, 2008) a  lui Tanith Lee. 
“O încântătoare poveste despre 
aventurile unei tinere extraordi‑

i‑a gOliT CaSa. un bărbat din tg.mureş a fost trimis în judecată, 
fiind acuzat că a jefuit o orădeancă pe care a cunoscut-o pe un site ma-
trimonial, furându-i din locuinţă circa 400 de grame de bijuterii de aur, 
un laptop, un telefon mobil şi un aparat foto. Cei doi au avut mai multe 
discuţii pe internet şi la telefon, iar apoi s-au întâlnit la oradea, unde, 
după o plimbare în oraş, s-au retras în locuinţa femeii. Când femeia era la 
duş, bărbatul a luat tot ce-a găsit prin casă şi dus a fost. Hoţul a fost prins 
repede şi probabil va fi condamnat. alarmantă rămâne, însă, naivitatea 
miilor de femei care-şi caută «fericirea» pe site-urile matriomoniale.

Piaţa Online. Ponderea europenilor care au achiziţionat cel 
puţin un produs prin intermediul internetului în totalul cumpărătorilor 
a crescut în perioada 2006-2008 de la 27 la 33 la sută, potrivit unui 
raport al uniunii europene. În acelaşi timp, la nivel european, 51 la sută 
dintre retaileri vând prin intermediul internetului. În ciuda procentelor 
promiţătoare, valoarea mărfurilor vândute online a rămas la un nivel 
modest, semn că există o lipsă de încredere de ambele părţi ale pieţei. 
Cumpărătorul mai comandă o carte, un joc, dar pentru lucrurile impor-
tante ajunge tot la magazin. e greu de renunţat la obiceiuri vechi de zeci 
de ani. 

Pe COnT PrOPriU. microsoft nu va cumpăra alte companii, 
pentru a compensa eşecul în negocierile pentru preluarea Yahoo!, a 
anunţat directorul executiv al companiei. Speculaţiile indicau ca posibile 
ţinte pentru achiziţii Facebok, divizia aoL a time Warner, şi alte com-
panii mai mici. microsoft a început deja să investească masiv şi este clar 
că va încerca să lupte pe cont propriu. Dacă nu va reuşi, însă, nu este 
exclus să se reorienteze spre companii existente pe piaţă. Şi au cu ce, 
asta-i sigur!

Autorii acestei cărţi, Allan şi 
Barbara Pease, şi‑au propus să 
prezinte unui public larg „…moti‑
vele pentru care bărbaţii şi femeile 
gândesc diferit şi ce este de făcut 
în această privinţă”. Demersul au‑
torilor porneşte de la „… prezenta‑
rea ultimelor descoperiri în dome‑
niile cercetării asupra creierului, 
biologiei evoluţioniste, geneticii, 
psihologiei şi schimbărilor socia‑

le”, iar rezultatul este „…o privire 
revelatoare, uneori şocantă, asu‑
pra teritoriului de luptă trasat între 
sexe”. Pentru a scrie această carte 
– se destăinuie autorii – am avut 
nevoie de trei ani şi am fost nevo‑
iţi să străbatem peste 400.000 de 
kilometri. Pe parcursul cercetări‑
lor noastre, am studiat ziare, am 
luat interviuri şi am ţinut semina‑
rii în Australia, Noua Zeelandă, 
Singapore, Thailanda, Hong Kong, 
Malaezia, Anglia, Scoţia, Irlanda, 
Italia, Grecia, Germania, Olanda, 
Spania, Turcia, SUA, Africa de Sud, 
Botswana, Zimbabwe, Zambia, 
Namibia, Angola, Elveţia, Austria, 
Finlanda, Indonezia, Bulgaria, 
Arabia Saudită, Polonia, Ungaria, 
Rusia, Belgia, Franţa, Japonia şi 
Canada. Cel mai greu ne‑a fost 
să obţinem punctele de vedere 
ale unor organizaţii publice sau 
particulare cu privire la anumite 
date statistice. Ca obiectiv, când 
am scris această carte a fost „… să 
vă ajutăm să aflaţi mai multe des‑
pre voi şi despre sexul opus, astfel 
încât relaţia cu ceilalţi să fie mai 

împlinită, mai plăcută şi mai satis‑
făcătoare”. Materialul expus este 
structurat în capitolele: [ Aceeaşi 
specie, lumi diferite [ O logică 
absolută [ Totul ţine de minte [ 
Vorbitul şi ascultatul [ Capacităţi 
de orientare în spaţiu – hărţi, ţinte 
şi parcări paralele [ Gânduri, atitu‑
dini, emoţii şi alte zone dezastru‑
oase [ Formula chimică a perso‑
nalităţii [ Bărbaţii rămân băieţi… 
dar nu întotdeauna [ Bărbaţii, 
femeile şi sexul [  Căsnicie, iubire 
şi idilă [  Spre un altfel de viitor. 
Scriind această carte – ţine să pre‑
cizeze autorul – am prezentat in‑
formaţii pe care poate că le aveaţi 
deja la nivelul subconştientului, 
dar nu v‑aţi oprit nicio clipă pen‑
tru a le conştientiza ori înţelege. 
Însuşindu‑vi‑le, nu veţi mai cădea 
niciodată în capcana reproşurilor 
şi a mustrărilor de conştiinţă şi vă 
veţi împăca cu diferenţele de gân‑
dire dintre bărbaţi şi femei.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Curtea Veche, 

342 p. 

Apariţie editorială

De ce bărbaţii se uită la meci 
şi femeile se uită în oglindă? *

Tanith Lee, "PIRATICA I”
Editura Corint Junior

aventuri 
cu piraţi, fraţii 

Cămătaru 
şi Sile Pietroi

nare în Largul Mării”, cum este pre‑
zentat volumul chiar pe eleganta 
copertă ce imită vechile incuna‑
bule, dar şi o glosă despre bine şi 
rău. Faţă de lumea celor maturi, în 
cărţile pentru copii totdeauna va 
învinge binele, morala asta nu este 
încălcată. Căci oricât de ticăloşi de‑
venim la maturitate  tot de bine îi 
învăţăm pe cei mici, să fie sau să se 
comporte. Piraţii care ne‑au incitat 
copilăria mai există şi astăzi, şi chiar 
mai pot incita pe cititorii mici şi mai 
mari, cum să fie şi cum să se poarte. 
Cu cei din jur şi cu ei înşişi, că vor 
deveni la rândul lor “piraţi” sau oa‑
meni de treabă. Călătorind alene 
printre cărţi frumoase, cum este şi 
acest volum de “piratereală” al unei 
faimoase scriitoare precum Tanith 
Lee. Va urma şi partea doua. Tot cu 
piraţi, aşa cum părinţii vor urmări la 
TV să vadă ce‑o să se mai întâmple 
cu fraţii Cămătaru sau Sile Pietroi, 
vedetele ultimelor zile.

Bedros Horasangian

Euro-nimic

Prigoană condu‑
ce bărci, Rusia bate 
Olanda, hipopota‑
mii sunt veseli doar 
în stadiul de pui, iar 
spaniol i i ‑argentini ‑
enii‑columbienii fac 
în prostie telenovele 
cu fetiţe‑adolescente 
crescute într‑un inter‑
nat de maici! Şi ca să 
nu‑mi uit ultima idee – 
uniformele   nimicesc 
neuronul: doar o zapa‑
re (în care Acasă este 
un simplu obstacol în 
calea unui post de fil‑
me) superficială este 
suficientă ca să între‑
zăreşti nişte puştoaice 
costumate de parcă 
au fugit de la circ, cu 
fuste albastre, pălări‑
oare roz (care desfid 
gravitaţia) şi ilicuţe 
oribile, în carouri ver‑
zulii. Obligatoriu, fete‑
le au misiuni: una este 
foarte grasă, alta este 
responsabilă cu fru‑
museţea şi (hihihi) nai‑
vitatea, alta e deşteap‑
tă şi a patra nu se inte‑
grează! Dumnezeule, 
asta e televiziune sau 
se transmite în di‑
rect dintr‑un univers 
paralel în care toată 
lumea se droghează? 
Vă plac comentarii‑
le alea de pe Animal 
Planet (sau care înso‑
ţesc mai toate docu‑
mentarele despre ani‑
male): „Tochie trebuie 
să‑şi accepte destinul 
de zebră mică. Se ţine 
după turmă şi paşte 
numai când liderul 
nu priveşte spre ea. 
Se întreabă dacă nu 
ar putea îndrăzni mai 
mult…”. Ei, acum eu 
nu am nimic cu punc‑
tul de vedere omni‑
scient, dar cât de tare 
poţi să tragi de păr 
un subiect? Corect – 
oricât! – vroiam doar 
să văd dacă ştiţi!… 
Am să‑mi amintesc 
despre Europeanul 
2008 ca despre cam‑
pionatul în care toate 
favoritele au fost eli‑
minate şi în care semi‑
finalele arătau ca la o 
cupă balcanică. Cum, 
nu tu Portugalia, nu 
tu Olanda, ci Turcia, 
Rusia!… Ori meciurile 
astea sunt pe bune, 
ori arbitrii nu mai ştiu 
să tragă sforile ca pe 
vremuri! În sfârşit, 
bine că a fost elimi‑
nată Grecia, că echipa 
aia chiar anula cheful 
de privit la televizor.

Sâmbătă‑noaptea,
Demi Moore, într‑un club bucureştean

Actorii Demi Moore, Josh Hartnett şi Woody Harrelson au avut parte de 
multă distracţie, sâmbătă‑noaptea, în Club Terminus din Bucureşti, la o petre‑
cere privată organizată pentru echipa care filmează la Studiourile MediaPro din 
Buftea producţia americană "Bunraku". La petrecerea care a început în jurul orei 
1,00 au mai venit actorul israelian Shahar Sorek, Aaron Toney, actriţa japoneză 
Emily Kaiho şi actorul spaniol Jordi Molla, o mare parte a echipei venind direct 
de la filmări. La petrecere au mai participat Iulia Vântur, Gianina Corondan şi 
cântăreaţa Maria Radu. Mediafax/M.Z.
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Un flagel în expansiune 

Ne-au  îngrozit cele câteva cri-
me comise recent în oraşul nos-
tru, o aglomerare urbană în care 
noi, trăitorii de zi cu zi, suntem 
de altfel expuşi  la tot felul de 
alte pericole, cum ar fi, între alte-
le, agresiunea noxelor, a poluării 
asupra sănătăţii noastre. Dar as-
tăzi nu despre acest gen de agre-
siune vrem să vorbim, ci despre 
circulaţia rutieră şi pericolul pe 
care-l reprezintă cei care nu-i 
respectă regulile. Rebelii partici-
panţi la traficul rutier din postura 
de conducător auto, cu sau fără 
acte în regulă, constituie  un fla-
gel în expansiune, din păcate de 
neoprit şi nestăpânit în condiţi-
ile în care, după cum veţi vedea 
în cele ce urmează, pe făptaşi îi 
tratăm cu uşurinţă, adică nu-i 
pedepsim cum ar trebui.

Accidentele grave 
cu victime se înmulţesc

Iată câteva date certe care, 
cu siguranţă, vă vor cutremu-
ra.

Subcomisarul Viorel 
Cojocaru, Serviciul Poliţiei 
Rutiere Galaţi, confirmă o 
realitate tristă, îngrijorătoare. 
De la începutul anului acesta 
şi până în prezent, pe artere-
le rutiere ale judeţului nostru 
s-au produs, în total, 279 de 
accidente grave de circulaţie, 
soldate cu 40 de morţi, 79 de 
răniţi grav şi 262 răniţi uşor.

În 52 de accidente au fost 
implicate persoane care au 
urcat la bordul unor autovehi-
cule fără a avea permis de con-
ducere. Rezultatul? 8 morţi, 13 

răniţi grav, 46 de răniţi uşor.
În zece accidente au fost im-

plicaţi şoferi care băuseră îna-
inte de a încerca să conducă. 
Urmarea? Un mort, doi răniţi 
grav şi nouă răniţi uşor. 

Cu alcool, dar fără permis

Tot subcomisarul Viorel 
Cojocaru ne informează că, de la 
începutul anului în curs, cadrele 
Serviciului Poliţiei Rutiere Galaţi 
au constatat comiterea a 289 de 
infracţiuni la regimul circulaţiei, 
cu 121 mai multe faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 

Din totalul acestor infracţiuni, 
în 112 cazuri (cu 38 mai multe 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut) cei de la volan au avut o 
alcoolemie peste limita legală de 
0,8 la mie. 

În aceeaşi perioadă la care ne 
referim, în 124 cazuri (cu 19 mai 
mult decât în 2007) cei de la vo-
lan nu aveau permis de condu-
cere. 

Foarte mulţi gălăţeni (2.698, 
cu 540 mai mulţi decât în ace-
eaşi perioadă a anului trecut ) au 
rămas fără permis de conduce-
re. 424 dintre aceştia (cu 92 mai 
mulţi decât anul trecut) au rămas 
fără permis pentru că au condus 
după ce au consumat alcool, dar 
atunci când au fost testaţi li s-a 
găsit o concentraţie de alcool în 
sânge sub 0,8 la mie. 

Evident, autorii ilegalităţilor 
de care am vorbit au fost sancţi-
onaţi contravenţional  cu amenzi 
(în total, 42.159, cu 4.935 mai 
multe decât în  aceeaşi perioadă 
a anului trecut). În multe cazuri, 
adică atunci când a fost vorba de 
infracţiuni, persoanelor implica-
te li s-a întocmit dosar de cerce-

tare şi urmărire penală. Actele 
premergătoare se întocmesc la 
Poliţie, apoi dosarele cu propu-
nerile poliţiştilor ajung la unită-
ţile de parchet şi la instanţele de 
judecată.

Cauze  multe şi grele, 
pedepse uşoare

După cum aţi observat, toate 
cifrele la care  am apelat pentru 
a ne face o imagine cu privire 
la starea de „sănătate” sau mai 
ales de „boală” a circulaţiei ruti-
ere gălăţene sunt în creştere faţă 
de perioada de comparaţie din 
2007. Ce înseamnă asta? Că nici 
amenzile şi nici pedepsele cu-
prinse în hotărârile judecătoreşti 
pronunţate în instanţele de ju-
decată nu şi-au dovedit eficien-
ţa. Dar vor fi fost răsplătiţi oare 
după faptă, chiar şi cu puşcărie 
(aşa cum prevăd legile circulaţiei 

rutiere şi Codul penal), indivizii 
care au urcat băuţi la bordul ma-
şinilor, fără permis de conducere, 
care au provocat accidente, gra-
ve, mortale?   

De la Liliana Istrate, prim-pro-
curorul adjunct al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
am aflat   cum stau lucrurile din 
punctul de vedere al instituţiei pe 
care o conduce. În 2007 s-au înre-
gistrat 352 de cauze care au avut 
ca obiect infracţiunea de vătăma-
re corporală din culpă prevăzută 
de art.184 Cod penal, dar şi 352 
de cauze privind infracţiuni pre-
văzute de OUG 195/2002, cum ar 
fi conducerea fără permis, în stare 
de ebrietate, părăsirea locului ac-
cidentului. În total 874 de cauze. 
Enorm.

În 2008, la aceeaşi unitate de 
parchet, s-au înregistrat 222 de 
cauze ce au avut ca obiect vătă-
mări corporale din culpă şi 353 

de cauze generate de încălcarea 
prevederilor OUG 195/2002 re-
publicată  privind circulaţia ruti-
eră pe drumurile publice.

 Dimensiunile fenomenului  
sunt mai mult decât îngrijoră-
toare. Dacă analizăm datele pe 
care vi le-am prezentat, inclusiv 
cele de la Poliţia Rutieră, consta-
tăm că flagelul e în expansiune. 
Acesta este deja un motiv pen-
tru a aprecia că măsurile luate, 
pedepsele aplicate până acum 
ori au fost insuficiente, ori au fost 
prea blânde. Evident, traficul ru-
tier creşte şi el de la o perioadă 
la alta şi  infrastructura existentă, 
altfel precară, se încarcă mereu 
cu alţi participanţi la trafic, dar 
aceasta nu poate justifica în ni-
ciun caz starea de pericol pe care 
o creează cei care încalcă regulile 
circulaţiei rutiere şi intră, implicit, 
sub incidenţa Codului penal.

Revenim la fenomen după ce 
mai întâi ne-am documentat şi 
cu privire la reacţia procurorilor 
care soluţionează dosarele cu 
astfel de cauze, dar şi cu privire la 
hotărârile pronunţate în instanţă. 
Nu am  pornit de la vreo idee pre-
concepută, dar,  din exemplele pe 
care le supunem şi atenţiei dum-
neavoastră, veţi vedea că nu prea 
sunt şanse să  curăţăm străzile de 
indivizii care încalcă legile, sfidân-
du-i pe ceilalţi participanţi la trafic 

şi transformându-i în victime.
Gălăţeanul A. G., de exemplu, 

a fost trimis în judecată prin re-
chizitoriul Parchetului, în calitate 
de inculpat, întrucât a încălcat 
prevederile art.86 şi 89 din OUG 
195/2002 republicată. Instanţa 
(Judecătoria Galaţi), prin sentinţa 
penală 160/31 ianuarie 2008,  l-a 
condamnat la  opt luni de zile de 
închisoare, dar cu suspendarea 
condiţionată a pedepsei.

La fel, prin sentinţa 169/01 fe-

bruarie 2008,  pentru vătămare 
corporală gravă, conducere fără 
permis şi părăsirea locului acci-
dentului, gălăţeanul G.I. s-a ales 
cu o amendă penală. Prin sentinţa 
penală 237/08 februarie 2008, un 
alt cetăţean care a fost trimis în ju-
decată pentru conducere în stare 
de ebrietate şi cu o viteză peste 
limita legală a fost condamnat la 
doi ani de închisoare cu suspen-
darea condiţionată a pedepsei, 
după ce mai întâi i-a fost anulată 

Lista acestor exemple poate 
continua.

Problema e că, aşa cum aţi 
înţeles din datele prezentate la 
începutul acestui articol, în con-
tinuare, se înregistrează un nu-
măr mare de infracţiuni la Legea 
circulaţiei rutiere soldate, din 
păcate, cu victime umane şi pa-
gube materiale. În aceste condiţii 
ne punem întrebarea: nu cumva 
sistemul sancţionator actual este 

depăşit şi ar trebui neapărat as-
prit?

Nu intenţionăm să ne ames-
tecăm în treburile justiţiei, recte 
să punem la îndoială justeţea 
vreunei hotărâri judecătoreşti. 
Dar dacă astăzi un individ care, 
prin faptele sale, dovedeşte că 
este realmente un mare pericol 
public este judecat şi pedepsit cu 
maximum de indulgenţă, atunci 
la ce să ne aşteptăm pentru vii-

Galaţi - pericol pe patru roţi

Şoselele groazei
 

] În 2008, 279 de accidente grave, 40 de morţi ]  În aceste condiţii, mulţi dintre cei responsabili scapă 
cu pedepse mici  ] Poliţia se teme că  fenomenul este de necontrolat 

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Fapte grave 

Între amenzi şi suspendări condiţionate  

tor? Dacă un individ iresponsabil, 
oricare ar fi acela, se urcă beat la 
volan, sau fără permis şi conduce 
cu viteză, accidentează, răneş-
te  şi chiar omoară una sau mai 
multe persoane nevinovate după 

care este achitat s-au pedepsit cu 
duhul blândeţii, deşi n-ar fi cazul, 
cum vom eradica vreodată feno-
menul pus  în discuţie?  

Ar trebui schimbat ceva, nu-i 
aşa? Poate ceva în optica noastră, 

a tuturor participanţilor la trafic, 
în cea a judecătorilor sau poate în 
legislaţie. Pentru că dacă nu se va 
schimba nimic, dacă pedepsele 
vor fi  la fel, adică nu proporţiona-
le cu gravitatea faptelor săvârşite 
şi a consecinţelor ce decurg din 
acestea, atunci vom ajunge să 
numărăm în continuare morţi şi 
răniţi nevinovaţi în zeci şi sute de 
accidente grave provocate de tot 
mai mulţi indivizi iresponsabili şi 

nepedepsiţi.
Prin toate  cele spuse şi scrise 

mai sus n-am intenţionat decât 
să tragem un semnal de alarmă, 
iar cei care l-au recepţionat şi se 
consideră implicaţi într-un fel sau 
altul trebuie să reacţioneze cum-
va. Evident, ar fi de preferat să o 
facă în sens pozitiv.

Ştefan Dimitriu

În loc de concluzie

Un semnal de alarmă

o suspendare condiţionată a unei 
alte pedepse, deşi mai avea ante-
cedente de conducere în stare de 
ebrietate.

În aceeaşi lună februarie 2008, 
prin sentinţa penală 234, A.P., 
care a lovit o bătrână pe o trece-
re de pietoni, a fost pedepsit cu o 
amendă penală de 400 lei şi a fost 
obligat să plătească îngrijiri medi-
cale de 120 lei.

Prin sentinţa 257 din 15 fe-
bruarie 2008, inculpatul T.C., care 
a condus un autovehicul pe dru-
murile publice având o alcoole-
mie de 1,80 grame la mie, a fost 
pedepsit la şase luni de închisoa-
re, dar cu suspendarea executării 
pedepsei.

Tot în februarie 2008, printr-o 
sentinţă penală a Judecătoriei lo-
cale, gălăţeanul C.A. a fost achitat 
după ce fusese trimis în judecată 
pentru ucidere din culpă pe baza 
art.10, lit.d -  Cod de procedură 
penală (faptei îi lipseşte unul din-
tre elementele constitutive ale 
infracţiunii).

C.C., din Galaţi, care a condus 
fără permis, în stare de ebrietate, 
a provocat o vătămare corporală 
şi a părăsit locul accidentului, a 
fost pedepsit, prin sentinţa 389 
din 3 martie 2008, la opt luni de 
închisoare, dar cu suspendarea 
executării pedepsei.

Gălăţeanul V.C. a condus un 
autoturism prin Galaţi, pe strada 
Brăilei, dar în stare de ebrietate. 
Avea o alcoolemie de 2,00 la mie 
şi a refuzat recoltarea celei de a 
doua probe de sânge la interval 
de o oră de la prima recoltare. A 
fost trimis în judecată prin rechi-
zitoriul Parchetului local şi, prin 
sentinţa penală 1031 din 6 iunie 
2008, a fost condamnat la un an 
de închisoare, pedeapsă la care 
s-a adăugat şi o pedeapsă de şase 
luni de închisoare la care fusese 
condamnat printr-o sentinţă pe-
nală a Judecătoriei Brăila.

În fine, gălăţeanul A.V., care  a 
condus un autoturism pe drumu-
rile publice având permisul de 
conducere anulat şi sub influenţa 
băuturilor alcoolice (o îmbibaţie 
alcoolică în sânge de 1,90 grame/
litru, adică peste 0,80 grame alcool 
pur în sânge) a fost trimis în jude-
cată prin rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi,  a 
fost condamnat printr-o hotărâre 
a Judecătoriei Galaţi la doi ani de 
închisoare şi la interzicerea unor 
drepturi, dar cu suspendarea con-
diţionată a executării pedepsei 
principale şi a pedepsei accesorii 
pe durata termenului de încerca-
re de patru ani. 

Ştefan Dimitriu

Sisteme de evitare a coliziunii
În prezent nu există pe piaţă sisteme de evitare a coliziunii care să 

identifice în timp real pietoni sau alţi utilizatori vulnerabili ai drumuri-
lor. De aceea este posibil să fie nevoie de o anumită perioadă de timp 
până ce acest tip de sistem de protecţie activă va putea substitui dis-
pozitivele de siguranţă pasivă (proiectarea autovehiculelor). Odată 
ce un astfel de sistem va fi fost dezvoltat, raportorul Parlamentului 
European, Francesco Ferrari (ALDE, Italia) doreşte ca acest sistem să 
fie adoptat de toate ţările Uniunii.

T. Miron

Protecţia 
pietonilor
Sistem 
de asistenţă
la frânare

Parlamentul Euro-
pean a adoptat propu-
nerea de Regulament 
care stabileşte cerinţe 
referitoare la protecţia 
pietonilor şi a biciclişti-
lor în caz de coliziune cu 
un autovehicul. 

Actul legislativ preve-
de instalarea obligato-
rie a unui sistem de asis-
tenţă la frânare (Active 
Brake System – ABS) şi 
examinarea sistemelor 
de prevenire a coliziu-
nii. Regulamentul este 
direct aplicabil pe în-
treg teritoriul UE, nu ne-
cesită transpunerea în 
legislaţia internă şi fur-
nizează întreprinderilor 
şi autorităţilor de omo-
logare un singur set de 
reguli. Se estimează că, 
în fiecare an, în Europa 
sunt ucişi în jur de 8.000 
de utilizatori vulnerabili 
ai drumurilor, pietoni, 
ciclişti şi aproximativ 
3.000 de persoane su-
feră leziuni. Obiectivul 
propunerii legislative 
este de a reduce aceste 
statistici prin stabilirea 
unor norme comunitare 
care să contribuie la îm-
bunătăţirea protecţiei 
pietonilor şi a altor utili-
zatori vulnerabili ai dru-
murilor în urma coliziu-
nii cu un autovehicul.

Cerinţele în materie 
de protecţie a pieto-
nilor pot fi ameliorate 
semnificativ prin folosi-
rea unei combinaţii de 
măsuri pasive şi active 
care să permită obţine-
rea unui nivel de pro-
tecţie mai ridicat decât 
cel asigurat de preve-
derile actuale. În speci-
al, utilizarea sistemului 
de siguranţă activă de 
„asistenţă la frânare”, în 
combinaţie cu modifica-
rea cerinţelor în materie 
de siguranţă pasivă, va 
mări considerabil nive-
lul de protecţie oferit. 
Din acest motiv, depu-
taţii europeni consideră 
că prevederea instalării 
obligatorii la noile au-
tovehicule a sistemelor 
de asistenţă la frânare 
este o măsură adecvată, 
însă acestea nu ar trebui 
să înlocuiască sistemele 
de siguranţă pasivă per-
formante, ci să le com-
pleteze. 

Teodora Miron
 

 

Buletin 
legislativ

Normele 
privind fondurile 
de pensii 
administrate 
privat 
Monitorul Oficial nr. 457 
din 19 iunie 2008

Ordinul 366 al ministru-
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale pentru modifica-
rea Ordinului ministru-
lui Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale nr. 
1.202/2005 privind apro-
barea Listei specialiştilor 
împuterniciţi să constate 
şi să sancţioneze contra-
venţiile prevăzute la art. 82 
din Legea îmbunătăţirilor 
funciare nr. 138/2004, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, a modelului le-
gitimaţiei de identificare a 
acestora, precum şi a mo-
delului procesului-verbal de 
constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor în domeniul 
îmbunătăţirilor funciare.

Ordinul 405 al ministru-
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale privind condiţiile de 
acordare a autorizaţiei spe-
ciale de pescuit în scop şti-
inţific.

Monitorul Oficial nr. 460 
din 19 iunie 2008

Ordinul 9 pentru pune-
rea în aplicare a Normelor 
privind supravegherea su-
plimentară a societăţilor de 
asigurare/reasigurare care 
fac parte dintr-un grup de 
asigurare/reasigurare.

Monitorul Oficial nr. 453 
din 18 iunie 2008

Ordinul 51 al preşedin-
telui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în 
Domeniul Energiei privind 
modificarea şi completa-
rea Deciziei preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Gazelor Naturale nr. 
1.139/2006 pentru aproba-
rea Regulamentului privind 
separarea contabilă, legală, 
funcţională şi organizatori-
că a activităţilor reglemen-
tate din sectorul gazelor 
naturale.

Ordinul 740 al ministru-
lui Transporturilor pentru 
aprobarea Normelor privind 
principiile pentru alocarea 
costurilor şi calculul tarife-
lor de trecere, a tarifelor de 
trecere medii ponderate şi a 
tarifelor de concesiune şi a 
Normelor privind stabilirea 
tarifelor de trecere, a tarife-
lor de trecere medii ponde-
rate şi a tarifelor de concesi-
une în funcţie de clasele de 
emisii poluante.

Ordinul 5198 al vice-
preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală privind modificarea 
şi completarea Normelor 
tehnice pentru aplicarea 
regimului de tranzit co-
munitar/comun, aprobate 
prin Ordinul vicepreşedin-
telui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală nr. 
9.327/2006.

Hotărârea 28 privind 
aprobarea Normei nr. 
15/2008 pentru modificarea 
şi completarea Normei nr. 
13/2007 privind autorizarea 
societăţii de pensii ca ad-
ministrator al fondurilor de 
pensii facultative şi al unui 
fond de pensii administrat 
privat.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Sistemul de protecţie frontală
Autorităţile naţionale vor refuza acordarea omologării CE de tip sau omo-

logarea naţională de tip pentru un model nou de vehicul echipat cu un sis-
tem de protecţie frontală care nu este în conformitate cu cerinţele prevăzute 
de regulamentul aprobat de curând de Parlamentul European.  Autorităţile 
naţionale trebuie, din motive legate de sistemele de protecţie frontală, să 
considere certificatele de conformitate ca nemaifiind valabile şi să interzică 
înmatricularea, vânzarea sau introducerea în circulaţie a vehiculelor noi care 
nu îndeplinesc cerinţele prevăzute de regulament. 

T. Miron

Alcoolul şi viteza la volan, două dintre cauzele frecvente ale accidentelor

Pedepsele 
mai puţin 
blânde ar 

putea reduce 
considerabil 

numărul 
accidentelor
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